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Elevmøde 2005
Alle tidligere elever og ansatte indbydes til elevmøde 2005, der afholdes
Torsdag d. 2. juni 2005

Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever”.
Dagsorden ifølge vedtægterne.

Program for elevmødedagen:
Velkomst og kaffe
Orientering om skole og gård
Foredrag
Generalforsamling i foreningen ’’Gråsten Elever”

Jubilarsammenkomst 2005
Nedenstående årgange indbydes til sammenkomst
Torsdag d. 2. juni 2005 Kl. 10.30
1934/35,1944/45,1954/55,1964/65,1974/75,1979/80 og 1994/95

Ca. en måned før vil alle, der slår i foreningens kartotek, få en personlig indbydelse.
Mange er gledet ud i årenes løb, men alle er selvfølgelig velkomne. Hjælp os med at finde 
frem til dem og fortæl dem om sammenkomsten.
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Arets gang

Del er her i november 80 år siden at Gråsten land
brugsskole blev indviet. Forud havde gået en tid 
med længsel efter at kunne få en dansk land
brugsuddannelse i det område, som igen var blevet 
dansk i 1920. Indsamling af penge, køb af en gård, 
byggeri af en skole og så det første elevhold. Her 
må have været aktivitet og spænding uden lige. Der 
blev indsamlet 170.000 kr. Gård og skole kostede 
ca. 350.000 at købe/bygge. Ja, med en jordpris på 
1.100 kr. pr ha god gråstener jord, så svarer ind
samling til, at der i dag skulle indsamles ca. 25 
mio. kr. Er der mon nogen som tror at dette ville 
være muligt i 2004? Nej, kan jeg svare med sikker
hed.

Skolen er her nu. 80 år gammel, og forhåbentlig 
præger alderen ikke hverdagen. Det er tværtimod 
en fantastisk fordel som et godt fundament for vort 
skolevirke. Fagligheden er i højsædet. Der sker en 
voldsom udvikling og vi skal følge med. Vi skal ikke 
nødvendigvis følge alle modeluner og firmapåfund. 
Jeg bliver mere og mere overbevist om at en god 
basisviden med kendskab til biologi og andre 
grundlæggende forhold er nødvendig. Desuden 
skal det almene have høj prioritet. Hvad nytter det 
at være så stor en fagidiot, at ingen gider være sam
men med én. Det er vigtigt at kunne indgå i og 
præge en debat såvel i samfundet, som i erhvervet. 
Det er utroligt vigtigt at kunne sprog. Sønderjysk er 
ikke nok, selv om mange vil hævde at kunne kom
me langt med netop dette sprog. Engelsk eller tysk 
får alle brug for. Vi handler mere grænseoverskri
dende. Vi oplever for alvor det fælles indre europæ
iske marked (læs lavere priser). Nogle flytter deres 
landbrugsfaglige virke til udlandet.

I dag er der flere og flere, som bliver mere og 
mere sikker på deres rettigheder, og mindre afkla

ret med, at ret som oftest modsvares af pligt. På 
elevsiden ændrer ungdommen sig i takt med sam
fundet. Naturligvis har jeg rettigheder. Men de der 
pligter som følger med, er det ikke noget som vi 
kan diskutere, gradbøje, justere eller ændre på 
grund af netop mig og min specielle situation.

Den holdning er farlig. Det gælder i den om
gangsform vi har med hinanden. Det gælder i sam
fundet generelt, vi vil gerne have fordele, men yde, 
nej det er der andre som må. Det gælder i samar
bejdet med naboer (f.eks. nabo-, pasnings- eller 
omsætningsaftaler), eller i andelsdemokratiet. Vi 
er nået utrolig langt i dansk landbrug ved at stå 
sammen. Vi har på det seneste fået stor glæde af at 
have én organisation Dansk Landbrug. Det er vig
tigt at egen egoisme og enegang ikke ødelægger 
mulighederne for el samlet erhverv. Engang havde 
landbomøderne et mere socialt præg. Det findes 
nu kun i Seniorklubberne.

Heldigvis er der mange som gider gøre noget for 
andre. Her tænker jeg på unge som går ind i arbej
det i Landboungdommen. Det kan være ganske 
utaknemmeligt, men det kan også være givtigt. Det 
er træls at der indimellem kan mangle opbakning 
til arrangementer, men det er " fedt", når det for 
eksempel er lykkedes utroligt godt som for eksem
pel i år al arrangere et danmarksmesterskab i pløj
ning på Schackenborg Gods. For os på skolen var 
det godt at se utroligt mange nuværende og tidlige
re elever være en del af sådan et stykke arbejde, og 
efterfølgende at mærke stoltheden.

Elevsituationen
I 2004 har vi haft en fremgang på 6 årselever til i 
alt 118. Dette er meget tilfredsstillende i takt med 
strukturudviklingen i erhvervet og elevsituationen i
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øvrigt. Der er lidt stigende ungdomsårgange, og 
heldigvis får Gråsten, så godt og vel vores del af ka
gen. Vi har haft nogle gode holdstørrelser og alle de 
hold vi har udbudt har været gennemført. Vi har 
fortsat hele uddannelsen fra grundskole 1 A og til 
Diplomuddannelsen. Det giver en god kontinuitet 
for lærerstaben, at have hele rækken af uddan
nelser. På landsbasis er der problemer med for 
små hold på visse uddannelser. Jeg håber at de 
kommende elever vil vælge de skoler som siger nej 
til for små hold, og dermed sikrer at uddannelses
niveauet er i orden. Det vil være mere betænkeligt 
med politisk styring af uddannelsen. Vi har et godt 
samarbejde med Center for erhverv og uddannelse 
i Kolding, og forventer fællesskabet om efterud
dannelser (AMD) kan udvides til vore grunduddan
nelser. Desuden samarbejder vi godt med de øvrige 
landbrugsskoler i Danmark. Hvis landbrugsskoler
ne i Danmark har en chance for at overleve, som 
relativt små skoler, så kræver det at vi står sam
men, og er en respekteret samarbejdspartner for 
erhverv og ministerium. For nogle ville det jo 
egentlig være lettere, hvis vi var en del af en stor 
skole. Jeg er dog overbevist om at kvalitet, konkur
rence og engagement gør, at vi sikrer den bedste 
uddannelse ved at vi fastholdes som selvstændige 
skoler.

På skolen har vi fået udbygget vores trådløse 
netværk, således at det nu virker over hele skolen. 
Det er altså muligt at sikre IT-opkobling alle steder. 
Det er en fortsat politik at vores fysiske rammer 
skal være i orden og tidssvarende. Værelserne på 
Sydfløjen (ved boldbanerne) er blevet renoverede, 
således at vores værelsesstandard er fin.

Desværre har vi haft nogle tyverier. Dette har be
tydet al der er installeret videoovervågning af be
stemte indgange. Det er en kedelig men nødvendig 
investering. Vi vil gerne være en åben og imøde
kommende skole, men sikrer os således al vi ved 
hvad der sker, og forhåbentlig har del en præventiv 
virkning.

Undervisningsmæssigt så sker der noget hele ti
den. Vi skal ved anvendelse af forskellige undervis
ningsformer sikre at der er en spændende og af
vekslende hverdag. Det kender og forventer de 
unge mennesker. Vi har en politik for at sikre læ
rernes efteruddannelse såvel fagligt som pædago
gisk. Dette betyder at vi igen i år har haft 2 lærere 
på pædagogisk grundkursus. Vi har en lærerstab 
med en god faglig såvel som pædagogisk ballast. Ti
den kræver hele tiden justeringer, og hvert år ven
der vi før skolestart hvorledes tingene kan gøres 
bedre. Forhåbentlig har vi en god skole, men alting 
kan gøres bedre.

I november var del 80 år siden skolen blev grundlagt. Siden da er der løbende blevet foretaget moder
niseringer, senest med udvidelse af svinestaldene.
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Landbruget
Vi har igen haft et byggeår. Heldigvis havde vi en 
fremsynet bestyrelse som i elevskriftet i 1997 turde 
offentliggøre en strategi for skolens landbrug. Den
ne strategi har vi fuldt. Med færdiggørelse af svine- 
staldsbyggeri til 400 søer og til de fravænnede grise, 
så har vi kunnet tømme de ældre svinestaldsbyg- 
ninger. Disse skal nedrives inden årsskiftet, og går
den vil for alvor ændre karakter.

Landbrugsarealet er blevet udvidet med 29 ha, 
som vi har købt af vores nabo Svend Age Lorenzen.

Aret har været præget af usædvanligt vejr. Tørke 
i maj og temmelig besværlig høst og efterfølgende 
såning. Visse steder har vi kunnet se al maskiner
ne nok er ved at blive rigeligt store i forhold til 
marktryk. Priserne på svinekød har rettet sig en 
smule, men ikke nok til at sikre indtjeningen. 
Mælke- og kornpriserne er faldende i 2004. Alt i alt 
betyder det at de økonomiske resultater ikke er på 
et tilfredsstillende niveau. Vi har på de fleste daglig
varer en stor konkurrence fra udenlandske varer. 
Del er et paradoks at danske politikere har travlt 
med at indføre begrænsninger og fordyrende re
striktioner, og samtidig bliver den danske detail
handel mere og mere grænseoverskridende. Der 
hentes varer ind på hylderne som slet ikke opfylder 
ovennævnte krav, og kun har til formål at få lavere 
og lavere discountpriser. Forbrugerens holdninger

og handlinger følges ikke ad.
Vi har igen i år skullet vænne os til nye ord: Be

talingsrettigheder, GAP reform, krydsoverens-be- 
stemmelse, gartneriretligheder, vandmiljøplan 111, 
lugtkoefficient o.s.v.

Intet står stille, og kun den dygtige og veluddan
nede landmand har en chance for at følge med. Vi 
har hurtigt vænnet os til utroligt lave renter. Heldig
vis holder renten et stabilt lavt niveau, men den 
kan hurtig ændres. Det er el paradoks at priserne 
på landbrugsvarer fakler medens at prisen på fast 
ejendom stiger. Med afkobling af støtten så tror jeg 
at vi vil se stagnerende eller faldende jordpriser.

Vi har haft nogle kedelige medieomtaler, hvor 
danske landmænd har trådt ved siden af. Hele er
hvervet bliver mislænkeliggjorl når de såkaldte 
brodne kar bliver afsløret. Langt de fleste har styr 
på tingene, og ikke mindst de kommende land
mænd synes det er meget træls al blive gjort til syn
dere. Vi skal hele tiden vise åbenhed og være hen
synsfulde naboer, men rigtigt godt bliver det ikke 
før at staldene og især grisene ikke længere kan 
lugtes.

Afslutningsvis vil jeg gerne lakke vort personale, 
naboer og alle samarbejdspartnere. Det er dejligt at 
drive skole når del kan forgå i samarbejdets ånd.

Peder Damgaard

Gråsten Landbrugsskole på en 
frostklar dag i november.
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Mindeord

Jens Stisen
1/11 1934- 22/2 2004

En af Gråsten Landbrugsskoles dygtige lærere gen
nem næsten 30 år er ikke mere.

Da Jens Stisen for ca. 5 år siden trak sig fra sko
learbejdet, havde sygdommen allerede slået rod i 
ham. Med en utrolig livsvilje og energi stred han 
mod sygdommen i over 5 år, men måtte til sidst 
bukke under.

Netop energi og viljekraft var kendetegnende for 
hele hans færd, del være sig som en dygtig under
viser, eller som en interesseret debattør i lokal- og 
samfundspolilik. Han var stærk i debatten, fordi 
han altid var velforberedt. Sin viden udnyttede han 
blandt andel til at forfatte flere lærebøger, der sta
dig bruges af kollegaer fra andre landbrugsskoler.

Vi lærte al sætte pris på hans fine kollegiale 
egenskaber, hans altid positive samarbejdsvilje og 
aktive indsats for den skole, der blev hans arbejds
plads i de mange år.

Vi beundrer Marie for den styrke hun havde til 
at stride kampen med ham og vi udtrykker vor dy
be medfølelse med dig og pigerne for det tomrum 
han efterlader.

Æret være Jens Stisens minde.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen 
Kirsten og Kilt Jensen 

Mie og Peder Damgaard

Arne Led
8/10 1939 - 2/6 2004

Ved Arne Leds død har Gråsten Landbrugsskole 
måttet sige farvel til en aflioldt dygtig og pligtopfyl
dende gartner og pedel gennem mange år.

Arne Led havde usædvanlig fine menneskelige 
egenskaber, der gjorde ham unik som gartner og 
pedel, der i sin daglige færden var omgivet af unge 
mennesker. Ikke just verdens letteste job, men alle 
kunne lide Arne Led. Arne Led var uhyre flittig, 
langsom gangart kendte han ikke. Han følte stort 
ansvar for sit virkeområde. .Arne Led skulle ikke 
sættes i arbejde, han fandt selv opgaverne og løste 
dem hurtigt og effektivt.

Arne Led var af natur en glad mand med en po
sitiv livsholdning. Han var altid god for en diskus
sion, i viden spændte han vidt, havde klare og kon
tante holdninger. Med Arne Leds bortgang har Grå
sten Landbrugsskole, og dem der har været knyttet 
til skolen, mistet en god ven og tidligere kollega.

Vore tanker går i dag til Else og børnene, og vi 
udtrykker et Ære være Arne Leds minde.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen
Kirsten og Pilt Jensen 

Mie og Peder Damgaard

5



Hilsner til elevskriftet

Så er det igen blevet tid til at sende en hilsen til 
gamle venner gennem elevskriftet, og det gør vi 
meget gerne.

Vi begynder med det triste, al to gamle tidligere 
medarbejdere ikke er mere. Jens Stisen døde i fe
bruar måned efter flere års meget svær sygdom, 
som han i øvrigt bar beundringsværdigt med god 
hjælp af hans kone. Jens Stisen var skole og os en 
meget dygtig lærer og god ven. I sommer døde Arne 
Led. Han var en meget dygtig gartner og pedel, altid 
flittig og hjælpsom. Det var altid en glæde at møde 
dem, når vi kom til Gråsten. Livet på en skole som 
Gråsten er meget afhængig af, at alle gør en god 
indsats. Så kan et ophold på en kostskole blive en 
god tid, og er det vist også for de allerfleste.

Vi tænker ofte på, hvor trist det ville være, hvis 
Danmark ikke kan bevare de frie skoler. Vi mindes 
i hvert fald vore ophold på højskole, husholdnings- 
og landbrugsskoler for meget længe siden med stor 
glæde. Og også senere hen, da Svend selv undervis
te som lærer og forstander, var det en dejlig tid 
sammen med Jer unge.

Vi glæder os over, at det stadig går så godt på vo
res gamle skole, der jo i øvrigt er blevet 80 år i år 
med mange elever. Det er jo langtfra tilfældet alle 
steder - ikke så underligt, når man tænker på den 
store forandring, der er sket i landbruget.

Her har vi det rimeligt godt, og følger nogenlun
de med i, hvad der sker omkring os, og er glade for 
små besøg af gamle venner.

Med ønsket om en glædelig jul og meget godt i 
året, der kommer, sender vi de bedste hilsener til 
alle gamle elever og medarbejdere og til Jer unge, 
der nu står med ansvaret for skolen.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen

Vi kan melde alt vel i Stenderup, sundheden er god 
hvilket jo ikke altid er en selvfølge i vores alder.

Vores tid går dels med det landbrug vi har, og 
dels er vi aktive i landbrugets seniorklub for Als og 
Sundeved, hvilket vi har megen fornøjelse af. Disse 
seniorklubber har bredt sig med stor hæst de se
neste år.

For år tilbage løste husmands- og landbofor
eningerne ud over faglige opgaver også en del kul
turelle opgaver; mejerier og foderstofforeninger 
løste opgaver med socialt samvær.

Den tid er forbi, landboorganisationerne er ble
vet større og rent faglige, og de små mejerier og fo
derstofforeninger eksisterer ikke mere. Det vaku
um der derved er opstået, har seniorklubberne ud
fyldt.

Jeg bruger også en del tid på at guide historiske 
ture i Sønderjylland og Sydslesvig navnlig for se
niorklubber. I år blev der tid til en rejse til Buda
pest, en virkelig skøn, gammel by.

Vi har fortsat mange gode oplevelser, den bedste 
af dem alle er al se og høre, hvor godt det går på vor 
gamle skole, masser af elever, flot udbygget skole 
og et supermoderne, veldrevet landbrug.

Vi slutter denne lille epistel med ønsket om en 
glædelig jul og et godt nytår til gamle elever saml 
forhenværende og nuværende medarbejdere på 
Gråsten Landbrugsskole.

Kirsten og l’ilt Jensen
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Uddrag af dagbogen for skoleåret 
2003/2004

2003

November 15 Modul IB på studietur til England
3 Præsentationskursus fra Humlehøjskolen 17 Modul IS på tur til Nord Friesland
5 Elevarr.: Tur til skøjtehal i Flensborg Kursus 1 Lely
7-9 Kursus "Unge med fritidsjob i landbruget" Brobygningskursus
10 Jagtkursus 18 Syddansk Universitet

Sønderjysk Svinerådgivning "Aktuelt svin" 19 Kursus 2 Lely
11 Modul 3 på tur til Tyskland 25 Sønderborg Landboungdom

Modul IS 27 Elevarr.: Tema ang. udenlandsophold
på tur Biavlerforeningen

December
1 Bestyrelsesmøde 11 Den Tyske Skole fra Haderslev på besøg
2 Elevarr.: Juleklip GIG Juletræsfest
8-12 Airtrack i hallen 15 Modul IS til eksamen
9 Elevarr.: Ishockey i Vojens 16 Elevarr. Julelotto

2004

Januar Landbo Syd
5 Nytårskur. 20 Modul 2 på tur

Start Modul 2 21 .Alle elever på Agromek
7 SAF 27 Elevarr.: Foredrag ved Kresten Matthiesen

Elevarr.: Volleyturnering om "Siriuspatruljen"
19 Gråsten Kommune Dagplejere 31 Åbent hus

Februar
2

3
Eksamen Modul 3
Erfamøde Sønderjysk Svinerådgivning

23 Lærermesterkursus - Landboungdom 
Broager Skole besøger kostalden

5 Fælles idrætsdag for landbrugsskoler LOK møde
10 Elevarr.: Film i underhuset Modul 3 på tur til København
11 Sønderborg Landboungdom 25 Elevarr.: Håndbold i Flensborg
14 Fyns Landboungdom på besøg 26 Afslutning Modul IB
15 Gråsten Badmintonklub i idrætshallen Afslutning Modul 3 - Legatuddeling
18 Fastelavnsfest 29 Modul 1A starter
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Marts
1 Modul 4 starter

"Kom godt i gang kursus"
Gråsten Badmintonklub i hallen

1-3 Gæster fra Japan 23 Ledere fra 8 efterskoler til møde
2 Landbo Syd - generalforsamling 24 Undervisningsministeriet
4 Danfoss Drives JF-personaleforening på besøg
6 Spejder division-Dybbøl 25 Gråsten Kommune i edb-lokalet
8 Bestyrelsesmøde Gråsten Kommunes dagplejere
9 Børnehaven Himmelblå på besøg Biologieksamen Modul 2
10 Forslandermøde 27 Seniordans
11 Pædagogisk Faglærermøde Gråsten Boldklub i idrætshallen

Kursus Netop nu "Eksamensangst" 29 Klasselærerkursus
Elevarr. Virksomhedsbesøg på Fuglsang Planlægningsmøde

16 Netop nu kursus "Eksamensangst" 30 Engparkens Børnehave på besøg
19 Sønderborg Landboungdom kursus 31 Elevarr.: Virksomhedsbesøg på Vitfoss

April
14 Bredstedt Landbrugsskole på besøg
15 Aktivitetsdag for folkeskolen 293 elever +

22 lærere
19 Bredsledt Landbrugsskole på besøg
20 Aktivitetsdag for folkeskolen 308 clever +

25 lærere
Sønderjysk Svincrådgivning
Elevarr.: Vinsmagning

21 Elevarr.: Landboungdom fortæller om til 
bud til eleverne

Sønderborg Landboungdom holder møde 
26 Kursus "Motivation og Kommunikation"
27 Daginstitutionerne fra Gråsten Kommune

Elevarr.: Fodboldkamp mod Dalum
29- 30 Hollandsk Gruppe på besøg

Eksamen Modul 2
Afslutning Modul 1A

30 Forårsfest "Cowboyfest"

Maj
2 Gæster fra Polen
4 Aben gård - Børnehuset fra Rinkenæs
5 Gråsten Skole - edb eksamen

Danske svineproducenter
Elevarr.: Fodbold påSydjyllands Land
brugsskole

7 Modul 2 ])å udlandstur til Brasilien og
Rumænien

10 Præsentationskursus
Sprøjtekursus
Edb-eksamen Gråsten Skole

11 M3 orienteringsmøde

12 Sønderborg Landboungdom
Modul 1 klub

13 8. kl. fra Lyngby Skole
Græsten Kommune - Dagplejere

17 Studenter fra Nord Frisland
18 Erfa-møde Sønderjysk Svinerådgivning

10. Vest - afslutningsarrangemenl
24 Kursus "Sundshedsstyrring og medicin-

håndtering"
Bestyrelsesmøde

25 Elevarr.: Markvandring
26 Landbrugsskoleelevcr fra Osnabrück

Juni
1 Dybbøl Skole - præsentationskursus
2 Elevmøde

Jubilarsammenkomst 
Generalforsamling
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3 Elevarr.: Fuglelur
4-5 DBS-Sønderjylland
6 Flensborg Cykelklub
6 Hellevad skole på cykeltur
7 Dybbøl Skole - præsentationskursus

Management i farestalden
Sønderjysk Svinerådgivning "Aktuelt svin"

8 Management i farestalden
Danfoss Drives 
Generalforsamling
Elevarr.: Bålaften m/pølser og snobrød

9 Bedriftsløsning og Agrosoft
Danfoss Drives

Dybbøl Skole
10 Danfoss Drives

Sønderborg Landboungdom
11-12 Gråsten Boldklub - fodboldstævne

Modul 1A "Før skolemøde"
14-17 Eksamen Modul 2
21 Modul 2 på tur til TVskland
22 Slesvigs Landbrugsskole
23 Besøg fra Tjekkiet

Elevarr.: Set. Hans bål
24 Mundtlig eksamen

Modul 2 Afslutningsarrangement med 
forældre

Juli
16-18 Squaredance stævne

August
2 Modul 1A starter

Sønderborg Landbou ngdom
3 Seniorklub Ringkøbing på besøg
5 Landbo Limfjord på besøg
9 Modul 1A på tur
18 Modul 1A på tur

23-27 DG1 Roskilde Amt
24 Klub 2000 på besøg

Gråsten & Omegns Jagtforening
25 Arlas Markeds Sekretariat 

Modul 1A på tur til Fyn
26-28 Tryg Landbrug

September
1 Modul 3 starter

Elevarr.: Kajak
6 Kræftens Bekæmpelse "Frivillig møde"
8-10 Gæster fra Makedonien

Stenløse Gymnasium på besøg
12 Fysioterapeutstuderende flytter ind
13 Elevarr.: Fodboldkamp mod Rinkenæs

Efterskole
14-16 Bestyrelsesmøde

Aktivitetsdag for folkeskolen - 309 elever 
+ 24 lærere
Ingelstorp Skolan på besøg

15 HK Seniorklub på besøg

Oktober
4 Modul IS starter

Modul 1B starter 
Elevarr.: Volleyball for alle klasser

5 Orienteringsmøde for Modid 2

16 Danish Crown
19 Åbent Landbrug - Grøn Søndag

- 1500 besøgende
20 Præsentationskursus

Gråsten Kommune Dagplejere
21 Erfa-møde Sønderjysk Svinerådgivning
22 Aktivitetsdag for folkeskolen

- Modul 1A aften med arbejdsgivere 
Sønderborg Landboungdom 
Elevarr.: Fodbold mod Korinth

23 Afslutningsaften for Modul 1A
25 DGI Gymnastikkursus
28 Danfoss Drives møde

6-7 Georg Anstalt - TVsk Landbrugsskole på 
besøg

7 Modul IS + Modul IB på tur
12-15 Ungdomskonsulent på besøg
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Modul 3 til Bruxelles 
Elevarr.: Roadracing

23
26

Gråsten Garden
Modul 3 til Svinekongres

14 Lærermesterkursus - Landboungdom + ekskursion til Nordjylland
19 Danfoss Drives Elevarr.: Indendørs fodboldturnering

Gråsten Kommune Dagplejere 30 DM - Pløjning
Elevarr.: Biograftur 31 25 års jubilæum for Otto Østergaard

Derudover har skolen medvirket 
ved følgende aktiviteter:

• Kursus for Jordbrugserhverv
• Jagtkursus i samarbejde med LOF
• Danish Crown kurser
• Adsbøl Kristne Friskole lejer idrætshallen en ti

me hver fredag i vinterhalvåret
• Dansk Rødekors - flygtningelejr i Grøngrøft lejer

idrætshallen 2 timer hver fredag i 
vinterhalvåret.

• GIG lejer idrætshallen til skigymnastik
• Gråsten Boldklub lejer idrætshallen
• Håndboldklubbcn Egene lejer idrætshallen

Fastelavnsfesten
- en årligt tilbagevendende begivenhed.

10
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Besøgsværter 2003-2004

December 2003
Assens Sukkerfabrik (Danisco .VS) Skovvej 2 5610 Assens
Christian Olesen og Keld Pedersen 5580 Nørre Åby
Wedellsborg Gods, lybrindvejvej 4 5592 Ejby
Nykredit Aastrupvej 13 6100 Haderslev

Januar 2004
Gdr. Christian Bonde Hjortespringvej 26, Stevning 6430 Nordborg
Gdr. Hans Jørgen Bonde Stevningnorvej 8, Stevning 6430 Nordborg
Gdr. Jens Jørgen Bonde Tandsryd 4, Tandslet 6470 Sydals
Gdr. Peter Bruhn Kvistrupvej 26, Kvistrup 6100 Haderslev
Gdr. Claus Carstensen Nørregårdsvej 5, Ravsted 6372 Bylderup-Bov
Gdr. Georg Clausen Rambøgevej 3, Pøl 6430 Nordborg
Gdr. Henrik Enderlein Osmark 5, Øster Snogebæk 6400 Sønderborg
Gdr. Claus Refslund Hansen
Gdr. Kresten Vandel Jensen TVvsevej 12, Abild 6270 Tønder
Gdr. Lars Jensen Bovrup Kirkevej 65 6200 Aabenraa
Gdr. Thomas B. Jensen Svejrupløkke 2 6200 Aabenraa
Gdr. Per Løper GI. Kirkevej 21, Rinkenæs 6300 Gråsten
Gdr. Christian Mathiesen Haderslewej 273, Fladsten 6200 Aabenraa
Gdr. Poul Mathiesen Møllevej 21, Gabøl 6500 Vojens
Gdr. Viggo og Martin Rehhoff Aabenraavej 168 6400 Sønderborg
Gdr. Gerth Pedersen Kielsbjergvej 12, Bovrup 6200 Aabenraa
Gdr. Jørgen Popp Pedersen Solderupvej 9, Søvang 6240 Løgumkloster
Gdr. Thomas Ryder Hornumvej 27 8783 Hornsyld

VS Holmegårds Rugeri Hørtoftevej 14, Ragebøl 6400 Sønderborg

Februar 2004
Gdr. Arne Andersen Ørmosevej 17 5400 Bogense
Gdr. Thorkild Bendtsen Tingvadvej 7 6500 Vojens
Gdr. Poul Bruhn Hejsagervej 88 6100 Haderslev
Gdr. Poul Drøhse Hellevadvej 6240 Løgumkloster
Gdr. Thomas Erichsen Langdel 16 6440 Augustenborg
Gdr. Jan Chr. Frandsen 6500 Vojens
Gdr. Hans Henrik Greve Hydevadvej 56 6230 Rødekro
Gdr. Lars-Peter Hansen Nørballe 8 6400 Sønderborg
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Gdr. Hans Harkerowitz Rambøgevej 16, Pøl 6430 Nordborg
Gdr. Hans Iversen Stenderup 23 6400 Sønderborg
Gdr. Kristina og Kristen Vandi Jensen IVvsevej 12 6270 Tønder
Gdr. Jørgen Jørgensen Nejs Møllevej 14 6310 Broager
Gdr. Lars Kliver Tøndervej 89, Vedsted 6500 Vojens
Gdr. Orla Lausten Østerbyvej 21, Østerby 6280 Højer
Gdr. Tage Lausten Vestermarksvej 4, Bedsted 6240 Løgumkloster
Gdr. Kaj Leonliart Krusåvej 15 6240 Løgumkloster
Gdr. Christian Lund Skodborg
Gdr. Keld Nørremark Birkekærvej 1 6870 Ølgod
Gdr. Arne Petersen Debelvej 1 6650 Brørup
Gdr. Børge Petersen Kassøvej 60 6230 Rødekro
Gdr Hans Rasmussen Lillemadevej 9, Stolbro Løkke 6430 Nordborg
Gdr. Preben Snedker Hørlykkevej 5, Råde 6100 Haderslev
Gdr. Steffen Schmidt Ribevej 3 6500 Vojens
Gdr. Orla Sørensen Arnumvej 42 6520 Toftlund
Gdr. Marcel Tielemans Mejerivej 17 6630 Rødding
Gdr. Johan Solmer Avnbøløstenvej 73, Avnvøl 6400 Sønderborg

Felstedskov Kvægbrug I/S Varnæsvej 6200 Aabenraa
Kolding og Omegns Foderstof Åstorpvej 31 6093 Sjølund
Pajbjergfonden Gersdorfflundvej 1, Hov 8300 Odder
Bryggeriet S. C. Fuglsang A/S Bryggerivej 2 6100 Haderslev
Vollerup Smedeland .VS Vollerup Møllevej 5 6392 Bolderslev

Marts 2004
Kurt Skovsted, PIC

Gdr. Hans og Sigurdjefsen Christensen Burkal Kirkevej 47 6372 Bylderup Bov
Gdr. Hans og Hans Peter Lilholdt Barsøvej 71 6200 Aabenraa
Gdr. Karsten Sørensen Bajstrupvej 14, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Bisco A/S Vestermarksvej 9, Kliplev 6200 Aabenraa
FF Beton VS Håndværkersvinget 5 6360 Tinglev
Steensgård Gods Steensgaard 7 5642 Millinge
Cathrinesminde Teglværk 6310 Broager

April 2004
I/S Asmussen og Kaczmarek Nr. Hostrup Bygade 7 6230 Rødekro
Gdr. Jac Breeders IVrholmvej 7 6230 Rødekro
Gdr. Christian Erichsen Bajstrupvej 12, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Gdr. Claus Fink Jørgensen Perbølvej 10 6230 Rødekro
Gdr. Brian Schrøder Rtigbjergvej 10 6230 Rødekro

Juni 2004
DLF Trifolium Odense
Gyldensteen Gods Gyldensteensvej 101 5400 Bogense
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August 2004
Gdr. Søren Brems Sinebjergvej 33, Horne 5600 Faaborg

Grøndal Mejeri Horne Landevej 43, Horne 56OO Faaborg

Oktober 2004
Gdr. Mogens Dahl Kiding 42, Bovrup 6200 Aabenraa
Gdr. Ilans Peter Hornbjerg Doverhøjvej 15 96OO Aars
Gdr. Niels Frederikjensen Gammelmark 12 63IO Broager
Gdr. Peter Jørgensen Arndrupvej 4 6240 Løgumkloster
Gdr. Bøje Pedersen Fuglegårdsvej 1 9510 Arden
Gdr. Allan Kjær Simonsen Øster Vase 2 9280 Storvorde

Broagerjagtforening v/Erik Esmann 63IO Broager

November 2004
Gdr. Frederik Daubeck Bredbjergvej 2 6200 Aabenraa
Gdr. Claus Dethlefsen Bygaden 5A 6340 Kruså
Gdr. Ulla og Lars Jensen Øbeningvej 17 6230 Rødekro
Gdr. Lars P Hansen Nørballe 8 6400 Sønderborg
Gdr. Niels Agerbo Hansen Stcnderupvej 23 6100 Haderslev
Gdr. Thomas Meyer Sønderborgvej 53 6340 Kruså
Gdr. Bo Langhede Varnæsvej 559 6200 Aabenraa
Gdr. Frode Lehmann Stensigmose 4 63IO Broager
Gdr. Nis Thomsen Løj toft 7 63OO Gråsten

Helle Kreiberg og Søren Svennesen Barsø Bygade 50 6200 Aabenraa
Randi Hansen og Jan Jørgensen Spanggaard, Gråstenvej 61 6200 Aabenraa
Aria Foods amba, Tavlov Mejeri Danbovej 2 7000 Fredericia
Assens Sukkerfabrik (Danisco A/S) Skovvej 2 5610 Assens
Maskincenter Felsted

Modul IS-holdel besøgte Tavlov Mejeri i november.
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Personalemæssige 
forhold

2004 har været et meget stabilt år rent personale
mæssigt. Vi har sagt farvel til 6 medarbejdere og 
goddag til 7 nye.

Af de 6 fratrådte var 3 landbrugselever (Claus 
Fenger, Kenneth Rasmussen og Kristian Work), 
som alle skulle videre på Modul 2, og nu er blevet 
faglærte landmænd. Alle 3 kan takkes for en god, 
humørfyldt og helhjertet indsats på skolens land
brug. Disse 3 er afløst af Nikolaj Greve, Christian 
Bejer Petersen og Christian Kragh Hansen. De 2 
førstnævnte er tidligere elever, som arbejder i hen
holdsvis kostald og marken, og den tredje en lollik, 
som nu har lært al forstå sønderjysk og har passet 
vore søer. Kvægfodermester Rene Andersen har 
valgt igen at blive inseminør og er afløst på denne 
post af Ole Munch.

1 køkkenet er Monika Hansen stoppet og afløst 
af Panna Malene Schneefeld.

På lærersiden har vi måttet sige farvel til Lars 
Chr. Hansen, som har fået en stilling "hjemme" på 
Fyn, idet han nu sammen med familien bor på Ko
rinth. Han er afløst af personer med hovedvægten 
på del tekniske og mekaniske nemlig Uffe Monrad 
og Per Fasting.

Delte var ændringerne. .Alle andre fortjener en 
omtale, idel de som gode og trofaste medarbejdere 
udfylder vigtige pladser i vor kreds af personale. 
Men her bliver det begrænset til en stor tak for lo
yal indsats for skolen i det forgangne år.

Peder Damgaard

Skolen var i oktober vært ved et arrangement i anledning af Otto Østergårds 25 års jubilæum på går
den. Her ses Otto fankeret af nuværende og tidligere elever på skolens landbrug. Ved arrangementet 
boldt konsulent Helge Lorenzen et spændende foredrag om planteavlens udvikling. Poredraget kan 
læses på skolens hjemmeside iviviv.gl.dk (klik på landbrug).
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Medarbejdere 
pr. 1. november 2004

Lærerstaben: Pianist:
Peder Damgaard Anne Marie Henriksen
Per Hedetofl Fasting
Kristian Jacobsen Kontor:
LeneJørgensen Anette Dalgas Carstensen
Elisabeth Knudsen Solveig Koefoed Fischer
Torben Kobberø Karin Gottschalk
Carsten Clausen Kock
Otto Kristensen Køkken:
Erik Lauritzen Birgit Skræp Hansen
Jytte Preisler Lorenzen Kirsten Hansen
Christian August Lund Grethe Machmüller
Uffe Monrad Kirsten Messina
Jørgen Munkegaard Kirsten Bohlbro Petersen
Bent Erik Nielsen Panna Malene Schneefeld
Kirsten Broch Nielsen
Inger Schultz Petersen Pedel/rengøring:

Jytte Midersen
EDBansvarlig Thomas Iversen

Kim Jording Britta Jørgensen
Lorenz Kramer

Timelærere: Leif B. Petersen
Carsten Fredsted, planter Kirsten Thaysen
Herle Lorenzen Nielsen, førstehjælp Omar Trbonja
Charlotte Olesen, svin
Kenn Brink, grovfoderkonsulent Gården:
Kim Brodersen, maskinkonsulent Nikolaj Greve
Ungdomkonsulenterne Christian Kragh Hansen

Henrik Lang
Ole Munch
Christian Bejer Petersen
Otto Østergaard
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Gråsten
Landbrugsskoles bestyrelse

Generalforsamlingsvalgte:

Formand:
Næstformand:

Øvrige
bestyrelsesmedlemmer:

Personalerepræsentanter:

Mads Thuesen
Kresten Villadsen

Christian Rann 
Jens Sørup 
Thorbjørn Staugård 
Kresten Kreuzen 
Gert Karkov

Kirsten Nielsen
Thomas Iversen

Elevforeningsrepræsentanter: Jens Christian Marcnssen 
/tilders Clir. Jessen

Skolens gave lil kronprinsparret var lo briuleege. De blev planlet i Gråsten Slotshave veil en lille 
sammenkomst i november af elever fra skolen.
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Kommer ri im i Guiness Rekordbog?

17

Midi:
Kirsten med børnehaveklasse 

- kommende elever?

Nedersl:
De sprang rundi herfor 60 år siden.



Markbruget på
Gråsten Landbrugsskole

Høsten i 2004 blev, ligesom de fleste steder i lands
delen, også en udfordring pä GL. Majsen blev først 
snittet den 10.-11. oktober og få dage efter var det 
endog lykkedes at få sået den sidste vinterhvede i 
selv samme marker. Hveden er her spiret flot og nu 
må næste års hvedehøst vise om vi igen vil få held 
med vores hvede-majs sædskifte på trods af det se
ne såtidspunkt.

I oktober fik GL grønt lys fra jordbrugskommissio
nen til at købe 29 ha jord, som GL i en årrække har 
forpagtet hos en af naboerne. Jordkøbet var oplagt 
for skolen, da jorden her, som de øvrige jordtillig- 
gender, udgøres af regulære stykker med en god 
placering tæt på landbruget. Arronderingen kan 
næppe være bedre. Det udnyttes blandt andet i for
bindelse med majsdyrkning, hvor udlægning af gyl-

Grästen Landbrugsskole set fra oven, hvor tre marker er tegnet ind med Markkort-online
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le ofte finder sted inden såning. I pløjéundervis- 
ningen på modul IB er det naturligvis også belej
ligt, at markerne ligger lige udenfor ladeporten.

Som den første landbrugsskole fik vi i dette 
efterår Markkort-online ind i undervisningen. Pro
grammet er et internetbaseret program til opmå
ling af marker. Programmet giver adgang til detal
jerede luftfoto og er godkendt som dokumentation 
for arealet i forbindelse med EU-støtteansøgningen 
Programmet er langt hen ad vejen et nyt stykke "le
getøj" for den lidt mere computerinteresserede 
landmand, men det kan være et godt redskab i 
planlægningen af brakkens placering. Reglerne gi

ver jo i dag mulighed for at placere små bræmmer 
langs foragre, vandløb mv., i visse tilfælde ned til 
500 m2, og det kan således blive mange små bid
der, hvis areal er let at fastlægge med dette red
skab.

Afgrødeoversigt på Gråsten Landbrugs
skole 2004/200$
Afgrødefordelingen er stort set uændret. Fjernbrak- 
aftaler og forpagtning af græsarealer i Statskoven er 
dog opsagt i 2005, for at undgå fortynding af til
lægsstøtterettigheder.

Carsten Clausen Kock

Afgrødeoversigt på Gråsten Landbrugsskole 2004/2005

Afgrøde 2004 2005

Vinterhvede 86,5 ha 81,4 ha

Vinterbyg 15,8 ha 19,7 ha

Vinterraps 21,0 ha 6,8 ha

Majs 36,1 ha 36,5 ha

Kl. græs 31,9 ha 35,6 ha

Vedv. Græs 7,2 ha 2,3 ha

Vårbyg - 4,2 ha

Brak/nonfood 20,8 ha 16,0 ha

I alt 219 ha 202,5 ha
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Kvægbesætningen på 
Gråsten Landbrugsskole

Kvægbrugets personale: Ole og Christian.

Produktionen
Ydelsen pr. årsko er nu på 9854 kg mælk med 
4.19 % fedi og 3 37 % protein svarende til 10105 
kg EKM. Fedtprocenten er steget med 0.18 % det 
seneste år, hvilket skyldes stor grovfoderandel med 
høj fordøjelighed og mere fokus på foderudnyt
telse, så mængden af tilskudsfoder har været lave
re.

Vi bruger stadig mættet fedt, da vi ellers ikke 
kan opfy lde mælkekvoten. Vi overvejer p.t. om det 
fremover vil kunne betale sig at bruge mættet fedt 
pga. udsigten til lavere mælkepris.

Celletallet har ligget pænt under de 200.000 he
le foråret, og antallet af yverbetændelser har været 
rekordlavt. - Vi har haft et helt hartal uden yverbe- 
tændelse. Sensommeren har igen givet os nogle 
yverbetændelser og stigende celletal. Der er igen 
kommet ro over yverbetændelsestilfælde, og celle
tallet er på 200.000 og for nedadgående.

Klovsundheden er god. Et ugentligt klovbad med 
10 % blåsten holder digital dermatitis nede. Dog 
klager klovbeskæreren over såleknusninger, og vi 
tror at jernknopperne på fremføringsskinnerne til 
spalteskraberne er synderne.

Vi har fået monteret et mellemstykke på 15 cm 
øverst foran på sengebøjlerne, så de er blevet lave
re bagtil. Det burde få køerne til at ligge mere lige i 
sengene, og sengene burde så blive renere. Æn
dringen har ikke haft den tilsigtede virkning, og der 
bliver stadig brugt én time dagligt på renholdelse af 
sengene.

Rene Andersen, som har været fodermester hos 
os fra 1/9 2003 til 1/7 2004, har bevist, at man kan 
have en god frugtbarhed i en robotstald med en 
ydelse pr. årsko på 10 t mælk og uro i stalden i de 
perioder, hvor der er elever i staldpraktik. Det bør 
nævnes, at René er uddannet inseminør, og han 
har selv insemineret vores besætning. Kælvningsal
deren for hier er faldet fra 28.9 mdr. til 26.9 mdr.

Dødeligheden for køer og kalve er faldet til 5 %. 
Dødfødte kalve ligger også på 5 %. Her er der stadig 
plads til forbedringer.

Kvierne er stadig opslaldet i den gamle kostald 
og lade.

Ny fodermester igen
René Andersen stoppede som fodermester for vo
res besætning 1. juli. Vi siger tak til René, fordi han
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har formået at forbedre vores besætnings resulta
ter væsentligt på næsten alle punkter. Rene ønskes 
held og lykke fremover i hans virke som insemi
nør.

Som ny fodermester er Ole Munch ansat. Vi 
kender Ole fra tidligere, idet han har taget land
mandsuddannelsen inkl. Grønt Diplom på Gråsten 
Landbrugsskole. Ole har været fodermester på for
skellige gårde, og han har en stor almen og faglig 
viden, som sammen med hans udadvendthed og 
pædagogiske evner vil være en stor styrke i det 
fremtidige arbejde. Vi ser frem til et godt samarbej
de.

Staldpraktik
Staldpraktikken her i efteråret er gennemført af 
kvæglærer Lene Jørgensen, Ole Munch og modul-2 
praktikelev Christian Bejer Petersen. Undervis
ningen i stalden er gennemført med engagement, 
faglig dygtighed og humor, og eleverne har herved 
fået en god ballast og en god oplevelse.

Tre fodermesterskift på tre år
Jeg er overbevist om, at vores tre sidste fodermes
tre inkl. vores nuværende fodermester er yderst

kvalificerede. Ikke desto mindre må vi konstatere, 
at vi ved hvert fodermesterskifl har haft et vist ind
køringstab, som uden tvivl ville have været mindre, 
hvis vi havde haft malkestald eller malkekarrusel. 
Der er nye rutiner man skal ind i, og der er mange 
finesser ved robotten og det tilhørende computer
program, som man skal beherske. Der bør være en 
overlapningsperiode mellem gammel og ny foder
mester på mindst en måned effektiv tid, idet vi ikke 
kan forlange at en modul-2 praktikelev skal være 
bindeled imellem gammel og ny fodermester. Vi 
kan endnu ikke forvente at en ny fodermester har 
roboterfaring.

Fremtiden
Fokuspunkter fremover vil være: sundhed, dyrlæ
geudgifter, dødelighed og foderudgifter.

Vi har fået miljøgodkendelse til 160 køer. For at 
kunne malke dette koantal skal vi investere i en ro
bot mere, og kostalden burde forlænges. Der er ik
ke truffet beslutning om at gennemføre denne ud
videlse. Hvis koantallet udvides, bør vi også over
veje nye tiltag med hensyn til kvierne.

Chi: Aug. Lund

Vue ud over løsdriftsstalden.
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Svineproduktion 
på Gråsten Landbrugsskole

Endnu engang er et år passeret forbi, og det virker 
ikke som, at det er længe siden, at jeg sidst sad ved 
tastaturet for at give mil besyv med om årets gang 
på Gråsten Landbrugsskole.

Det der først og fremmest interesserer de dan
ske svineproducenter, er desværre at lavkonjunk
turen endnu ikke har sluppet sit grimme tag. Om- 
koslningsjagten er stadig dagligdag for svineprodu- 
centerne. Ydermere er der en forøget fokus på dyre 
velfærd. Især skuldertrykninger og halebid er kom
met i søgelyset. Desuden arbejdes der kraftigt på at 
finde praktiske løsninger på rode- og beskæftigel
sesmaterialer.

Del har igen i år været et begivenhedsrigt år. Her 
på stedet er vi helt sikkert med til at holde samfun
det gående. Sidste år beskrev jeg ønsket om nye 
svinestalde til erstatning for de gamle.

Den 8 marts 2004 skete det så. De store grave
maskiner gik i gang med at grave ud til de nye til
bygninger.

Midt i juni kunne vi så rykke ind i den nye fa- 
restald, samt den nye trandsponderstald til polte
ne. Farestalden er blevet en identisk kopi af de ek
sisterende farestalde. Nu råder vi over i alt 108 fa- 
restier til løsgående diende søer, fordelt på 3 
sektioner. Dette har bevirket, at vi nu kan have gri
sene gående i 5 uger i farestalden. Samtidig med 
ibrugtagningen af de nye farestalde, indledte vi 
overgangen til 2 uger's drift i stedet for 2 14 uger.

Pollestalden med transponder er indrettet med 
7 stier der hovedsagelig bruges til løbeklarc polte.

Omkring transponderen er der monteret mange 
låger, som skal være med til at forenkle optræning
en af poltene til ESF-fodring.
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Den 17 maj, blev spærene til smågrisestalden 
monteret og det gav anledning til at afliolde officielt 
rejsegilde på hele byggeriet.

Den 17. august kunne de første fravænnede gri
se sættes i den nye stald. Del var dagen vi længsels
fuldt havde ventet på.

1 alt er stalden indrettet med 4 sektioner til 
smågrise i 2-klima stalde, med 480 stipladser i 
hver stald. Foderanlægget er indrettet til 2 fasefo
dring, med 2 foder automater til 2 stier.

I den ene ende af anlægget er 2 sektioner til 
henholdsvis lidt slagtesvin og til polte fra 30 kg til 
80-90 kg.

Hele processen i byggefasen har for mig været 
spændende og udfordrende, men samtidig hektisk 
og til tider lidt uoverskuelig. Den største oplevelse 
har dog været den positive ånd, der har eksisteret 
på byggepladsen. Alle entreprenører har haft viljen 
til at arbejde positivt og konstruktivt sammen. Der 
har været en stor interesse i at få løst de problemer 
der er opstået undervejs.

Men desværre er der ikke kun positivt al fortæl
le fra "svinesektoren" på Gråsten Landbrugsskole. 
1 kølvandet på byggeriet er der opstået indkørings
problemer. Produktiviteten er faldet desværre lidt 
for kraftigt, og der er helt klart basis for fremgang. 
De mange systemskift og byggeprojekter har kræ
vet "sin mand". Vi arbejder i skrivende stund kraf
tigt på at rette op på produktiviteten.

Først i september tog vi den sidste gris ud af de 
gamle svinestalde, og de er hermed klar til afvik
ling, hvilket vil sige nedbrydning. En positiv effekt 
af at vi ikke længere skal i de gamle stalde, er en 
forbedret vejrtrækningsevne. Jeg har lidt en del af 
hoste, men delle er på meget kraftig retur. Dette 
blot en lille historie om, at det ikke kun er for øko
nomiens skyld, men også for velfærden, at et pro
duktions apparat bør "opdateres".

Hele svinestaldsanlægget er udstyret med be
søgsrum med kig til hvert eneste staldafsnit. Derfor 
er Gråsten Landbrugsskole altid et besøg værd. 
Dette blev i høj grad benyttet den 19- september 
2004, hvor vi deltog i den landsomfattende kam
pagne "Åbent Landbrug". Samlet havde knap 1200 

mennesker valgt al bruge nogle timer på at besøge 
Gråsten Landbrugsskole, heraf havde vi i svinestal-

den besøg af næsten 450. Stor oplevelse af have 
"bymennesker" på visit. Virvaret af støvler og en- 
gangskedeldragter, blev overgået af den fantastiske 
oplevelse børn og voksne gav udtryk for at have få
et med hjem.

Mange mennesker har vi jo som bekendt altid i 
vore stalde. Som noget nyt havde vi sidste vinter 13 
praktikanter i stalden i 13 uger i forbindelse med 
et nyt projekt, der blev stablet på benene, det så
kaldte projekt jobrotation. Det gik ud på at omsko
le arbejdsløse til afløsning ude i de sønderjyske svi- 
nestalde.

Da gjaldt del for Christian og jeg om at holde 
tungen lige i munden. Alle på holdet udviste en 
meget stor interesse for livet i staldene. De fleste på 
holdet havde aldrig rørt ved en gris inden praktik
ken.

1 forbindelse med indkøb af nye polte til besæl- 
ningsudvidelse, har vi i det små indført kernesty
ring. De første 20 polte af "egen avl", er blevet ind
berettet.

Til januar rejser Christian Kragh Hansen fra mig 
og tager på modul 2 på Vejlby. Som afløser har vi 
ansat Mette Brügel fra Hjordkær og hun er for ti
den på IS her på Gråsten Landbrugsskole.

Henrik Lang
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Landbrugets økonomi 
2003

Med det formål at kunne sammenligne skolens landbrugsdrift med "almindelige" landbrug udarbejdes der 
nu et egentligt driftsregnskab for gården. Det har også resulteret i en lidt anderledes opstilling her, end vi 
normalt har præsenteret i elevskriftet.

Resultatopgørelse 2003:
2002 2003

Beløb ialt Pr enhedlait 1000 kr Pr enhed
Korn 871 6891 737.322 9701
Vinterraps 58 7684 128.330 5201
Grovfoder 437 7970 600.134 6119
Brak 58 2392 45.934 2370
Varmeproduktion 128 176.268
Markbrug i alt 1.553 1.687.988

Malkekøer 1.007 8628 1.061.266 8319
Sohold 1.287 2230 648.893 4277
Slagtesvin 128 99 194.085 60
Husdyr i alt 2.422 1.904.334

Diverse 13-183
Dækningsbidrag ialt 3.975 3.605.505

Energi 284 269.750
Maskinstation 267 224.995
Vedligehold 677 624.454
Lønomkostninger 1.344 1.457.722
Ejendomsskat og forsikring 4.369
Diverse omk. 14.026
Afskrivninger 742 862.009
Forpagtningsafgift 151 231.548
Kapacitetsomkostninger i alt 3.665 3.688.873

Resultat af ordinær drift 311 -83.368
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Som forudset i forrige årskrift blev 2003 endnu et 
magert år. Årets resultat er faldet med 395 tkr og 
for første gang må vi konstatere "røde" tal på bund
linien. Endnu engang er indtjeningen i svinepro
duktionen gået markant ned, mens markbruget er 
øget både i omfang og indtjening. Der "mangler" 
alt i alt 630 tkr. i dækningsbidraget i forhold til 
2002. Resultatet er naturligvis ikke acceptabelt for 
en bedrift af vores størrelse og vi må håbe at de se
neste års store investeringer snart udmønter sig i 
øget effektivitet og rationaliseringsgevinster.

Forbedringer af afregningspriserne lader vente 
på sig. Vi må derfor jagte effektivitetsgevinster og 
besparelser. I kostalden er der en pæn ydelse, så 
potentialet til et bedre dækningsbidrag er til stede.

Afskrivningerne er steget efter flere års fald. Det 
skyldes investeringer i inventar og maskiner på i alt 
1.8 mill. Der skal også i de kommende år være 
plads til afskrivninger i denne størrelsesorden, idet 
der jo i 2004 investeres i nye svinestalde.

Alt i alt et nedslående resultat. Vi håber -som 
mange landmænd- at bunden er ved at være nået. 
Og så stoler vi på at vi med de seneste års investe
ringer står godt rustet til fremtiden.

I yderste højre kollonne er der givet et bud på 
hvordan 2004 kommer til se ud.

Efter 10 måneder af 2004 ser det da også ud til 
at budgetterne følges og der er håb om et bedre 
slutresultat.

Erik Lauritzen

Der var livlig byggeaktivitet i foråret.
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Pædagogik
i landmandsuddannelsen

- Er det nu også nødvendigt ?

Det er det så absolut, da de personer som vælger at 
gâ på en landbrugsskole er ligeså forskellige, som 
de der vælger andre uddannelser. For at møde vore 
elever bedst muligt har Gråsten Landbrugsskole 
den politik, at der skal være 2 undervisere på pæ
dagogisk kursus indtil lærerstaben er efteruddan- 
net på dette område. Vi er rigtig godt på vej, da der 
faktisk kun er el par stykker som mangler den Pæ
dagogiske Grunduddannelse, kaldet PG. Vi kan 
herefter fortsætte med specialemoduler indenfor 
specielle interesseområder, og det gør vi. Målet er, 
at vores elever forhåbentlig bliver ved med at møde 
fagligt dygtige undervisere, men også undervisere, 
som kan lære fra sig - og det sidste er ikke det 
mindst vigtige.

Lene og Elisabeth er i gang med uddannelsen og 
de har valgt at beskæftige sig med differentiering i 
undervisningen. Det er et meget aktuelt emne i fol
keskolen, men så sandelig også i ungdomsuddan
nelserne. Desuden er del aktuell i forbindelse med 
lærerrollen i relation til kostskolen.

Noget af det som der er meget fokus på i land
mandsuddannelsen er, at vi gerne vil uddanne he
le mennesker. Der føler jeg, at der i debatten om
kring landmandsuddannelsen er ved at ske et me
get beklageligt skred. Der er megen diskussion 
omkring specialdeling i grundskolen. Jeg mener, 
det er at gøre de unge mennesker og dansk land
brug en bjørnetjeneste. Vi er trods alt til for deres 
skyld. Jeg mener, at vi skal sikre eleverne en bred 
faglig uddannelse, som så skal danne baggrund for 
en specialisering senere. Uddannelsen af "rene” 
svinepassere, kvægpassere eller traktorførere hører 
hjemme som specifikke uddannelsestilbud/kur-

To af skolens lærere, Lene Jørgensen og Elisa
beth Knudsen, er for tiden ved at lægge sidste 
hånd på en opgave om pædagogik i land- 
mandsuddannelsen.

susforløb, ikke under landmandsuddannelsen, 
som netop er garant for, at man har en bred og so
lid faglig baggrund al bygge videre på, både teore
tisk og praktisk.

Kirsten B. Nielsen
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Modul 3

Sidst i februar t>ar de nye driftsledere færdige.

Driftslederpris til Gråstenelev

Ligesom de øvrige landbrugsskoler, der har Modul 
3, udvælger Gråsten Landbrugsskole én hovedop
gave i forbindelse med afslutningen af forløbet. Be
svarelsen indsendes herefter til Det Kgl. Danske 
Landhusholdningsselskab, som har nedsat en be
dømmelseskomite med det formål at finde frem til 
de 3 bedste opgaver

1 år lykkedes det for en af vore elever, Ole 
Munch, til komme ind på en 3. plads, og som be
grundelse for den flotte placering anførte bedøm
melseskomiteen, at Ole i sin opgave havde mange

relevante overvejelser i forbindelse med overta
gelse af Dortheasminde.

Ejendommen er på 68,5 ha med 85 Jerseykøer. 
Den er beliggende i udkanten af en landsby, og det 
var blandt andet Oles betragtninger om produk
tionsudvidelse og naboforhold blev fremhævet. 
Desuden havde Ole på en meget illustrativ måde 
beskrevet ledelses- og managementfunktioner. En
delig havde Ole i opgaven en del finansielle betragt
ninger omkring afdragsprofiler og gældspleje.
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Mod på efteruddannelse 
- så er Modul 4 måske sagen

Den 1 .marts 2004 blev jeg færdig som driftsleder 
med Grønt Bevis fra Gråsten Landbrugsskole. Jeg 
mener, at vi i Danmark får en grundig uddannelse 
og jeg følte mig efter 7 års uddannelse fagligt vel
kvalificeret. Men som måske kommende ejer eller 
forvalter af meget store og kapitaltunge virksomhe
der, følte jeg et behov for yderligere kompetencer, 
specielt på områder som ledelse og økonomi.

Jeg er overbevist om, at uanset hvilken funktion 
man skal udfylde i et moderne landbrug, så har 
man brug for stort overblik og indsigt i en virksom
heds økonomi- og ressourcestyring. Jeg valgte der
for at fortsætte i yderligere tre måneder på skolen 
for at få Grønt Diplom (Modul 4) som "Virksom
hedsleder i landbruget.” Jeg var motiveret og mål
rettet på det tidspunkt, og det mener jeg er vigtigt. 
Man skal ikke fortsætte lige efter modul 3, hvis ik
ke gejsten er der. Så hellere vende tilbage efter et 
par år og "fylde på” igen.

Mine forventninger til kurset var nok at økono
mien ville fylde endnu mere end på modid 3, men 
der var også plads til meget væsentlige emner som 
miljø- og ressourcestyring, kvalitetssikring og stra
tegi. Jeg føler, at jeg har udviklet min evne til at op
stille mål og planlægge på forskellige niveauer, og 
opnået forståelse for betydningen af at styre res
sourceforbruget og kvaliteten i produktionen. Jeg

havde forventet mere specifik landbrugsøkonomi, 
men ved at se og lære hvordan andre virksomhe
der styrer økonomien og organisationen, bliver 
man bedre rustet til de store forandringer, der vil 
ske med strukturudviklingen i landbruget.

En stor del af emnerne på Modul 4 kan man gi- 
vetvis læse sig til, enten ved at gå på aftenskole eller 
som selvstudie derhjemme. Men jeg frygter, at det 
ikke bliver til noget, hvis man samtidig skal passe 
et job eller lede en landbrugsbedrift, så det gælder 
om at få det gjort inden man binder sig for hårdt 
op. Og så giver det altså noget andet at være en del 
af en klasse af - næsten - ligestillede. Samarbejde 
om opgaver og diskussioner i klassen udvikler og 
er med til at flytte én, både fagligt og menneskeligt.

I dag er jeg ansat som driftsleder på en gård 
med 150 køer og 110 ha jord. Ejeren er engageret i 
organisationsarbejde og jeg har derfor meget store 
beføjelser, men også ansvar. Så i mit job har jeg 
god brug for overblik og ledelsesevner. Jeg -og jeg 
tror også min arbejdsgiver- har stor gavn af den ud
vikling og de kvalifikationer, som var udbyttet af 
Modul 4.

Jeg kan anbefale alle, der vil have en plads i 
fremtidens landbrug, at supplere driflslederud- 
dannelsen med tre måneder på Modul 4.

Esben Lauridsen. Immervadbro
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Hyggeligt samvær red afslutningen på Modul 4

Modul 4-holdet sammen medforstanderen og et par af lærerne.
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Maskinundervisningen 
på Gråsten Landbrugsskole

Maskinundervisningen her på Gråsten Landbrugs
skole spænder vidt, idet undervisningen omfatter 
det meget grundlæggende praktiske på Modul 1A, 
det mere udviklende maskinkendskab på Modul 
IB, det mere teoretiske og beregnende på Modul 2 
og endelig del overvejende økonomisk analyseren
de og planlæggende på Modul 3. Derudover under
vises der i maskiner på de kortere kurser Unge 
med fritidsjob hos en landmand, brobygningskur
ser, indføringskurser m.m.

Modul 1A
På Modul 1A foregår del meste af maskinundervis
ningen som praktiske øvelser i skolens maskinhal 
og på skolens jorder - omfanget af praktiske 
øvelser i marken afliænger bl.a. af vejret, hvor vi i 
år måtte opgive al gennemføre pløjning i septem
ber på grund af megen regn.

De vigtigste færdigheder der indlæres er grund
læggende værkstedsfærdigheder i brug af alminde
ligt håndværktøj og svejseværk, grundlæggende 
kendskab til traktorer med daglig vedligeholdelse,

Unge med fritidsjob i landbruget.

lA-ere ser om furekanten er skåret tilpas ren.

kendskab til rigtig brug af traktorens lift og øvrige 
betjeningsorganer, sikkerhedsmæssig/forsvarlig 
brug af traktoren og kørsel med almindelige red
skaber.

Modul IB
For Modul IB tager undervisningen sigte på at ud
bygge de færdigheder og det kendskab til maskiner 
der er opnået på modul 1A samt i praktikperioden. 
Det gøres ved øvelser med maskiner i maskinhal 
og mark, hvor øvelserne indebærer både kend
skab, håndtering og indstilling af udvalgte redska
ber som plov, rotorharve og såmaskine, gødnings
spreder, gyllevogn, mejetærsker, rundballepresser 
m.m. I værkstedstimerne opnås en vis ruline i 
brug af håndværktøj og svejseværk med henblik på 
at kunne vurdere hvordan og gennemføre repara
tioner af maskiner. Derudover bruges en god del af 
maskintimerne til uddannelse af eleverne til sprøj
teførere. Der undervises i sprøjteteknik, miljø, sik
kerhed og afsluttes med prøver, således al eleverne 
erhverver bevis for bestået delprøve 1 og 4 til sprøj
tecertifikatet.
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IB elev til eksamen.

Modul IS
Modul IS er et afkortet forløb dækkende området 
1A og IB. Det betyder at maskinundervisningen 
må gennemføres som et utroligt koncentreret for
løb.

Modul 2
Modul 2 undervisningen i teknik er overvejende te
ori undervisning på klasseniveau, der inddrages 
projeklundervisning (f.eks. gødningshåndtering og 
udnyttelse), bedriftsbesøg (f.eks. kornbåndtering, 
tørring og lagring). Der gives indlæg af folk med 
specialviden på bestemte områder som elektronik, 
dæk og traktorkontrol. Skolens maskinpark og fyr
ingsanlæg inddrages til økonomi- og energibereg
ninger.

Modul 3
For modul 3 er hovedemnerne i maskinundervis
ningen arbejdsforbrtig på enkeltmaskiner og over
blik på bedriftsniveau, vurdering af maskiners vær
di ud fra brugsmæssig stand og alternativ værdi,

rentabilitetsberegninger med vurdering af alterna
tive muligheder, omkostningsreduktion og samar
bejdsformer, planlægning, beregning og vurdering 
af fremtidig maskinanvendelse på bedriftsniveau.

Maskinlærere
Til varetagelse af maskinundervisningen på GL er 
vi en gruppe, bredt orienteret og fagligt velfundere
de tekniklærere (beskedenhed er en dyd).Siden 
sidste årsskrift er der sket nogle ændringer i staben 
af tekniklærere. Der er taget afsked med Lars Han
sen, der har fået en ledende stilling på Dalum Syd - 
jeg lærte Lars at kende som en god kollega og kan 
kun ønske ham god vind i sit nye job.

Kristian Jacobsen er mangeårig lærer på GL 
med meget stor erfaring indenfor teknikområdet. 
Kristian arbejder på nedsat tid og har bebudet, at 
han går på efterløn til foråret.

Til erstatning for de lærere, der er stoppet/vil 
stoppe , byder vi velkommen til følgende nye lære
re:

Uffe Monrad, ansat pr. 1. august, med baggrund 
fra det praktiske landbrug, undervisningserfaring 
fra Tønder og Ladelund Landbrugsskoler, specifikt 
maskinkendskab som produktkonsulent på JF-fa- 
brikken og senest lærer på CEU-Kolding.

Per Fasting, ansat pr. 15. september, er uddan
net landbrugsmaskinmekaniker med undervis
ningserfaring fra Teknisk Skole på Grønland, hvor 
fremtidige maskinmekanikere uddannes.

Med ansættelse af nævnte lærere er GL godt rus
tet til at tackle de nye udfordringer, der kommer i 
form af ændrede undervisningsformer, og ny 
teknik der skal behandles i undervisningen.

Jørgen Munkegaard

Per Fasting Uffe Monrad
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Modul IB i England

TTtren gik til England og samtlige elever var med - 
altså grundlaget for en rigtig god tur var i orden, og 
en god tur blev det.

Vi kørte i bus fra Gråsten til færgen og havde 
bussen med os hele vejen - rigtig fint. De første 
strabadser mødte os, da vi skulle om bord på fær
gen, da en af eleverne havde lidt knas med passet, 
men det gik og han kom både med til England og 
hjem igen.

Vi havde nogle gode dage både med faglige input 
samt sociale og kulturelle oplevelser.

Noget af det værste for en lærer er sultne elever 
på en studietur og det var lige ved at være kritisk ef
ter besøget på New Holland fabrikken i Basildon. 
Det var et rigtigt interessant besøg hvor alle fik en 
god fornemmelse af hvorledes en traktor produce
res og mange facts omkring ansatte og produktion. 
Samtidig kaffe og kiks samt en god mulighed for 
spørgsmål og svar. Tilbage til det kritiske. En kop 
kaffe og en kiks bliver landbrugsskoleelever ikke 
mætte af, så da vi var tilbage i bussen efter et 4 ti
mers besøg var man sulten. Vi kørte i laaang tid ca. 
15 min, hvorefter en Mac Donald kom til syne og 
trods alle vore gode fortsætter omkring kvalitet og 
rigtig ernæring kunne vi ikke modstå presset og be
sluttede os for at se om Mac Donald lever op til re
klamerne, at man højst skal vente 10 min. på en 
burger. Det gik ikke helt, men efter en halv lime 
var alle 65 personer forsynet og vi var klar til afgang 
igen - ganske godt.

Vi besøgte et par kvægbrug, deriblandt et af AR
EA'S demonstrationslandbrug. Her var ydelsen på 2 
år steget fra 6500 kg mælk til 8500 kg mælk, så 
stigningen må siges at være i orden. Derudover be
søgte vi en frilandsbesætning, hvor produktionsni
veauet var på ca. 18 grise pr. årsso. Vi kom også på

besøg på et hestestutteri, de fleste ville dog gerne 
have haft mulighed for at se lidt flere af de rigtig dy
re heste samt evt. en træning til væddeløb, det blev 
kun til fremvisning af et par enkelte avlshingste. 
Generelt var eleverne ikke imponerede over del 
engelske landbrug, men det er jo også altid rart at 
blive bekræftet i at ude godt, men hjemme bedst.

Til gengæld var vi på besøg på en nicheproduk
tion, hvor man i erkendelse af den dårlige økono
mi i landbruget havde etableret en farmer-shop. 
Her kunne der købes stort set alle produkter fra 
landbrugsproduklionen - mange lokale varer. 
Samtidig var der mulighed for at få en oplevelse 
med hjem med mulighed for selvpluk og al se på 
dyr. Del var efterhånden udviklet til el storl indkøb
scenter.

Tilbage til det kulturelle var vi selvfølgelig også i 
både Oxford og London, hvor vi både så Bucking
ham Palace og nogle oplevede nattelivet i London.

Peler Juhl, Jørgen Munkegård, Elisabeth Knud
sen og undertegnede siger tak for en rigtig god tur.

Kirsten B. Nielsen
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Midt:
På besøg bos 

engelsk farmer.

Ørers! :
Der ear lid lit a! 
snuse Id atmosfæ
ren i en rigtig stor
by-

Nederst:
Så skal ei ud og se 
frilandsgrise.

33



Gråsten Landbrugsskole 
i Rusland

Gråsten Landbrugsskole er af Agritech-gruppen, 
som består af folk fra PIG, Skjold, Vitfoss ogjydcn, 
bierel bedt om at markedsføre uddannelse i Rus
land.

Vi har i den forbindelse valgt at lægge vægt på 
uddannelsen af ledere på de større bedrifter i Rus
land. Vi var inviteret med til el seminar i Vologda, 
hvor ca. 50 russiske bedriftsejere/ansvarlige var 
mødt op for at høre, hr ad Agritech-gruppen kunne 
tilbyde, herunder efteruddannelse. I den forbin

delse vil vi få besøg af 10 russere, som skal få en 
fornemmelse af svineproduktion i Danmark. De er 
især interesseret i at vide, hvilke effektivitetsforbe
dringer de kan forvente, og hvordan de opnås.

Vi håber, at dette kan være med til at vi som ud
dannelsesinstitution holder fingeren på pulsen, og 
at vi kan give vore elever muligheder, også i udlan
det.

Kirslen Brinch Nielsen

Nederst:
Kirsten sammen med deltagere 
på et seminar i Vologda.
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Modul 2 
i Brasilien

Som den første landbrugsskole i Danmark, var 28 
Modul 2-elever og undertegnede lærere i Brasilien 
i en uge i maj måned.

Rejsens mål var Sao Paulo, som er den mest fol
kerige af de 26 stater i Brasilien. Staten er kendt for 
et meget effektivt landbrug, hvor jordpriserne er på 
omkring 40.000 kr. pr. ha. Da jordpriserne er sti
gende, tvinges blandt andet produktionen af kød
kvæg til staterne længere mod nord og vest. Kød- 
kvæget bliver i Sao Paulo erstattet af appelsintræer.

Foruden appelsiner er det, der kendetegner sta
ten Sao Paulo, en meget stor produktion af sukker
rør samt en del bomuld og kaffe. Husdyrproduktio
nen beslår hovedsageligt af okse- og svinekød. Der 
er kun en meget begrænset mælkeproduktion, 
dels på grund af de stigende jordpriser og del var
me klima, dels på grund af den ulige konkurrence 
fra mælkepulver, som blandt andet EU eksporterer 
med stor støtte.

Rejsen startede med 1 døgns afslapning i et stort 
lukket hotel- og sommerhusområde ud til Atlan
terhavet, hvor der i højsæsonen var omkring 
40.000 beboere. Her mødte vi for første gang den 
store venlighed og gæstfrihed, som vi oplevede hele 
turen igennem. Der var ofte gjort et stort forbere
dende arbejde i forbindelse med vores besøg, og 
det var nærmest reglen, at vi blev budt på snack og 
drikkevarer - ja endog måltider.

Det faglige program i løbet af ugen var stort og 
omfattede besøg på tyrestationer, kødkvægfarme 
med ca. 3 000 dyr, en svinefarm med 5.000 søer 
plus opfedning, sukkerrørsplantager og -fabrik 
samt soja-, appelsin-, bomulds- og kaffeproduk
tion. De ejendomme, som vi besøgte, havde fra 400 
til 2.070 ha jord. Bussen forlod hver dag hotellet 
kl. 8 om morgenen, og vi var sjældent fremme ved

næste hotel før kl. 19. Ingen af os talte portugisisk, 
så vores meget kompetente guide var uundværlig.

Det var tydeligt, at vores besøgsværler kun sjæl
dent modtog gæster fra Europa. Flere gange blev vi 
også spurgt, hvorfor vi ville til Brasilien for at se 
landbrug. Vores svar var, at vi var interesserede i at 
få en fornemmelse af, hvilke forventninger vi bør 
have til en af de store "spillere" på verdensmarke
det. Deres produktion var samtidig med til at sætte 
vores eget landbrug og hverdag i et lidt andet per
spektiv. Brasilien har jo gennem det seneste årti 
udvidet landbrugsproduktionen meget, og er nu 
verdens største producent af soja, sukker og okse
kød. Vi ser i dag brasiliansk oksekød i europæiske 
supermarkeder, og den brasilianske svineproduk
tion tordner frem. De har store enheder, veluddan
nede driftsledere og lave løn- og bygningsomkost
ninger. Hertil kommer op til 3 afgrøder om året, 
hvilket alt i alt betyder, at de kan producere billige
re end os.

Vores fritid var sparsom, men blev udnyttet flit
tigt til at udforske de byer vi overnattede i under
vejs. Diskotekerne blev aflagt visit, og særligt den 
sidste aften i Ribeirao Preto viste sig at være en stor 
succes på dette område. Den sidste formiddag 
inden afrejsen blev udnyttet til at købe gaver med 
hjem og i øvrigt få "brændt" de sidste Real af inden 
flyafgangen tilbage til Danmark.

Her - hvor året går på hæld - dukker der stadig 
gode minder frem på nethinden fra en tur, som 
har givet nogle af fremtidens landmænd en ide om, 
hvilken konkurrence vi fremover vil møde fra det, 
der i dag er verdens 8. største økonomi.

Christian Lund og Carsten Clausen Kock
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Sukkerrør i kø foran fabrik ved Sao Marlinho Milk

Mønstring afkrydsning (branguskvæg)
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Øversi: Høsi af9 mill- Ions sukkerrør på 
60.000 ha.
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Nederst: På besøg bos en Brabman- 
kviegavler



Modul 2 
i Rumænien

For en dansk landbrugsskole forekommer Rumæ
nien måske ikke som det mest oplagte mål for en 
studietur. Landbrugssektoren i Rumænien er me
get forsømt og befinder sig på et helt andet udvi
klingsstadie, end vi kender til fra vore breddegra
der. Fra naturens hånd er det dog også et land med 
enorme muligheder, hvilket 15 Modul 2-elever og 
undertegnede lærere fik smagsprøver på i maj må
ned 2004.

Turen startede med at vi mødtes lørdag d. 8. 
maj i Kastrup Lufthavn. Ca. 314 time efter landede 
vi i Targu Mures - en ganske lille lufthavn, som lig
ger i den del af Rumænien, som betegnes Transsyl
vanien. Den korte flyrejse til trods, virkede det me
get eksotisk at betræde rumænsk jord. Lufthavnen 
er omgivet af bjerge, og fornemmelsen af at være 
kommet til et anderledes land blev bestyrket, da vi 
blev kørt i bus til den lille by Bagaciu. Her skulle vi 
indlogeres for den følgende uge på en pension, 
som netop var blevet færdigbygget.

Søndag d. 9- maj
For de morgenfriske startede dagen med et sæl
somt spektakel lige uden for vores vinduer. Lands
byens køer blev drevet gennem hovedgaden og ud 
til et fælles græsningsområde. En kohyrde med 
horn gik bagest i processionen! En seance, der 
gentages morgen efter morgen.

Ellers var dagen afsat til en bustur til Sighisoara 
- en flot middelalderby, som vi fik lejlighed til at 
slentre lidt rundt i. Her blev det klart for os, at vo
res købekraft var steget til enorme højder! I byen 
ligger Grev Draculas fødehjem, hvor der er indret
tet en restaurant. Her spiste vi et måltid mad, 
inden det gik videre med kurs mod Bran-slottet, 
Grev Draculas berygtede tilholdssted. Det var nu

knapt så spændende som del kan lyde, men turen 
dertil og hjem igen var alle pengene værd. Her fik vi 
for alvor et indtryk af, hvad Transsylvanien kan by
de på af flotte landskaber.

Landsbyens køer drives på græs.

Mandag d. 10. maj
Denne dag gik luren til Sovala, hvor der siden ro
mertiden er udvundet salt. Del var en imponeren
de oplevelse at gå rundt i de 40 meter høje og 60 
meter brede minegange, hvor en stor del af arealet 
er indrettet som en underjordisk forlystelsespark 
med rutchebaner og picnicborde. Desuden var der 
en udstilling om minedrift gennem ca. 1.000 år.

Da vi kørte fra minen gjorde vi holdt ved en ga
de med souvenirboder, hvor en del af de mange lei 
kunne sættes i omløb.

Om aftenen var der arrangeret fodboldkamp 
mellem Gråsten Landbrugsskole og et hastigt ud
valgt hold fra Bagaciu. Børn i alle aldre myldrede 
omkring banen, og skabte et leben uden lige. Kam
pens højdepunkt var da bolden landede inde i en 
ældre kvindes køkkenhave, hvorefter hun nægtede
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at udlevere bolden igen. Det vakte meget morskab 
og da en ny bold var fremskaffet kunne kampen 
spilles færdig. Resultat: 5-2 til Bagaciu.

Tirsdag d. 11. maj
Dagen bød på vinproduktion og fåreavl. Først be
søgte vi Cetateu de Bal tå - et tidligere Champagne- 
slot, som er ejet af Handelsselskabet Tidvei. Slottet 
var under renovering, og skal fremover benyttes til 
turister og vinsmagning. Selve vinproduktionen 
foregår på 1.400 ha, som ligger i et område med 
optimale klima- og jordbundsforhold. Medens rød
vin produceres i det sydlige Rumænien, koncentre
rer man sig i Transsylvanien om hvidvin og cham
pagne.

Tilbage i Bagaciu gik det nu med hestevogn op i 
bakkerne bag byen. Her holdt en fåreavler med 
malkefår til. Vi overværede eftermiddagmalkning
en, som foregik med håndkraft. Mælken bliver an
vendt til fremstilling af oste, hvilket foregår på ste
det i nogle små hytter. Osten har en konsistens, 
som minder om Fynsk Rygeost, og sælges på det lo
kale marked.

Efter aftensmaden var der mere landbrug på 
programmet. Preben og Brian havde foranstaltet, 
at de kunne hjælpe naboen med at malke gårdens 
køer. Gården var typisk for landsbyen og foruden 3 
køer var besætningen på 3 grise, 1 kalkun, 2 får, 1 
ged og 2 kalve. Hertil kommer selvfølgelig høns, 
ænder og gæs.

Onsdag d. 12. maj
Egentlig skidle vi have været på dyremarked i Tar- 
naveni, men af sundhedsmæssige årsager var det 
midlertidigt lukket. I stedet tog vi på et af byens an
dre markeder, hvor man især kunne gøre en god 
handel indenfor tøj. Desuden var der et impone
rende udbud af alle mulige fødevarer, lige fra æg, 
honning og krydderurter til ost og grøntsager.

Efter markedet så vi en kommunal planteskole, 
inden vi kørte videre til en svineavler i Ganåsti. Han 
var startet op for 3 måneder siden i lejede bygning
er (ejendommen var stadig statsejet), og besæt
ningen var på 200 slk., både søer og slagtesvin. Det 
var meget umoderne produktionsforhold, vi blev 
præsenteret for. Staldbygningerne manglede helt

mekaniske ventilationsforhold, hvilket gør svine
produktion noget svær i et område, hvor tempera
turen svinger mellem -35 C og + 40 C .

Herefter besøgte vi et efter rumænske forhold 
velfungerende kvægbrug i Botorca. Besætningen 
var på 350 malkekøer i bindestald. Al fodring fore
gik med håndkraft og hestevogn, og de 90 højesty
dende køer var på stald hele liden, resten var på 
græs i løbet af dagen! Med 40 ansatte på denne tid
ligere statsgård kan man konstatere, at mælkepro
duktionen ikke var særlig effektiv.

Tilbage i Bagaciu var der biavl på programmet. 
En af landsbyens beboere fremvistc og fortalte om 
sine 10 bistader. Han var en god fortæller, og side
gevinsten ved dette besøg var, at vi fik en masse at 
vide om, hvordan det har været at leve i Rumænien 
under Ceaucescu.

PH marked i Tarnaveni.

Torsdag d. 13. maj
Denne dag stod i dyrehandelens tegn! Om morge
nen lykkedes det os at komme til grisemarked i by
en Medias. Her var der rig lejlighed til at studere de 
mange opfindsomme måder, hvorpå man kan 
transportere og opstalde grise.

Senere på dagen besøgte vi en vinbonde, som 
fortalte detaljeret om lagringsprocessen. Desuden 
var der smagsprøver på hvidvin (lavet på Riesling- 
druer) og dessertvin (lavet påMuscatdruer).

Dagens højdepunkt var da Preben og Brian køb
te en rødbroget kviekalv for 4.700.000 lei (svaren
de til ca. 900 kr.). Det var en handel af den gode 
gamle slags, hvor man pruttede sig frem til prisen 
og sluttede af med et godt glas brændevin. Kalven
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blev transportere) til vores landsby, hvor den ifølge 
pålidelig kilde stadig har del godi.

Preben gjorde en god bandel!

Fredag d. 14. maj
Vi gæstede en fagskole i Targu Mures med omkring 
1.000 elever. Skolen havde landbrug som et af de 
specialer, eleverne kunne tage, medens de gik fra 
7. til 10. klasse. Til skolen hørte en gård på 25 ha 
med 70 svin og 20 fedekøer. Her havde eleverne, 
som alle kom fra området, en ugentlig øvelse.

Skolen virkede noget stillestående, og del er 
måske del ord, der bedst karakteriserer vores ind
tryk efter en uge i Rumænien. Landet er gåel fra 
Ceaucescus hårdhændede styre til en markedsøko
nomi, som især landbruget ikke har været parat til. 
Siden Ceaucescus fald er ejerforholdene i landbru
get gået fra store statsbrug tilbage til de oprindelige

ejere, som kun råder over små jordlodder. Langt 
det meste af Rumæniens landbrug er derfor ren og 
skær selvforsyningslandbrug.

Da vi forlod fagskolen, var vi færdige med vore 
faglige besøg på luren. Resien af dagen gik med al 
forelage de sidste panikindkøb samt til kortspil.

Malkning af får

Lørdag d. 15- maj
Efter morgenmad var vi klar til afrejse. Med bus 
blev vi transporteret til Targu Mures lufthavn. 
Undervejs dertil passerede vi sigøjnere og heste- 
trukne køretøjer, og en sidste gang kunne vi nyde 
de fantastiske vidder, som præger Transsylvanien.

Tak for en rigtig god uge!

Torben Kobberø og Rent Nielsen

Klar lil afrejse 
fra Bagaciu.
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Landbrug 
på Færøerne

I anledning af at vi i år fik 2 elever fra Færøerne på 
modul la, og at vi tidligere har haft en del elever 
fra denne del af det danske rige, besluttede vi at det 
var på tide, at se nærmere på hvad landbrug på Fæ
røerne går ud på. Hvis disse elever skal have fuldt 
udbytte af deres skoleophold er det vigtigt, at vi har 
en idé om hvilken baggrund de har.

En lille delegation bestående af undertegnede 
tog derfor turen nordpå i slutningen af juni må
ned. Vi benyttede muligheden for at hilse på tidlige
re elever, Hans Ib Jakobsen og desuden Pali Djoni 
av Steinum, som driver en kvæggård lidt syd for 
Thorshavn. Han har 17 køer, 180 får og ca. 200 ha, 
hvoraf de 8 kan dyrkes, resten er fjeld, hvor fårene 
græsser. Det var et meget spændende besøg, Pali 
Djoni er trods sin unge alder meget vidende om 
forholdene og den færøske historie og kunne for
tælle os mange ting om, hvordan man driver land
brug på Færøerne.

Noget af det, der slår os danskere mest, er ejer
forholdene. På Færøerne er 90 % af kvægbønderne 
forpagtere, de ejer ikke selv gård eller jord, og når 
de går på pension bestemmer landbrugsministeri
et, hvem der skal overtage forpagtningen. Alle for
bedringer de laver kommer således ikke dem selv 
ret meget til gode i form af værdistigninger på ejen
dommen. Det hele skal afleveres tilbage til staten, 
når de går på pension og de kan slet ikke være si
kre på, at den nye forpagter er en eventuel søn, han 
søger på lige vilkår med alle andre, der er interes
serede. En anden stor forskel på Danmark og Fæ
røerne er meget høje priser på mælk og kød.

Dagen efter besøget hos Pali Djoni besøgte vi Pe
ter Haahr, som er leder på en forsøgsstation og 
som havde organiseret besøg hos 2 andre kvæg
bønder. Også her var der tale om meget gæstfrie

mennesker, som gerne viste deres bedrifter og de
res hjem frem. Den ene besætning vi besøgte var 
den højstydende på Færøerne med en ydelse på ca. 
10.000 kg mælk. Køer og kalve blev strøet med op
revne aviser, der findes ikke et halmstrå på Færøer
ne. Det sidste besøg var i den eneste løsdriftsstald 
på Færøerne, en stald til godt 40 køer. Igen blev vi 
inviteret indenfor til kaffe, hjemmebag og en 
snaps, som blev serveret af et temmelig stort glas, 
der blev sendt rundt. Om aftenen mødtes vi med 
Pali ogjohannus, de 2 kommende Gråsten-elever, 
og det lykkedes endda at komme ud at besøge de
res arbejdsgiver. En meget driftig landmand, der 
som en af de eneste ejede jorden og køerne selv. 
Derudover havde han en lille sidebeskæftigelse 
som næstformand i mejeriet og som sælfanger.

Ud over de faglige besøg blev der også tid til lidt 
turisme i den meget smukke færøske natur. Vi så 
fuglefjelde med søpapegøjer og får der græssede på 
næsten lodrette skråninger. Derudover var vi så 
heldige at vi med Pali Djonis hjælp så et grinde- 
drab. Det var en stor oplevelse at overvære fangsten 
af ca. 150 grindehvaler. Lidt barskt at se hele bug
ten farvet rød, men det foregik på en meget organi
seret og ordentlig facon, og alt kødet bliver brugt og 
fordelt efter et meget sindrigt og retfærdigt system.

At besøge Færøerne og møde færingerne var en 
stor oplevelse som absolut kan anbefales.

Lene Jørgensen og Peder Damgaard
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Færøernes højslydende besætning. Grindedrab ved Leina,
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Gråsten elever på toppen 
- næsten

Sidste år indledte vi en serie indlæg her i skriftet, 
der skal prøve at give et billede af tidligere Gråsten 
elever, der på den ene eller anden måde markerer 
sig i hverdagen som ordførere for kollegaer, ledere 
eller på anden måde har fået en løbebane, som de 
måske ikke havde med i planlægningsopgaverne i 
sin tid på skolen.

Gert Karkov, Hærvejen 14, 
Immervad, Vojens
I nogle år var Gert's organisationsmæssige opgave 
en post i bestyrelsen for "Gråsten Elever". Vi skal 
ikke vigte os af, at del skulle være grundlaget for, 
hvor han sidder i dag.

Gert fortæller, al han i sin tid ved afslutningen af 
opholdet på GL, var i den situation, at han blev 
valgt til enten at være redaktør for holdet, eller tage 
en post i bestyrelsen. Han vurderede, at en post 
som årgangsrepræsentant i bestyrelsen var der nok 
mindst arbejde i, så den valgte han. Efter 4 år som 
årgangsrepræsentant blev han valgt på generalfor
samlingen i øvrigt den eneste gang i nyere tid, hvor 
der var kampvalg om posten - ved håndso
prækning. Efter hans eget udsagn afskrækkede det 
ham fra at nærme sig en bestyrelsespost i en del år.

Men at slippe let om ved det har nok ikke været 
vurderingsgrundlaget, da han senere tiltrådte de 
ledelsesposter, som kollegaer valgte ham til, og 
som i dag har placeret ham i formandskabet for 
dansk landbrug.

Gert er vestjyde og ikke født ind i landbruget, 
men har dog aldrig været i tvivl om, al det var det, 
han ville arbejde med. Faderen var ganske vist i sin 
ungdom ved landbruget, men havde ikke den nød
vendige fysik og blev i stedet læge. Gert tog land
mandsuddannelsen og sluttede på Gråsten Land
brugsskole i 1976-77, der var ikke nogen fædrene

gård, der skulle overtages. Det var ud på det frie 
marked, med de ekstreme betingelser, der rådede 
på det tidspunkt.

1 indledningen af vor samtale mindedes vi de ti
der sidst i 70'erne, hvor eleverne stod på spring, 
hvis en ejendom var på vej i handel, renterne var 
skyhøje, men ventede man, blev man sorteper, for 
ejendomspriserne steg og steg. I driftsplanlægning 
på skolen og i rådgivningen indregnede man infla
tionen som det, der var til privatforbrug.

Karen Margrethe og Gert blev gift i 1977 og det 
var et tilfælde, al de blev sønderjyder. En ejendom i 
Immervad ved den gamle studedriver- og hærvej 
var i 1977 til salg. De lagde billet ind og ejendom
men blev deres.

Kører man sydfra ind lil Karkovs ejendom pas
serer man denne gamle bro, som gennem tider
ne er blevet passeret af ufattelige mængder af 
folk og fæ og skæbner.

Der blev bygget året efter og udvidet fra 20 til 
160 køer. Som de fleste andre ejendomshandler og 
udvidelser på det tidspunkt, blev det finansierel 
med lån til 18-20 % og bl.a. også med udenlandske 
lån. De sidste var de værste, siger Gert.

For da der blev sat en stopper for inflationen i 
79-80, så fik man virkelig prøvet sine overlevel-
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sesevner af. "Men modgang modner og hærder" er 
Gerts vurdering.

Men stedet emmer af historie. Så langt man kan 
komme tilbage i historien og til 1920 har her været 
kro. Kun fantasien sætter grænse for, hvad et så
dant sted har været ramme om og vidne til. Gert og 
Karen Margrethe hæger om del historiske, hvilket 
der kunne fortælles meget mere om, dog ikke her 
og nu.

Da de gamle elme gik ud, blev de I il el minde 
om de, der hovedsagelig færdedes langs hærvej- 
en: Prangeren, pilgrimmen, soldaten og stude- 
driveren

For hvad skete der? Efter nogle års organisa
tionsarbejde i kontrolforeningerne sidst i 90'erne 
bl.a. som formand for Sønderjysk Fællesledelse, 
havner Gert i bestyrelsen for Haderslev Landbofor
ening. Efter fusionen og dannelsen af Sønderjysk 
Landboforening opnåede han ikke valg til besty
relsen her, men da der skulle findes en ny for
mand, strøg Gert i 2001 direkte til tops og senere li
geledes i Fælleslandboforeningen og på den måde 
trampede han videre i landsorganisationen og ind 
på de bonede gulve, som viceformand og i dag vil 
medierne ofte høre hans mening om dette eller 
hint.

Han var dog ikke plukket ud af den blå luft. 
Gert har fra starten markeret sine meninger inden 
for det lokale organisationsarbejde og tidligt var 
man ude efter ham til bestyrelsesposter, men han 
lakkede nej. Små børn og en bedrift, der skal ban
kes op passer ikke sammen med organisationsar
bejde, siger han.

Men da både Gert og Karen Margrethe besidder

en nysgerrighed efter udfordringer og en skræk for 
at skulle sige til sig selv: Det her fik du ikke prøvet, 
for det turde du ikke, ja så er det måske ikke så 
mærkeligt, at udviklingen har formet sig sådan.

Til mit spørgsmål om, hvorfor netop han er ble
vet valgt, svarer Gert - selvfølgelig: "Fordi jeg fik 
flest stemmer". Han indrømmer dog en følelse af 
glæde og tilfredshed, når kollegaer har valgt ham til 
delte eller hint. Men har også været glad for en 
gang imellem al blive valgt fra. Det giver tid og mu
lighed for at tænke tingene igennem.

"Men jeg er stolt af al være medlem af en orga
nisation som Dansk Landbrug, hvor man i løbet af 
et halvt år kan gå fra at passe sine køer til at være 
viceformand", siger Gert, "men del er vigtigt, al 
man på godt og ondt bevarer den respekt for de
mokratiet, der gør, al man måske om nogen tid 
igen bliver valgt fra og kan genoptage jobbet som 
røgter".

Gertforsømmer ikke at bolde forbindelsen ved 
lige til de små gide derhjemme

Hvordan er det at have indflydelse og magt lyder 
mit måske lidt enfoldige spørgsmål, som bliver 
bragt ned på jorden med svaret.

"Sådan føler man det ikke, selvfølgelig har man 
indflydelse og har mulighed for at påvirke, man 
har ikke mere magt end den kollegaerne giver en. 
Men del er rigligt, at man ligesom er hjemme hver 
dag og gør sig klart, at det er landmand, man er, og 
udfra det er man valgt af kolleger til at varetage 
landmænds interesser"

Kan man altid have et synspunkt klar om et 
spørgsmål, som medierne finder interesse i?

Gert indrømmer, at når man så hurtigt har nået
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til tops i (lette organisationsarbejde og dermed sid
der med i et utal af udvalg og kommissioner, skal 
man af og til have sin viden opdatereret. Mange 
gange drejer det sig om holdninger og selvfølgelig 
kan vi ikke altid være enige. Var vi det, opstod der 
jo ikke nye tanker. Styrken i at Dansk Landbrug nu 
er samlet i én organisation er at man ikke graver 
sig ned i nogle fastlåste holdninger, men er tvunget 
til at finde løsninger på eventuelle forskelle.

Gert Karkov kan vel ikke se længere ind i fremti
den end enhver anden, men han er dog ikke i tvivl 
om, strukturtilpasninger fremover vil betyde en 
mangfoldighed. Der vil fortsat være nogen der lon- 
ser derudaf med flere bedrifter her og i udlandet, 
men også plads til andre løsninger på produk
tionsenheder.

Gert lægger ikke skjul på at den største trussel 
for erhvervet er miljøpolitikken. Og som han ud
trykker det: "Så længe der er politikere, der vil 
bombe dansk miljø og natur tilbage til middelalde
ren, så vil der være truende skyer over det danske 
landbrugserhverv, som vi kender det i dag".

Man tror næppe, at der med Gert i formandska
bet vil blive lagt låg på synspunkter, der tjener et 
tidssvarende landbrugs interesser.

En trofast og tålmodig lytter til nye ideer i land
brugspolitikken

Sven-Aage Steenholdt, 
Farrisvej 50, Vamdrup
At Sven-Aage Steenholdt i dag er en del af Dansk 

Familielandbrug med liv og sjæl, er egentlig ikke 
helt logisk, når man ser på, hvad han har beskæfti
get sig med i uddannelsen. Men det går jo ikke altid 
som man regner med, hvilket Sven-Aage jo for ny
lig måtte sande ved formandsvalget i Dansk Famili
elandbrug.

Sven-Aage er sønderjyde af fødsel. Født ved Tøn
der og trådte lidt senere barneskoene på Arø. Da 
Sven-Aage i sin tid gik ud af folkeskolen efter 7. 
klasse, ville han være politibetjent. Det er selvfølge
lig ikke første gang, at en knægt i den alder har de 
tanker, men de blev pillet ud af hovedet på ham, da 
han kom ud at tjene hos et medlem af familien, 
der drev landbrug ved Bevtoft.

De må have forstået det der med motivation, 
for siden har Sven-Aage ikke været i tvivl om, hvad 
hans livsgerning skulle være. Landmanden var en 
fætter til Sven-Aages far og går vi en generation 
længere tilbage var manden på gården en bror til 
Sven-Aages bedstefar. Begge disse 2 brødre var ind
kaldt under 1. verdenskrig, men broderen til Sven- 
Aages bedstefar flygtede til Danmark under en or
lov fra fronten og krydsede en nal grænsen på et 
sted, der ligger et stenkast fra den ejendom, som 
Sven-Aage driver i dag. Det kunne en clairvoyant få 
meget ud af.

Men her på den danske side af den gamle 
grænse ligger altså den gård, som har været hjem
base for Sven-Aage Steenholdt siden han overtog 
den fra sine forældre i 1979-

Sven-Aage har frit udsyn fra sin ejendom, men 
blæsten har også fri adgang. Det fik man at føle 
under orkanen i '99.
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Senere i Sven-Aages drengedage havde hans far 
el husmandsbrug ved Stendetgård, der på det tids
punkt var en institution. Da jordlovsudvalget under 
megen ballade solgte den til en tidligere landbrugs
skoleforstander, blev der mulighed for husmands
brugene at få tillægsjord, men det indebar, at en af 
dem var villig til at nedlægge sin ejendom. Det til
bød Sven-Aages far og i 1962 flyttede familien til 
f'arrisdal en ejendom på godt 17 ha og hvor man, 
indtil Sven-Aage overtog ejendommen i 1979, drev 
den med en besætning på 20 SDM køer.

Med den baggrund, som Sven-Aage Steenholdl 
har, skulle man tro, at hans interesse for hus
mandsbevægelsen eller familielandbruget, som det 
hedder i dag, ligger i påvirkningen i hans opvækst. 
Men det er der slet ikke tale om , siger Sven-Aage, 
han blev ikke påvirket i den retning fra sine foræl
dre. Og der er heller ikke noget i hans praktiske 
uddannelse i landbruget, der indikerer en speciel 
interesse for de mindre landbrug.

Hans praktiske uddannelse fandt sted på Sdr. 
Busholm ved Tønder, hvor han var i 3 år, senere 
som førstemand på Ansletgård ved Haderslev og til 
slut før etableringen som forvalter på Lønborggård 
i Vestjylland. Han er altså vant til brugsstørrelser, 
hvor man ikke benævner jordarealet som "Marker
ne", men som "Matrialen"

Ind imellem og før opholdet på Gråsten Land
brugsskole i 73-74 tjente han gode penge på fjer
kræslagteri bl.a. på et fangerhold .

Ikke meget her kunne få en til at gætte på, at 
Sven-Aage ville få en fremtid på højt organisations
plan i Dansk Familielandbrug.

To der er solidt plantet i den danske muld

Hans egen forklaring er meget pudsig: "Da jeg 
efter overtagelsen skulle til at udvide produktionen 
på Farrisdal med byggeri af sostald, henvendte jeg 
mig faktisk i første omgang til landboforeningen 
for at søge råd, jeg var usikker på, hvordan jeg 
skulle gribe det an. Jeg fik her en sludder for en 
sladder, som jeg ikke kunne bruge til noget. Deref
ter gik jeg til husmandsrådgivningen og de tog vir
kelig hånd om mit behov. Og siden er jeg blevet 
hængende her".

Selvom der blev bygget til 160 søer, så beholdt 
Sven-Aage køerne, han kunne ikke slippe den 
interesse. Han havde en SPF besætning i mange år, 
men opgav soholdet i 2000, dels fordi han havde, 
som han udtrykte det, fået hele alfabetet af syg
domme i stalden og dels for al reducere folkehold 
på kost, der var besværliggjort efter en skilsmisse 
først i 90'erne. Derpå fulgte en ombygning til flere 
køer, men op til formandsvalget 2004 blev køerne 
solgt.

/ dag er der kun kvier tilbage på Farrisdal. Fug
tigt vejr og søle bar gjort, at de er taget ind og 
de første er allerede solgt

I dag er kun kvier tilbage og den resterende sos
tald udlejet til en nabo.

Sven-Aages organisationsmæssige karriere star
tede lokalt som medlem af lokalforeningens besty
relse først i 80'erne, medlem af planteavlsudvalget 
i Vejle amt, formand for samme og dermed auto
matisk medlem af bestyrelsen for Vejle amts Fami
lielandbrug, næstformand i samme og ved for-
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mandens død, blev Sven-Aage formand. Var det 
sket et år før, fortæller Sven-Aage, så havde det ikke 
været udvidelse af kvægholdet, der afløste søerne, 
men slagtesvin

Han var desuden også i kvægbrugsudvalget og 
formand for vikarordningen. Som formand for fa
milielandbruget i Vejle var Sven-Aage automatisk 
medlem af ledelsen for Dansk Familielandbrug og 
sad med i udvalget der skulle finde grundlaget for 
sammenslutning af Landboforeningerne og Dansk 
Familielandbrug. Ikke nogen let opgave med den 
dybe splittelse der var i Dansk Familielandbrug i 
relation til fusionen.

I dag sidder Sven-Aage stadig med i lokalfor
eningen, men den fungerer nærmest som en erfa 
gruppe, han er med i planteavlsudvalget i Vejle og 
via det med i landsudvalget for planteavl og via det, 
er han valgt ind i græsmarkssektionen og igen af 
den grund med i specialudvalget for økologi. Det 
var kun planteavlssiden. Videre kan nævnes 
landsudvalget for byggeri, landscentrets bestyrelse, 
ELI udvalg, veterinærudvalg og meget mere, som 
gør at Sven-Aage har en tætskrevet kalender. Del gi
ver et kolossalt indblik og indflydelse og også an
svar, siger han.

Men også denne næstformand pointerer vigtig
heden i at have udgangspunkt hjemmefra, det er 
her fingeren er i jorden.

At der stadig er baggrund for at bibeholde de 2 
landsorganisationer uagtet, at de overordnet er fu
sioneret, er Sven-Aage ikke i tvivl om, så længe der 
holdningsmæssigt og landbrugspolitisk er forskel. 
Men det er fantastisk, at man kan sidde sammen i 
Dansk Landbrug og bearbejde landbrugspolitik-

Plejer der mon at være en godbid ber?

ken. Begge parter må give køb ind imellem, men 
der udbasuneres ikke nogen uenighed.

Sven-Aage har endnu ikke indgået et nyt ægte
skab, men har dog i flere år haft en veninde, selv
om de ikke er flyttet sammen - endnu. Helt alene 
er han dog ikke, hans datter bor hjemme og er ved 
at uddanne sig til lærer.

På ejendommen kan man stadig se, at orkanen 
har været på besøg. Det roder hist og pist. Han har 
en skør ide: Han vil selv bygge op igen. Hvornår får 
han tid til det?

Anton Mortensen

Hærulfstenen

Por 1000 dr siden sørgede folkets ledere for en 
holdbar bilsen til efter!iden.
Gad vidst hvad der er gemt af vore elektroniske 
dokumenter om 1000 år
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Elevforeningen 2004

Nu er endnu et år ved at skulle afsluttes, og de fles
te mennesker kan nok ikke lade være med på et el
ler andet tidspunkt at tænke tilbage på året, der er 
gået. Der er mange, der har fået muligheden for 
dette ved skrive lidt til elevskriftel, og mange har 
benyttet sig af muligheden. Tusind tak for det. Det
te er vi naturligvis glade for i bestyrelsen for Grå
sten Elever, da vi ikke er i tvivl om. al del er de 
mest læste sider i vores elevskrift.

Der skal naturligvis også lyde en stor tak til de 
personer på Gråsten Landbrugsskole, som har ydet 
et stort bidrag med indlæg i elevskriflet. Vi er også 
glade for, at vi igennem de seneste år har givet elev
skriftet et frisk pust med el mere tidssvarende ud
seende, hvor der er flere farvefotos o.l.

Desværre blev jeg forhindret i at deltage i elev
mødet dette år, men jeg kan som i de øvrige år be
rette om, al jubilar mødel var en stor succes. I år 
havde vi valgt al Hylle elevmødel tilbage til en ons
dag i stedet for en fredag, og det gik ikke ud over 
tilslutningen til jubilarmødet. Som foredragsholder 
havde vi Gitte Hornshøj, som efter sigende gjorde

det rigtigt godt. Vi havde besluttet ikke at holde en 
ungdomsfesl om aftenen, da tilslutningen de se
neste år havde været for dårlig. Vi har derfor be
sluttet al holde lidi færre ungdomsfester og vil der
for forsøge at finde el passende tidspunkt for en 
fest, hvor vi selvfølgelig håber på stor tilslutning. 
Ved at afholde elevmødet en onsdag/torsdag giver 
det også mulighed for flere emner til foredragshol
der, da del er svært at booke en foredragsholder til 
en fredag eftermiddag.

Vi håber naturligvis på stor tilslutning igen til 
næste elevmøde i 2005.

Vi vil fra bestyrelsen gerne sige lak til Gråsten 
Landbrugsskole for del store arbejde, der udføres i 
forbindelse med elevmødel og de flotte rammer 
der stilles til rådighed.

Til alle vore medlemmer vil jeg ønske glædelig 
jul samt et godt nytår.

På bestyrelsens regne 
Peder EUegaard
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Højl humør i foredragssalen.



Hvad er der skel siden sidst '

Hver sin smag Hl forfriskning.
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Regnskab 2003/2004

Sammendrag af regnskab 2003/2004

Indtægter Udgifter Beholdninger
Kontingenter 139.980,00 01.05.03 30.04.04
Overf. 10 års konto 16.000,00 Sydb. Halvårskonto 153.435,14 150.860,79
Renter 1.546,29 10 års konto 41.297,30 25.697,95
Tilskud fra GL 5.000,00 Sydbank checkkonto 9.037,73 18.044,22
Annonce 1.320,00 BG bank 7.082,01 9-541,20
Porto 35.139,00 Investeringskonto 22.379,14 31.291,50
Elevskrifter 81.310,00 Redukt. 10 års konto 15.599,35
Gebyrer 882,00
Kort/Kuverter/Papir 6.071,60

Musik Elevfest 8.000,00
Sekretariat 12.000,00 Årets resultat 17.803,69
Overført til invest.konto 8.891,33 251.035,01 251.035,01
Overskud 8.912,36

162.526,29 162.526,29

10 års kontingenter
Beholdning 01.0503 41.297,30
Renter 400,65
Overført til drift 16.000,00

Konsulent Hans Hansens Mindelegat
Beholdning 30.04.04 25.697,95 Sydinvest Dannebrog 01.04.03 01.04.04

41.697,95 41.697,95 Kursværdi af 378 stk 39-949,59 39.803,40
Investeringskonto Regnskab
Beholdning 01.04.03 22.379,14 Bankbog 01.05.03 1.484,65
Renter 36,03 Depotgebyr 176,19
Andel af overskud 8.891,33 Bogkøb 1.344,75
Gebyr 15,00 Rente Bankbog 19,09
Beholdning 30.04.04 31.291,50 Aktieudbytte 1.890,00

Bankbog 01.0504 1.872,80
31.306,50 31.306,50 3.393,74 3.393,74
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Elevliste 2004

Modul 1A, marts-april 2004 
Rene Andersen 
Freek Dekker
Martin Frederiksen 
Steffen Grøftholdt 
Jørgen Skov Hansen 
Denis Rafael Horst 
Dennis Hørlyk 
Hans Jakob C. Jakobsen 
Svend Østergårdjohansen 
Klaus Rossen Jørgensen 
Jenni Kjær 
Henrik Koch 
Dennis Leimand 
Kevin von Der Lippe 
Hans Jørgen Møller 
Cim Neumann 
Claus Dam Nielsen 
Steffan Nielsen 
Susan Annemick Nijhuis 
Tommy Olesen 
Christian Reinholdt Paulsen 
Morten Petersen 
Morten Pustelnik 
Hanni Riggeisen 
Morten V Schmidt 
Steffan Schmidt 
Thomas Aggesen Schrøder 
Jens Christian Skafsgaard 
Nick Staugård 
Daniel Stuivenberg 
Jørgen Thomsen 
Søren Westergaard

Birkevej 13,Havnbjerg 
Branderupvej 20 
GI. Guderup 16 
Møllebakken 1
Kongstedvej 48
Nordborgvej 55
Violvej 6, Hjordkær 
Bjerndrupvej 24,Bjerndrup 
Hyggum Mark 8 
Nørretoft 11, Kværs 
Damgade 28,Holm 
Østerkobbel 28
Rymosevej 4
Tåsingevej 54, Starup 
Borg 73
GI. Skovbølvej 22 B 
Krathusevej 3
Østergade 50 
Elkærholmvej 6
Herredam 7, Fynshav 
Øsby Sladionvej 27 
Nørrehedevej 6
Præstegaardsalléen 7 
Klyden 8
Ringgade 11, Maugstrup
Hejselvej 9
Fuglesøvej 38
Farrisvej 22
Snogbækvej 13, 0. Snogbæk
Mejsevej 11
Røllum Skovvej 45 
Tørningvej 18

6430 Nordborg
6240 Løgumkloster
6430 Nordborg
6541 Bevtoft
7000 Fredericia
6430 Nordborg
6230 Rødekro
6200 Åbenrå
6630 Rødding
63OO Gråsten
6430 Nordborg
6400 Sønderborg
6470 Sydals
6100 Haderslev
6261 Bredebro
6200 Åbenrå

6330 Padborg
6230 Rødekro
6040 Egtved
6440 Augustenborg
6100 Haderslev
6280 Højer
6100 Haderslev
6240 Løgumkloster
65OO Vojens
6372 Bylderup-Bov
6500 Vojens
6630 Rødding
6400 Sønderborg
6240 Løgtimkloster
6200 Åbenrå
6500 Vojens
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Modul lA-forårsholdet var på en kold og blæsende cykeltur Hl Broagerland, hvor de besøgte Gdr. Jør
gen Jørgensen og Cathrinesniinde Teglværksmuseum. Sidste stop på vejen hjem var hos Else Marie og 
Anton Mortensen.

Modul IB, oktober 2004

NiekAafjes
Mads Kortbek Andersen
Kurt Als Bach
Niels Christian Rosenberg Benkel
Frederik Brokholm Blaudzun
AllanBlohm
JesperBork
Simon Magnus Conradsen Bork
Thomas Krag Burba
Claus Lebæk Christensen
Danie IChristensen
Jesper Bonde Christensen
Michael Christensen
Martin Guthardt Christiansen
Tommy Clausen
Christian Henning Clement
Freek Dekker
Klaasjan Dekker
Bernardus Johannes Demmer
Annemarie Duns
Ronni Herum Ebsen

Grøngårdvej 24 Sæd, Østermark 
Svennesmølle 2, Mommark 
Fiskbækvej 15
Dannevang 1
Kiskelundmarkvej 6, Kiskelund
Hørregårdsvej 31
Sundparken 5, Aarøsund
Favrvrå Bygade 9 st
Barsmark Bygade 111
Emmerlewej 39
Ringtvedvej 12, Maugstrup
Stjerneparken 55
Ringtvedvej 12, Maugstrup
Manhøj 2 B, Avnbøl
Abterp 34
Engvej 25
Branderupvej 20, Bjerndrup
Branderupvej 20, Bjerndrup
Rudebækvej 2, Skovby
Bøgelhusvej 15, Stjyndevad
Nybølvej 15, Hjordkær

6270 Tønder
6470 Sydals
6300 Gråsten
6100 Haderslev
6340 Kruså
6100 Haderslev
6100 Haderslev
6070 Christiansfeld
6200 Aabenraa
6280 Højer
6500 Vojens
6300 Gråsten
6500 Vojens
6400 Sønderborg
6261 Bredebro
6094 Hejis
6240 Løgumkloster
6240 Løgumkloster
65OO Vojens
6360 Tinglev
6230 Rødeki’o

52



Martin Frederiksen Gammel Guderup 16, Guderup 6430 Nordborg
Torben Fries Lovtrup Vestermark 16 6360 Tinglev
Anne Dorthe Holm Hansen Krarupvej 53 5771 Stenstrup
Jørgen Skou Hansen Kongstedvej 48, Kongsted 7000 Fredericia
Lea Hansen Havremarken 75 A, Holbøl 6340 Kruså
Michael Baden Hansen Højtoft 56, Kviers 63OO Gråsten
Tina Hansen Solderupvej 3, Hostrup 6270 Tønder
Troels Sahl Hansen Apotekergade 13, Svenstrup 6430 Nordborg
Lena Høiberg Møller Præstevænget 12, S Sejerslev 6280 Højer
Rene Møller Kromai 109, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Cini Ewald Neumann Friheds Alle 35,1 ih 6400 Sønderborg
Claus Dam Nielsen Krathusevej 3, Kragelund 6330 Padborg
Connie Hvirring Nielsen GL Landevej 17, V Sottrup 6400 Sønderborg
Susan Annemiek Nijhuis Elkærholmvej 6, V Nebel 6040 Egtved
Christina Nissen Slogsåvej 15, Heds Mark 6372 Bylderup-Bov
Henrik Nissen Hovedgaden 35,1 6360 Tinglev
Jørn Nissen Tingbjergvej 10, Horsbyg 6230 Rødekro
Tommy Olesen Herredam 7, Fynshav 6440 Augustenborg
Christian Reinholdt Paulsen Øsby Stadionvej 27 6100 Haderslev
Mikael Petersen Nørrehedevej 2, Østerby 6280 Højer
Morten Petersen Nørrehedevej 6, Østerby 6280 Højer
Steven Skovmand Petersen Kirke Hørupvej 18,1 th, Kirke Hørup 6470 Sydals
Morten Pustelnik Præstegårdsalleen 7, Øsby 6100 Haderslev
Jan Beck Rasmussen Allerup Nord 1, Allerup 6520 Toftlund
Bjarke Reichwald Øslerballe 3, Skeide 63IO Broager
Hanni Riggeisen Klyden 8 6240 Løgumkloster
Jan Kiel Schmidt Nederbyvej 17, Hokkerup 6340 Kruså
Jes Philip Jepsen Schmidt Andholmvej 7, Andholm 6230 Rødekro
Steffan Schmidt Hejselvej 9 6372 Bylderup-Bov
Thomas Aggesen Schrøder Fuglesøvej 38 65OO Vojens
Thyge Brandi Simonsen Flovt Bygade 17 6100 Haderslev
Jens Christian Skafsgaard Farrisvej 22 6630 Rødding
Nick Staugård Snogbækvej 13, ØSnogbæk 6400 Sønderborg
Tina Louise Svane Nørreagervej 12 F 6360 Tinglev
Chris Sørensen Bjergagervej 4 5881 Skårup Fyn
Rasmus Lynggaard Thuesen Roagervej 356, Kirkeby 6760 Ribe
Søren Westergaard Tørningvej 18, Ladegård 6500 Vojens
Dan Hartmann Blansskowej 18, Blans 6400 Sønderborg
Steffen Thor Hauge Kongeåvej 87 66OO Vejen
Hans Jakob Christensen Jakobsen Bjerndrupvej 24, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Christian Jannsen Poppenbølvej I 6280 Højer
Thomas Jeppesen Dejerhøj 3, Ketting 6440 Augustenborg
Dennis Demuth Johannsen Hovedgaden 20,st 6360 Tinglev
Klaus Rossen Jørgensen Nørretoft 11, Kværs 6300 Gråsten
Thomas Elkjær Kallestrup Vesterende 54, Ballum 6261 Bredebro
Monica Jessen Keller Kløvermarken 23 6230 Rødekro
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Rasmus Thomsen Kjærgaard Midtenborgvej 1, Ellehus 6240 Løgumkloster
Jenni Bodil Kjær Damgade 28, Holm 6430 Nordborg
Henrik Koch Østerkobbel 28 6440 Augustenborg
John Kock Skolebakken 18 D, Fjelstrup 6100 Haderslev
Karsten Møller Lassen Langager 2, Pøl 6400 Sønderborg
Dennis Leimand Rymosevej 4,-st th, Ertebjerg 6470 Sydals
Eva Madsen Søndergade 13, Guderup 6430 Nordborg
Jannie Martensen-Hansen Bajstrupvej 14, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Mariann Schjødt Mikkelsen Dr Dorotheas Vej 13 6000 Kolding
Hans Jørgen Møller Borg 73 6261 Bredebro
Lena Høiberg Møller Præstevænget 12, S Sejerslev 6280 Højer
Rene Møller Kromai 109, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Cim Ewald Neumann Friheds Alle 35,1 th 6400 Sønderborg
Claus Dam Nielsen Krathusevej 3, Kragelund 6330 Padborg
Connie Hvirring Nielsen GI. Landevej 17, V Sottrup 6400 Sønderborg
Susan Annemiek Nijhuis Elkærholmvej 6, V Nebel 6040 Egtved
Christina Nissen Slogsävej 15, HedsMark 6372 Bylderup-Bov
Henrik Nissen Hovedgaden 35,1 6360 Tinglev
Jørn Nissen Tingbjergvej 10, Horsbyg 6230 Rødekro
Tommy Olesen Herredam 7, Fynshav 6440 Augustenborg
Christian Reinholdt Paulsen Øsby Stadionvej 27, 6100 Haderslev
Mikael Petersen Nørrehedevej 2, Østerby 6280 Højer

Modul lA-augiistholdel tur pil lur III Grøndal Mejeri (billedel). Senere gik luren til Gdr Søren Brems 
og Hlsids! var de pH Korinth Landbrugsskole, hvor hjemmeholdet måtte indkassere el nederlag i fod
bold.
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Morten Petersen Nørrehedevej 6, Østerby 6280 Højer
Morten Pustclnik Præstegårdsalleen 7, Øsby 6100 Haderslev
Jan Beck Rasmussen Allerup Nord 1, Allerup 6520 Toftlund
Bjarke Reichwald Østerballe 3, Skeide 6310 Broager
Hanni Riggclsen Klyden 8, 6240 Løgumkloster
Jan Kiel Schmidt Nederbyvej 17, Hokkerup 6340 Kruså
Jes Philip Jepsen Schmidt Andholmvej 7, Andholm 6230 Rødekro
Steffan Schmidt Hejselvej 9, 6372 Bylderup-Bov
Thomas Aggesen Schrøder Fuglesøvej 38 6500 Vojens
Thyge Brandi Simonsen Flovt Bygade 17 6100 Haderslev
Jens Christian Skafsgaard Farrisvej 22 6630 Rødding
Nick Staugård Snogbækvej 13, 0 Snogbæk 6400 Sønderborg
Tina Louise Svane Nørreagervej 12 F 6360 Tinglev
Chris Sørensen Bjergagervej 4 5881 Skårup Fyn
Rasmus Lynggaard Thuesen Roagervej 356, Kirkeby 6760 Ribe
Søren Westergaard Tørningvej 18, Ladegård 6500 Vojens

Modul IB-boldel var på introtur til Stevningbus.

Modul IS, oktober 2004
Claus Aagaard Andersen Assensvej 136, Nybølle 5750 Ringe
Betina Beck Vestagervej 4, Gammelskov 6534 Agerskov
Mette Bürgel Krogen 8, Hjordkær 6230 Rødekro
Rene 'Ditlevsen Søviggårdvej 66, Aasgaard 6851Janderup
Mailis Orvokki Elvstrøm c/o Kragerup Gersonsvej 31 2900 Hellerup
Michael Hartmann Wittendorf Feldstedi Vestergade 51, Frøslev 6330 Padborg
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Johannes Bagger Høyer Clausholmvej 220. Årslev 8900 Randers
Nikolaj Kristian Iversen Klinling 4 6400 Sønderborg
Winnie Jakobsen Vesterloften 2, Svenstrup 6430 Nordborg
Anika Egedal Larsen Engelsborgvej 32, st 2800 Kongens Lyngby
Søren Grøn Larsen Sønder Bjergevej 245, Sønder Bjerge 4261 Dalmose
Frederik Hansen Møller Tovrup 1 6440 Augustenborg
Charlotte Olesen Oksevej 6 B, si 6330 Padborg
Torben Hansen Riis Bedstedvej 5 6534 Agerskov
Søren Birkelund Schmidt Langholtgårdsvej 5, Seest 6000 Kolding
Rasmus Gotfredsen Skau Småkærvej 60, Hejsager 6100 Haderslev
Anne Worm Højløkke 1 6310 Broager

Modul 2, 2004
Dick Aafjes Skovhusvej 1. Burkal 6372 Bylderup-Bov
Kevin Radik Andersen Bowej 24 6230 Rødekro
Heidi Bech Sønderlykkevej 4 6240 Løgumkloster
Christian Carstensen Hejselvej 27 6372 Bylderup-Bov
Hans Chr. Carstensen Visbjergvej 25 6240 Løgumkloster
Erik Gert Christensen Stevningnorvej 3 6430 Nordborg
Lasse Christensen Kvongvej 460 6800 Varde
Palle Vangsgaard Dahlmann Rømøvej 5 6780 Skærbæk
Carina Frost Davidsen Hyrup Bygade 4 6100 Haderslev
Lars Chr. Detleffsen Østerbyvej 2 6280 Højer
Christian Gaedt Dinsen Alkærvej 5 65OO Vojens
Claus Lausten Drøhse Vestergammelby 6280 Højer
Tim Schon Bergholt Eskildsen Visbjergvej 17 6240 Løgumkloster
Erik Fredslund Ribevej 68 6630 Rødding
Hans Christian Fries Nørretoften 13, Hostrup 6270 Tønder
Jørgen Laxy Gram Kongeåvej 34 6771 Gredstedbro
Roland Hahn Nørrevej 57 6261 Bredebro
Henrik Wrang Hansen Stenderup 31 6400 Sønderborg
Jakob Rasmussen Hansen Bygaden 36, Asserballe 6440 Augustenborg
Louise Skou Hansen Kongstedvej 48 7000 Fredericia
Marlene Liljendal Hansen Hydevadevej 60 6230 Rødekro
Martin Junge Hansen Hyrupskowej 5, Gøtterup 6520 Toftlund
Carsten Hildebrandt Loddenhøjvej 55 6200 Åbenrå
Preben Hinrichsen Al lemp Nord 1 6520 Toftlund
Allan Hundevad Risgårdvej 3 6650 Brørup
Dan Torp Jepsen Hydevadvej 34, Hønkys 6230 Rødekro
Jan Johansen Kirketoflen 5, Svenstrup 6430 Nordborg
Claus Johnsen Bregnsletvej 1, Skovby 6500 Vojens
Giltejuhl Fjordagerring 25 6100 Haderslev
Aksel Østei'gaard Katborg Kassøvej 46 6230 Rødekro
Brian Laustrup Vojumvej 45, Stepping 6070 Christiansfeld
Søren Lindgren Hvedemarken 26 2.th 6400 Sønderborg
Dennis Von der Lippe Tåsingevej 54, Stamp 6100 Haderslev
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Mads S. Madsen Sønderkmden 16, Ødsted 7100 Vejle
Jan Hans Matzen Industrivej 6 6392 Bolderslev
Rikke Skeldrup Mogensen Hindbærhaven 34 8520 Lystrup
Jasper Franciscus Mounts Andholmvej 16 6230 Rødekro
Steffan Nicolaisen Parkgade 63 6400 Sønderborg
Michael Dyhre Nielsen Frigrunden 6 6270 Tønder
Kim Nissen Årø 242 6100 Haderslev
Arne Ohlsen Skjoldagervej 2 65IO Gram
Mia Pedersen Stolbronørregade 12 6430 Nordborg
Bent Petersen Goldbækvej 6, Øbenning 6230 Rødekro
Jacob Petersen Hinderupvej 8 6230 Rødekro
Tina Heissel Petersen Hinderupvej 13, Hinderup 6230 Rødekro
Søren Theodor Rasmussen Lillemadevej 9, Stolbrolykke 6430 Nordborg
Dennis Rosenberg-Christensen Ravnholtvej 51 8310 TranbjergJ.
Michael Mølkjær Slumstrup Vesterbyvej 3 6580 Vamdrup
Stefan Thomsen Hjortholmvej 6, Øster Højst 6240 Løgumkloster
Thomas Thomsen Oksevejen 55 6392 Bolderslev
Jens Skak Thyssen Gesingvej 80 6780 Skærbæk
Jannie Tøgersen Ribevej 68 6630 Rødding

Modul 3, 2004
Jørn Andersen Høgslundvej 12, Høgslund 6270 Tønder
Torben Brodersen Rugbjergvej 15,Arrild 6520 Toftlund
Hans Christian Carstensen Visbjergvej 25 6240 Løgumkloster
Jan Christian Damgaard Stubbum Landevej 64 6070 Christiansfeld
Claus Lausten Drøhse Højervej 13,st tv V, Gammelby 6280 Højer
Erik Kassøe Fredslund Herredsfogedvej 13, Sdr. Hygum 6630 Rødding
Carsten Krag Hildebrandt Loddenhøjvej 55, Barsmark 6200 Aabenraa
Torben Haugaard Iwers Gravene 17,1 th 6100 Haderslev
JesperJensen Nefeskowej 8, Hydcvad 6230 Rødekro
Thomas Lassen Jensen Jernbanegade 4,1 tv 6300 Gråsten
Brian Jepsen Langager 10, Hellevad 6230 Rødekro
Allan Jørgensen Hjordkærvej 24, Raved 6392 Bolderslev
Peter Askgaard Jørgensen Tandsgårdvej 7, Tandslet 6470 Sydals
Bo Kaczmarek Vestergade 26, lejl. 17 6200 Aabenraa
Mads Lauritzen Sofiedalvej 64, Sofiedal 6330 Padborg
Søren Lindgren Hvedemarken 26,2 tv 6400 Sønderborg
Kristian Lund Nørregade 14, Varnæs 6200 Aabenraa
Rikke Skeldrup Mogensen Højervej 13,st tv V, Gammelby 6280 Højer
Jasper Franciscus Johannes Mourits Andholmvej 16, Andholm 6230 Rødekro
Dennis Rosenberg-Christensen Nørskov 4, Varnæs 6200 Aabenraa
Christian Gorritzen Schmidt Slrandelhjørnvej 6, Strandelhjørn 65OO Vojens
Erik Seidelin Hedegårdsvej 15 6261 Bredebro
Hans Henrik Skan Møllevej 14, Lundsbjerg 6200 Aabenraa
Jakob Svendsen GL Kirkevej 19 63OO Gråsten
.Anna Grønbech Sørensen Storegade 122 6560 Sommersted
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Modul 4, 2004
Birthe Andersen Brovej 17, Havnegården 4592 Sejerø
Boy Feddersen Kogsbøl Ladegårdsvej 2 6280 Højer
Anders Chr. Jessen Dyvigvej 12 6430 Nordborg
Esben Lauridsen Stationsvej 42 6230 Rødekro
Christian Lorenzen Vestersnogbæk 5 6400 Sønderborg
Ole Munch Serridslevvej 41 8700 Horsens
Henrik Petersen Refslundvej 6 6535 Branderup
Lisbeth Petersen Galgebrostene 5 6372 Bylderup Bov
Klaus Schulz Saksborgvej 23 6360 Tinglev
Anton Sørensen Haderslevvej 33, Mikkelborg 6630 Rødding

Modul 1A elever 
øver sig i Iraktor- 
ringridning.

De nye drifts
ledere på 

kajaksejlads ved 
Gråsten Havn
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Nyt fra gamle elever

60 års jubilarer

50 Urs jubilarer
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40 års jubilarer

30 års jubilarer

60



25 års jubilarer

10 års jubilarer
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Årgang 1943-44
Redaktør: Peter Jørgensen
Hørup Bygade 100, 6470 Sydals

Efter 20 år som redaktør for årgang 1943-44 havde 
jeg faktisk besluttet mig til at stoppe, men på opfor
dring ved jubilarsammenkomsten, lovede jeg at 
fortsætte. Jeg har i år ikke sendt spørgekort ud, da 
mange af vores årgang, i alt 13, var samlet til 60 års 
jubilæum d. 2. juni 2004.
Sekretær Anton Mortensen sagde, at det var det 
største hold 60 års jubilarer, han havde fotografe
ret.
Vi fik en hyggelig dag sammen, med snak, rundvis
ning og foredrag saml god forplejning. Tak til for
stander Peder Damgaard og øvrigt personale for 
denne dag.
Jeg har i november måned 03 været en tur på syge
huset for første gang med mavesår, men har det 
godt nu igen, og både min kone og jeg kan glæde 
sig over god sundhed.
Hermed kærlig hilsen til hele årgang 1943-44. 
Dagmar og Peter Jørgensen.

Mange tak for den 3 juni, hvor var det rart at se så 
mange af jer, vi var nok alle overrasket over at der 
var gået 60 år, men når vi kom skolen rundt, kun
ne man nok se, at en forandring af den størrelse, 
der er sket for skolen og landbruget, må vi også 
tænke, er der kun gået 60 år.
Vi må håbe at skolen også fremover må være på 
forkant med udviklingen, så den kan dygtiggøre de 
unge mennesker, der trods vanskelige udsigter dog 
har lyst til al gå i kasl med del dejlige, men lit ud
skældte erhverv, som landbruget er.
Jeg var glad for dagen, og jeg fortsatte jo dagen, 
med at lage til Canada, som også gav store ople
velser.
Mange hilsner til jer som kom, men også til jer vi 
ikke fik hilst på.
Ove Lunden.

Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener, 
Øslerbæksvej 98, 5000 Ødense C

Jeg vil på ingen måde påstå, Al 1 er flinke lil at ori
entere mig om jeres færden og forskellige gøremål. 
Nå, det skal dog også retfærdigvis siges, at vi er ovre 
vores første ungdom, så godt og vel, og med alde
ren reduceres ens initiativ, så I skal være tilgivet, at 
det er mig, der må kontakte jer og ikke omvendt. 
Kristian Andersen, Sandhuset, Revenllowsgade 33, 
Korinth, Fåborg bor stadigvæk på den ejendom, 
han erhvervede i 1959- Jorden er forpagtet ud, 
men Kristian, fyldt 84 år, har fortsat sin store køk
kenhave. Han erkender, at den er ved at være for 
stor, bl.a. fordi han generes af slidgigt i fødderne, 
men med hensyn til den store have er der en løs
ning, for, som han siger:" Forpagteren vil gerne lidt 
nærmere".
Kristian har også givet afkald på kørekortet, så nu 
er det fru Hanne, uddannet sygeplejerske, som sid
der bag ratltel, når der skal handles.

Hans Kallesøe, Lemvig, årgang 1921, solgte for hal
vandet år siden sin gård i Nørre Lem og bor nu i en 
beskyttet bolig på ældrehjemmet Solgården.
"Men det sker, at jeg gården" fortæller Hans. Fra 
gården kan man skue ud mod 7 kirker og se lil 
Thyborøn. For år tilbage var kommunen interesse
ret i at erhverve gården med 54 td. land, men Hans 
afslog og medvirkede til, at arealerne, der støder 
ind til byzonen, blev fredet.
Hans, der var ungkarl til han var 67 år, mistede ef
ter kun 6 års ægteskab sin kone Betty, der døde ef
ter længere tids sygdom.
Hans fortæller, at han er glad for sin nye bopæl. 
Han får sin middagsmad på et nærliggende dag
center, og vejen dertil klares ved hjælp af en rolla- 
tor.

Peter Lassen, fyldt 80 år, er fortsat rask og rørig og 
hjælper tid til anden til på gården, som for nogle år 
siden blev overtaget af sønnen Hans Jørgen.
Peter har også haven at sysle med, og han er tillige 
også begyndt at hjælpe sin kone med opgaverne,
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der skal klares. "Del gjorde vi jo ikke i gamle dage" 
fastslår han.
Og så følger redaktørens egne betragtninger: 
Det hænder at man i forbindelse med en TV udsen
delse bliver nostalgisk. Som f.eks. da jeg for nylig så 
et indslag om en pløjekonkurrence med svingplov 
og jyder- og belgierheste som trækkraft. Da minde
des jeg tiden på vor kære landbrugsskole, når vi 
som et vigtigt islæt i vor undervisning skulle be
dømme heste og arrangere dem i rækkefølge efter 
bedste skøn.
Ak ja, der var engang. Nu kan vi, der måtte være til
bage af vor årgang, mindes vor skoletid, når vi om 
føje tid mødes til 60 års jubilæum. Jeg håber, at jeg 
til den tid kan være blandt deltagerne. Jeg forsøger 
i hvert fald al holde mig i nogenlunde form, bl.a. 
ved at cykle og svinge golfkøller. Jeg har opdaget, at 
husligt arbejde også kan være med til at styrke 
konditionen. Min kones helbred er nemlig ikke, 
hvad det har været. Så nu har jeg overtaget virket 
med støvsugeren, og når arbejdet skal gøres grun
digt, kan det skam godt give sved på panden.
Madlavningen afstår jeg fra, men vi er så heldige at 
bo i et ældrekollektiv med 127 lejligheder og egen 
restauration, så vi er gået på fuldkost, og det er ren 
luksus til en rimelig pris. Om morgenen får vi 
bragt en bakke med rundstykker, kaffe og juice, 
om middagen står det på veltillavet mad i spisesa
len og når vi går derfra, tager vi smurt smørrebrød 
med hjem fra spisestedets køleskab til vort eget dit
to. Efter min mening burde der oprettes flere af 
den slags fællesskaber. Der er tale om en selvejen
de institution, som jeg i øvrigt er formand for.
Stedet, Kragebjerghave, blev opført for 42 år siden 
i8 en til formålet købt frugtplantage. Der er rige 
muligheder for socialt samvær, bl.a. spilles der 
hver dag Bridge. Skat er der vist ingen af de her
boende der kan spille!
Nå, nu kan det være nok om mig selv. I andre bur
de være lidt flinkere til al berette om jeres liv og 
levned. I behøver ikke at skrive. 1 stedet kan 1 gribe 
telefonen og ringe til nr. 66138396.
Men under alle omstændigheder: Hav det godt til vi 
ses til jubilæet.

Årgang 1946 - 47 
Redaktør Jens A. Berg, 
Ringgade 1 B, 6240 Løgumkloster

Kære holdkammerater. Det er efterhånden blevet 
lettere, at være redaktør for vores årgang. På den 
ene side er det vel ganske naturligt. Vi bliver jo 
efterhånden færre, men desværre også en del, der 
ikke opretholder deres medlemskab til elevfor
eningen. Nogen "glemmer" måske bare at betale 
for det tilsendte årsskrift. Erindringen om gamle 
dage, om det liv vi har levet og de oplevelser, vi har 
haft, det er vel en værdi, som ingen kan tage fra os. 
Og mon ikke skoleopholdet for de fleste har haft en 
værdi og været af væsentlig betydning for deres se
nere liv og virke. For mit vedkommende må jeg er
kende, at skoleopholdet blev til el meget vigtigt af
snit i min tilværelse. Selv om jeg ikke havde nogen 
bestemte planer med mit ophold vinteren 46/47, 
så kan jeg takke forstander Hansen for opholdet på 
sommerskolen i 1949- Det aftalte vederlag for op
holdet forærede han mig, for at fa mig til al fort
sætte på landbohøjskolen. Jeg har derfor meget at 
takke Gråsten Landbrugsskole for.

Vort første besøg i år blev i Sydslesvig. På en dejlig 
sensommerdag besøgle vi Peter Petersen, Sønder 
Schmedeby. Han bor stadig på ejendommen, hvor 
han altid har boet. Peter er ikke så meget for foran
dringer, og da slet ikke for de nymodens. Så inden 
han overlod bedriften til sønnen, forlængede han 
bygningerne med en god aftæglsbolig. Der har han 
nu boet med sin Kathe i godt 15 år. Han er tilhæng
er af, at generationerne bliver boende på samme 
gård. Sådan har del været, da han overtog gården 
fra forældrene. Og sådan skulle det altså blive ved 
med at være. Jeg må da også indrømme, at han bor 
et dejligt sted. Ved al blive boende på gården, har 
de to "gamle" haft den glæde at følge med i, hvor
dan både bedriften og næste slægt udvikler sig og 
vokser til. Det begyndte med en lille besætning og 
mange kartofler. Nu har sønnen en besætning på 
40 malkekøer med tilhørende opdræt. Men i stedet 
for at drukne sine penge i nye bygninger derhjem
me, har han valgt al leje sig ind i en nabogård med 
ubenyttede store nye bygninger. Sikkert en meget
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fornuftig disposition. På denne måde har han lette
re ved en gang at ændre driftsform.
Peter er med sine 74 år jo ellers en ung mand end
nu. Men desværre fik han ganske for nylig en lille 
hjerneblødning. Jeg må vel nok kalde den "lille", 
for han havde tilsyneladende ingen skade taget. 
Men selvfølgelig var han lidt træl endnu og målte 
for en tid tage del lidt
med ro. Lidt før middag kørte vi en lille tur, for al 
se lidt af sønnens bedrift. Derefter kørte vi til Tarp, 
hvor kommunen har bygget el Senior Center. Det 
er en ganske imponerende og velindrettet bygning, 
sammen med el dejlig anlagt område med mange 
mindre bygninger. Der gav Peter en god middag, og 
selvfølgelig med el glas vin til. Hjemme igen fik vi 
to "gamle herrer", som vi jo er vant til i det daglige, 
en passende middagssøvn. Derefter gik vi os en tur 
i haven. Efterhånden er gårdens have blevet til en 
hel lille park, der giver masser af plads til fritids
sysler. Der er en kælder til opbevaring af frugter, 
vin, øl og andre gode sager. Her og der har Peter 
bygget sig en bænk med læ og lag, hvor han sam
men med konen kan nyde middagssolens skygge 
og aftensolens sidste stråler. Et naturligt indpasset 
havehus giver plads til både hyggestue og et rum 
med et helt lille museum. Det er interessante gam
le ting og sager, han i tidens løb har samlet. Hver 
ting har sin plads og alt er omhyggelig behandlet og 
vedligeholdt. Hverken rust eller støv far lov til al 
dække, hverken gammelt eller nyt. Det har altid 
været kendetegnet for Peter, at han har orden i sa
gerne.
Med et veldækket kaffebord og en limes snak om 
de mange ting, vi har oplevet i tiden der gik og om 
den lid, vi nu lever i, sluttede vi en dejlig dag. Jeg 
tror næsten, at også Peter syntes, vi havde haft en 
hyggelig dag sammen. Og hermed begge to - en 
hjertelig tak.
Marius Jensen, Rørsangervej 10, Rønnede. 1 1996 
besøgte vi ham på hans bopæl med den herlige ud
sigt ud over det åbne land. I år nøjedes vi med en 
samtale pr telefon. Selv om han nu må ha' passeret 
de 80, så lod det til, at han og konen var friske end
nu. Por 8 år siden havde han i sin pensionisttil
værelse mange jern i ilden. Nu må han indrømme, 
at del blevet til lidt mindre. Alligevel ser del ud til,

at Marius følger med tiden. 1 Medborgerhuset har 
de 5 computere til rådighed. Der bruger han to for
middage om ugen med at undervise ældre i bru
gen af en sådan. Og det er han meget glad for. Por 
som Kirkegård har sagt: "Det eneste, der kan øde
lægge glæden ved al gøre en god gerning, er når 
man får løn for del". Og glæden ved undervise æl
dre bliver i hvert fald ikke ødelagt af "løn”. Del 
skulle da være, at man ville kalde el par flasker vin 
om året for "løn". Men selv om de klarer deres ha
ve fint endnu, så har de ladet sig skrive op til en lej
lighed. Del er allid godi, at gardere sig. Til slut fik vi 
en invitation til at kigge forbi, når vi kom til Sjæl
land. Tove skulle nok give kaffe eller frokost, som 
det nu kom til al passe. Vi siger tak og kommer ger
ne forbi ved lejlighed.

Jens Peder Hedegaard, Ølparken 2 i Vinderup. Del 
var midt på sommeren på vores campingtur Jyl
land rundt. På vej hjem fra Nordjylland camperede 
vi for et par dage på en campingplads i Sevel. Det er 
ikke langt fra Vinderup. Derfor benyttede vi lejlig
heden til at kigge forbi ved Marie ogjens Peder. Tak 
for jeres gæstfrihed og lak for hyggelig samvær, bå
de hjemme og dagen efter i campingvognen. Men 
nu kan Jens Peder selv sige et par ord om det, han 
har på hjerte.
Udviklingen i dag er svært at følge med i - både den 
tekniske og den teoretiske. Det praktiske er knap 
så meget ændret. Landmanden skal stadig så, pas
se sin jord og høste, for all mad skal jo op afjorden 
(og havet). Enten spises det direkte eller omsættes 
igennem vore husdyr. Det er svært at forstå, at 
landbruget er så ringeaglet. Men det er nok uviden
hed om de faktiske forhold i vor ellers så oplyste 
tilværelse. Vi runder nu 80 år, har det godt og kan 
se tilbage på et rigt liv som bonde. Også mange til
lidsposter har været betroet os af vore medmen
nesker. Vi har en stor familie og alle har del godt og 
skikker sig vel. Vi ønsker landbruget og skolen en 
god fremtid. Marie ogjens Peder Hedegaard

På hjemmefronten er for så vidt alt vel. Min kone 
er stadig "let til bens", som man plejer at sige. Mi
ne ben derimod er blevet lidt tung. Derfor fore
trækker jeg at cykle, i hvert fald, når det gælder
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ærinder i byen. Til de længere afstande og i ferien, 
er jeg glad for at kun benytte min bil. I stedet for at 
være ked af "det jeg ikke kan", så er jeg da glad for 
alt det jeg kan - og endnu kan bruges til.
Og hvor er det også godt, at man stadig har noget, 
man "skal", at der er nogen i ens omgivelser, der 
har brug for en. Der er de små børnebørn. Når for
ældrene ønsker sig en fridag en gang imellem - el
ler bare en friaften, så er det jo godt, at bedstefor
ældre kan træde til. De har endda ikke engang no
get imod, når de en gang imellem kan bruges til 
dette "arbejde". Det er da meget sjov, så længe de 
er små - og at se dem vokse og udvikle sig. Alt for 
hurtigt bliver de jo så store, at de kan passe sig selv. 
Og vi bliver ældre. Men vi kan da glæde os til, at al
le vore børnebørn er sunde og raske.
Også på andre områder har vi ikke noget imod, at 
blive brugt. Måske er der nogen, der synes, at man 
som pensionist vel har fortjent at være uden for
pligtelser og bare kunne nyde livet i ro og fred. 
Måske - men hvad er livet værd, når ingen har brug 
for en mere? Julen står for døren. Og dermed er 
der jo rig mulighed for at gøre eller give noget, der 
kan skabe glæde. Og den allerstørste glæde er jo 
glæden ved at give.
Og hermed alle gode ønsker for en god Jul - og et 
lykkeligt år 2005.
Anna ogjens Berg

Årgang 1951-52
Redaktør: Carsten Dahl,
Guldbjergvang 4, Mejlby, 8981 Spentrup

Igen er der gået et år, med årstidernes vekslen, vi 
nyder dem alle. Men dog nok mest den lyse tid, 
som vi nu er ved at forlade, men alle tider har jo 
sine fordele og hver ting til sin tid.
Jeg synes også det gælder i det store forløb, hvor 
hvert livsafsnit har sine fordele, og hvor vi vel nu 
er langt henne i den såkaldte tredje alder. Det gæl
der naturligvis mest så længe helbredet og familien 
er intakt.
Det kan i forstå den er hos os, og vi bor og driver en 
slags landbrug her, det var høst nr. 50 vi hjalp hin
anden med, men moderne er det jo ikke
Vi har lige fået barnebarn nr. 10, det ville være

spændende at vide hvad hun skal nå at opleve.
En hilsen fra Chr. Schulz i Maugstrup der har for- 
pagtet jorden ud, men stadig bor på gården.
Og fra Steffen Radik, der er så heldig at have Karen, 
bl. a. som sekretær, i næsten 52 år, de har det godt 
og er sammen med Chr. Petersen med flere, til 
kortspil om vinteren og petang om sommeren, for
uden bowling hver 14. dag. Steffen hjælper til i svi- 
nestalden hver formiddag, hos sin svigersøn, og 
glæder sig over at gøre gavn og at der er noget at stå 
op til. Han er kommen godt over et par prostada- 
cancer operationer sidste år. Også de er blevet vel
signet med barnebarn nr. 10, en lille en på 1700 
gram, men som efter et halvt år vejer 7 kg.
De synes at der så mange love og regler der skal 
følges, at det sjove er gået fra landmandsjobbet. 
Der sendes mange hilsener fra Steffen og Karen

Årgang 1952-53
Redaktør: Peter Hansen,
Kasmosevej 10, V. Sottrup, 6400 Sønderborg

Kære kammerat,
Som jeg fortalte til 50års Jubilæet på Gråsten, har vi 
solgt gården i Hverring efter at har boet og drevet 
den i næsten 46 år uden køer fra 1992, så flyttede 
vi i hus i Rask Mølle den 1-9-2001 ,og er således, 
om man kan sige det forblevet i vores omgang
skreds i Tørring-Woldum kommune. Vi har begge 
et rimeligt helbred og er stadig selv kørende. Vi har 
her i kommunen en rigtig god pensionisthøjskole, 
hvis arrangementer vi så vidt muligt deltager i.Vi 
har således i sommer været med dem en uge på 
Kreta i maj, senere 4 dage i Berlin ,3 dage omkring 
Limfjorden i digterens fodspor, og her i september 
en uge på seniorhøjskole i nr. Nissum, som jeg 
varmt kan anbefale at besøge. Så passer vi hus og 
have og har børnebørn på ferie, samt deltager i det 
nærliggende plejehjems aktiviteter og selvfølgelig 
gymnastik og folkedans for mit vedkommende, 
Marie går til svømning.
De bedste hilsner til hele holdet, kig ind når I kom
mer på vores kanter.
Arne Antonsen Hybenvej 15 8763 Rask Mølle
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Kære kameraler
Der er gået et par år siden jeg sidst skrev og vil der
for fortælle al vi ingen Herford-kvæg har mere. Vi 
bor stadig på vor lille ejendom, svigersønnen har 
forpagtet j orden. Vi har i tidens løb rejst en del 
1980var vi i Moskva for al besøge vores søn, der var 
ansat ved den danske ambassade som vagtmester, 
han er translatør i Russisk, del var en stor ople
velse ellers har vi besøgt en del af Europa, både 
Letland, Polen, Italien, Portugal, Frankrig, Tysk
land, Holland, Norge og Sverrige .1985 var vi begge 
i Canada i Alberta området. 1987 var j eg selv i To
ronto og omegn, hvor j eg var nede og se Niagara 
vandfald så vi har da set os lidt omkring. Den 15 
april i år havde vi Guldbryllup, det var en stor dag. 
ellers er alt ved det gamle helbredet er nogenlun
de. Endnu engang lak fordi du ville påtage dig re
daktør posten Peter, det er, som du seh’ skriver, rart 
al høre fra gamle elever, det var også en dejlig dag 
til jubilæet sidste år.
Mange hilsner til skolen og alle fra årgang 1952-53 
Venlig hilsen
Mona og Lavejuhl, Bevtoftvej 11 6520 Toftlund

Kære Peter
Tak for opfordring til al sende bidrag til Elevskriftet 
- og tak for en hyggelig dag sidste år til vores 50 års 
Jubilæum , det var en riglig god dag !
Der kan jo ikke være en masse nyl alle i familien 
har det godt, vores ældste søn Regner er som Jour
nalist i USA for at dække det forestående Præsi- 
dentvalg for Ritzau og hans ældste søn Aslak er her 
i august startet på 1 års som udvekslingsstudent i 
Cape Cod nord for Boston han trives godt ved sin 
nye familie.
I september sidste år var vi på en uges tur til St. Pe
tersborg, her var vi i 3 dage,og så var vi med Toget 
til Moskva en tur på 700 km , som tog 5 '/; lime , 
del var et godt Tog, begge Byer var en oplevelse at 
opleve, Si. Petersborg havde vi været i før for år til
bage , i begge Byer var der en masse flotte Bygning
er og Kirker som vi f k set.
24 april i år fejrede vi vores Guldbryllup, som skete 
på Lalandia sammen med vores sønner svigerdøtre 
og 5 børnebørn , vi havde et par gode dage, det er et 
godt sted især for børnene og de nød det rigtig me
get.
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14- 21 august var vi i Bulgarien, fløj fra og til Bil
lund og så var vi på en rundtur i Bulgarien som er 
meget fattigt vi så meget - kørte 1600 km - på me
get dårlige veje men el smukt men fattigt land, på 
denne uge sov vi på 6 hoteller, kun i Sofia sov vi 2 
nætter, det var en god men hård tur, og ikke et 
land vi kommer til mere .
Det var i store træk, hvad der al fortælle, så jeg vil 
slutte med en hilsen til hele holdet.
TVge Hansen

Kære kammerat Peter Hansen
Tak for din hilsen. Ja for mit vedkommende ser det 
ikke for godt ud blev ramt af en blodprop (kort tid 
efter ekspropriationen af det meste af jorden til 
Nørregård) med lammelse i venstre side af krop
pen, hovedet er 90% O K, men armen og benet er 
det ikke for godt med. Vi har 17 ha tilbage, dyrker 
byg i de 11 ha og resten har vi varig græs, der er lej
et ud til heste, som jeg kan glæde mig over fra vo
res dejlige køkken, Alle de nyrenoverede bygninger 
står tomme, men vi bor stadig på gården, Del sør
gelige er faktisk, at militæret næsten ikke bruger 
jorden . Slesvigske fodregiment flyttede til Skive, og 
så kom der lidt telegraftropper, men dem ser vi j o 
ikke i marken, vore 3 sønner har akademiske ud
dannelser, har gode stillinger h.h.v. i England og D 
K. Min kone er rask og lidt yngre end jeg, så vi kla
rer os nogenlunde, om 4 år har vi guldbryllup om 
gud vil. Håber du har del godt,
De bedste hilsner fra Jacob Jacobsen Moltrup Lan
devej 56 Haderslev
Del er min kone, der skriver, også en hilsen fra 
hende, Waltraut Jacobsen.

Dette var resultatet af udsendte spørgekort til det 
halve af holdet,
Jeg selv har fundet en dejlig veninde der også har 
mistet sin mand, Vi rejser en del var sidste som
mer på Island ,Det skal opleves kan ikke beskrives, 
I efteråret var vi en tur til Berlin med vores senior
klub, Februar havde vi en tur til Gran Canaria maj 
en tur til Prag, og en tur til Mosel er det også blevet 
til.
I november skal vi til Weissenhauser Strand i Tysk
land med børn og børnebørn 4 dage hvor de kan 
bade hele dagen Jeg har 5 børnebørn og min ve-



ninde har 2 drenge. Jeg er med til gymnastik - se
niordans - kegling og stavgang en gang om ugen så 
længe sundheden vil. Jeg har stadig landbruget 
inde på livet har to sønner med landbrug her på 
Sundeved og driver gården i Rinkenæs sammen. 
Det er alt for denne gang
Med venlig hilsen til hele holdet
PeterHansen, Kasmosevej 10, V Sottrup

Årgang 1953-54
Redaktør Brita Grøndahl Nielsen,
Primulavej 11 B, 2720 Vanløse

Kære kammerater!
Den 2. juni i år mødtes 18 fra vores årgang på Grå
sten Landbrugsskole i anledning af vores 50-års ju
bilæum. Vejret var med os lige fra morgenstunden. 
Jeg tog hjemmefra med bus kl. fem og med tog fra 
Hovedbanegården kl. halvseks. Og jeg var hjemme 
igen ved 21-tiden. Det blev én i alle henseender 
dejlig dag.

De fremmødte var: Jens Barsøe, Jes Bergholdt, 
Hans A. Beuschau, Arne Birkelund, Jørgen Damm, 
Hans Huusman, Iver Jensen, Asmus Chr. Jepsen, 
Jørgen M.Juhl, Nicolaj Krab, Peter Jepsen Krag, Ni
els Kristiansen, Hans Lorenzen, Jens Christian Møl
lin, Gerhard Schmidt, Hans Thomsen, Laurids Os
tergaard og undertegnede.
Fra Island havde Kristian Buhl desværre måttet 
sende afbud på grund af sygdom. Han sendte hilse
ner til alle.
Forstander Peder Damgaard bød alle jubilarer vel
kommen ved et festligt frokostbord. Og fra de for
skellige hold blev der bragt skolen en tak. Gerhard 
Schmidt takkede på vegne af vores hold, hvad jeg er 
ham meget taknemmelig for. Det var dejligt at se, 
at Kirsten og Filt Jensen som sædvanlig var tilstede 
- i fin form!
Før frokosten var vi på rundtur på skolen og så, 
hvor velholdt alting var, og hvor meget der er bygget 
til, siden vi var elever der. På rundturen mødte vi 
bl.a. Laurids Østergaard's søn, som i 25 år har lagt 
sine kræfter i - sammen med mange andre - at dri
ve gården.
Jubilarerne samledes efter frokosten årgangsvis, og 
vi fortalte kort hinanden om vores nuværende sta

tus hvad angår helbred, bopæl og familieforhold. Vi 
fik at vide, at Niels Møller Pedersen og Peder Gas- 
persen var døde.
Vi savnede repræsentanter fra Vestegnen til vores 
jubilæumssammenkomst.
Før det almindelige elevmøde begyndte, tog vi af
sked med hinanden. Forhåbentlig mødes vi igen 
om li år! Der var mødt mange 60-års jubilarer i år. 
Jeg vil hermed sende en stor tak til skolen for en 
dejlig jubilæumsdag - saml sende alle fra vores år
gang.
De hjerteligste hilsener!
Brita

Kære Brita. Lige en hilsen her fra Island. Jeg kom 
ikke til 50 års jubilæum, fordi jeg fik kræft i nogle 
kirtler i kroppen, havde det ikek så godt en tid, en 
fik en god dom for nylig, så jeg håber, det er over
stået. Jeg var på sygehus i Reykjavik og på sygehuset 
i Akureyri i 6 uger.
Vi har stadigvæk Gallovay køer, vist 120 stok. Vi har 
7200 ha land, mest til afgræsning. Så slår vi græs
set på nabogård, del er dem, der ikke har liøer 
længere, de vil gerne have, at vi slår græsset. Vi har 
en lade, der lager 1250 kubikmeler, så ruller vi 
græs i plast, 5-600 stk.
Her er en del bønder, der dyrker korn til moden
hed, i sommer var der korn i 3000 ha. Og så er der 
mange, der dyrker raps og marvkål til græsning om 
efteråret. Jeg har lært mine naboer at lade kreatu
rerne gå ude hele året, eller i åbne stakle, så de kan 
gå ud og ind som de vil. De ligger mest ude. Vi har 
2 dyrlæger her, som er uddannet på Landbohøj
skolen i København, den ene hedder Adalbjørk 
Jonsdottir og den anden hedder Olav Valsson. Vi 
har aldrig haft mund- og klovsyge på Island, vi hal
en sygdom, der hedder Schapie på engelsk eller 
drejesyge på islandsk, men den er snart udryddet. 
Så er der nogle, der har paraturberkulose i køerne. 
men det bliver de vaccineret for.
Jeg har 3 døtre og 2 sønner og 4 børnebørn.
Vi har jordskælv nogle gange om året og vulkansk 
udbrud nogle gange med års mellemrum. Jeg måt
te løbe med min søn ud af huset, da vi lå og sov i 
soveværelset. Man er så hjælpeløs, når væggene 
slår revner. Jeg har også set flammer over fjeldet på
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den anden side fjorden, selvom fjeldene er over 
800 ni høje.
Jeg kom til at tænke på forstander Hans Hansen. 
Han gik i skole hos min bedstefars søster. Jeg 
spurgte ham om del engang og han kunne godt 
huske Maren Buhl. Hun slog børnene når de dril
lede hende. De tog engang hendes hat og hængte 
den op i et træ. Hun slog bageren hjemme og en 
som boede inde ved skoven. Hun tog bukserne ned 
på dem og slog dem i enden, det måtte de godt 
dengang.
Min far og Mads Thuesen var på Dalum landbrugs
skole sammen, da var Hans Hansen lærer på Da
lum. Jeg tjente engang hos Mads Thuesens datter 
og svigersøn i Bovlund, det var inden, jeg tog på 
landbrugsskole.
Nå det var nok for denne gang.
Hilsen Kristian Buhl

Redaktøren: Den ovenfor nævnte Mads Thuesen 
var tilbage i 50'erne og 60'erne formand for Grå
sten landbrugsskole og er bedstefar til skolens nu
værende formand, der jo også hedder Mads Thue
sen.

Årgang 1954-55
Redaktør: Knud Jessen,
Iglsøvej 57, 7850 Stoholm

Da vi forhåbentlig alle mødes til 50 års jubilæum 
til sommer, har jeg ikke sendt spørgekort ud. Del 
er også begrænset, hvad der sker i vores alder. De 
flesle nyheder er som regel triste.
Jeg tænker tit på de store ændringer, der er sket, si
den vi var unge. Vi klæste om de store forandringer 
for landbruget i 1788, da Stavnsbåndet blev opløst, 
og igen 100 år senere med andelsbevægelsens 
fremmarch - mejerier, slagterier m.m..
Men den omvæltning de sidste 20 år er måske lige 
så stor, om ikke større. Fra at væreen stand, der be
tød noget politisk, kulturelt og folkeligt, er det i dag 
en lille udskældt minoritet, som alle kan forfølge, 
fordi landbruget i dag ingen politisk betydning har. 
Og med storkommunerne forsvinder de sidste 
medlemmer, der kunne tale landbrugets sag.
O det er godt eller skidt er lige meget, udviklingen

stoppes ikke. Spådommen om: "Al der kun bliver 2 
gårde tilbage i hvert ogn, og den ene er kirkegår
den" går snart i opfyldelse, når det gælder produk
tionsgårde. Gammelmandssnak? Ak ja.
Knud Jessen

Årgang 1956-57
Redaktør: Thomas Suurballe,
Hejsager Strandvej 29, 6100 Haderslev

1 stadet for de traditionelle spørgekort fra "Gråsten 
Elever", sendte jeg i år et brev lil 20 af jer. Jeg kon
staterede, at de fleste har fået mere tid, da svarpro
centen i år er 50. Her er først, hvad jeg har modta
get skriftligt:

Efter al have rodet med lal på el regnskabskontor i 
30 år, stoppede jeg i 1999 og gik på efterløn. Det 
blev en kort tid, for så blev det folkepension og den 
bliver der vel i min tid. Som pensionist har man en 
frihed til selv at administrere sin tid, men har der
for måske lige så travlt, som da man var på ar
bejdsmarkedet.
Vi har sommerhus ved vestkysten, og der tilbringer 
vi meget af vores tid. Huset skal jo vedligeholdes, så 
der kan man få meget tid til at gå med lidt arbejde. 
Familiemæssigt har vi en datter. Hun er gift med en 
landmand, der driver et økologisk landbrug. De 
har jo ofte brug for en pensionist lil enten del ene 
eller det andet. Ukrudtet skal jo holdes nede. De 
har 3 piger og de har jo af og til brug for en bedste
far, når noget er gået i stykker.
Lidt af Europa er der også blevet tid til at se. I en 
del år var det Østrig der trak, men et par lure til Po
len og Letland er der også blevet lid til. Norge har vi 
besøgt mange gange både sommer og vinter. Vores 
bedste tur var i 2003 til Nordkap, en tur på må og 
få, der var ikke planlagt noget forud. Vi ville have 
tid til at se os omkring og stoppe op, når det passe
de os. Vejret var med os, sol og sommer hele vejen 
rundt. Turen gik op gennem Norge og ned gennem 
Finland og Sverrig. Det er vores ide, at det er den 
bedste vej rundt. 7 tusind kilometer i 25 dage. En 
tur der varme kan anbefales til andre.
En hilsen til hele holder.
Poul Jensen, Bregnegårdsvej 24, Rødding
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Bertel Bonde, Stevninggårdsvej 8, Stevning
Her er alt vel, vi bor stadig pâ mit gamle barn
domshjem. Vi har 3 voksne børn, 3 svigerbørn og 6 
børnebørn. Vores søn nr. 2 driver gården herhjem
me sammen med hans kones fødehjem i Mjang. 
Så der er også lidt for os at gå til hånde med. Jeg er 
daglig fyrmester.
Vi elsker begge to at rejse. Vi deltager også i senior
klubben, hvor vi møder nogle fra dengang. Jeg går 
gerne på jagt og fisker lidt. Så all i all synes vi, at vo
res 3. alder bliver godt brugt.

Bent J. Nielsen, Kongshoved 2, Kegnæs.
For 39 år siden købte Ingrid og jeg en gård her på 
Kegnæs. Der var dengang 20 ha. Vi har 5 gange 
købt jord til, så vi i dag driver 60 ha. Først havde vi 
både høns, køer, søer og svin. Vi var ved at køre fast 
i arbejde. Når fodermesteren skulle have fri havde 
Ingrid og jeg både køer og grise, men når vi skulle 
have fri, var vi nødt til at passe grisene.
1 1975 solgte vi kvægbesætningen og fik tilskud fra 
EU's mælkeophørsordning. I dag har vi heller ing
en grise mere, vi er pensionister begge to, men dri
ver stadig ejendommen med planteavl, og det har 
vi det godt med.
Vi har 3 børn, lo piger og en dreng. Ældste datter er 
sygeplejerske, bosat i Haderslev, gift og har 3 
drenge. Nr. 2 er handicappet, er autist, bor i Hø- 
ruphav i noget kommunen kalder bofællesskab, 
men er snarere et pensionat. Vores søn er agro
nom, ansat som planteavlskonsulent på Agrogår- 
den i Ringe. Han er flink til at komme hjem både i 
høst og såtid, når der er brug for en hjælper.
Hilsen til alle kammerater og til vores gamle skole. 
Det er altid en fornøjelse at komme på skolen.
Hilsen Bent

Knud Bent Nielsen, Nørby Mosegård, Rugbjerg 63, 
Bogense
Vi bor stadig på Nørby Mosegård, men til leje hos 
ældste søn, som ejer den. Han har også en anden 
gård i byen. Vores datter er revisor og bor i Odense. 
Den næste søn Per har en gård i Egtved og arbejder 
i et landmålerfirma. Den yngste Ulrik er i rejse
branchen i Randers og bor i Aarhus.
Vi er stadig rørige, om end det gør lidt ondt i bene

ne. Men vi nærmer os jo også guldbryllupsalderen. 
Min lille sønderjyde arbejder meget med IT.
Efter 12 år i Bogense byråd er jeg nu helt ude af del 
offentlige, del behager mig vel, men var glad for 
den lid. Det forekommer mig, at jeg måske er gle
det ud af elevforeningen. Det kan der vel rettes på.

Svend Aage Andersen, Sebbelundvej 1, Egen tog 
telefonen, da han mente at fingrene var blevet lidt 
stive til at holde på en blyant. Det er nu 11 år siden 
han opfyldte den aftale, han havde med sønnen, 
om at skifte når han selv var 60 og sønnen 30 år. 
Han er dog stadig lidt i gang på gården, når senior
klubbens arrangementer ikke forhindrer det.

Jes J. Schmidt har efter mange år som forpagter på 
Løjt fra 1957 - 93 skiftet adresse til fødegården Ri
se Hjarup bygade 51. Her har han ammekøer og 
har lejet svinestalden ud.

Julius Brix, Klostervang 77, Aabenraa måtte forlade 
erhvervet midt i 80'erne på grund af sygdom. Byg
gede hus og overlod ejendommen til sønnen, som 
siden solgte den. Desværre døde sønnen for et par 
år siden fra kone og 2 børn.
Julius beskæftiger sig lidt med lokalhistorisk arbej
de, går lidt på jagt. Har tidligere kørt varetur for 
Brugsen. Må nu koncentrere sig om del hjemlige 
på grund af konens sygdom

Peter Jensen, Brobølvej 13, Blans gik tidlig på del
pension, men passer dog stadig bedriften med en 
halv snes ammekøer. Har d.d. 15/9 sået vinterbyg 
og hvede. Han har en søn som er helikopterpilot og 
en datter, der er lægesekretær.

Egon Poulsen, Dubjergvej 7, Kollund er stadig me
get aktiv. Han går til sport 4 gange om ugen, foru
den han passer sin ejendom og kører lidt maskin
station. Han har også en ammeko besætning.

Hansjefsen Christensen.
For 14 dage siden dumpede et spørgekort ind af 
døren. Redaktøren spørger om nyt fra gamle ele
ver.
Kære redaktør og gode venner, det kan jo gå hen og
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blive til en doktorafhandling, både om fortid og 
fremtid. 50 års jubilæet ligger kun 3 år i fremtiden, 
liden går hurtigt.
Den 30 maj 1968 blev jeg gift med Gudrun, dagen 
efter, 1. juni, overtog vi min fødegård "Vollerup- 
gård" og min mor og far flyttede i et nyopført hus 
læt ved gården, som de var glade for. Vi var så hel
dige at få 3 dejlige børn. Lone blev født 23 oktober 
1969, hun er uddannet som student fra Tønder 
Gymnasium og fysioterapiskolen i Esbjerg med fast 
arbejde i Ribe og gift med en landmand, der har 
120 køer og ny løsdriflsslald i Kavslund. Dan 10 
oktober 1971 fik vi en dreng, Jens, der er uddannet 
landmand fra Gråsten Landbrugsskole, han over
tog gården 1. juni 1997, gift med en sygeplejerske, 
hun hedder også Lone. De begyndte ny løsdrifts
stald til 120 køer i 1999 og købte en gård ind til på 
45 ha, hvor de 16 ha gik fra ved indsigelse, så jord
arealet nu er på 106 ha. Ja, så den sidste Ida, hun 
blev født 8. september 1978 og er stadig under ud
dannelse til cand. mag. i kommunikation (kullur 
og globalisering). Liddannelsen foregår på Han
delshøjskolen i Århus og Ålborg Universiteter plus 

et semester i Liverpool og afslutningsvis nu i Ham
borg. Tiden efter vi forlod skolen, må der vel også 
berettes om. I 19 61 købte jeg en mindre ejendom 
her lige syd for byen 12,5 ha, der blev lagt indtil da 
jeg overtog gården har. Ind imellem var jeg en tur 
på den liberale højskole "Breidablik" i Holte, som 
jeg synes var meget givende, man kom meget tæt 
på politikerne.
I 1969 byggede vi en ny svinestald og byggede den 
gamle hestestald om til sohold. 1 1974 byggede vi 
en ny kostald med rister og rørmalkning, den gam
le kostald blev renoveret til spaltestald for ungkrea
turer. Det hele gav en dejlig arbejdsledelse. Siden 
er det gået hurtigt i landbruget, nu skal der mindst 
120 køer til el bæredygtigt landbrug, om vi så kan 
lide det eller ej.
Unge lanmænd af i dag er fagligt meget dygtige. Vig
tigheden i det landbrugspolitiske spil kniber del 
med og det er synd. Vi bliver rent ud sagt tabere i 
det politiske spil nu om dage. "Hovsa politik" ram
mer gang på gang landbruget i det moderne sam
fund. Medierne står på spring ved enhver lejlighed 
og politikerne løber efter laburetklæberiets hellige

navn. Landbrugets betydning i samfundsøkonomi
en er jo ikke uvæsentlig med ca 70 milliarder i 
brutto indtjening. Tænker vi videre på beskæfti
gelsen i følgeindustrien, så synes jeg de forskellige 
statsministre godt kunne bruge en større den af 
åbningstalen til at omtale landbruget mere seriøst. 
Før i tiden havde landbruget sin egen minister, vi 
havde også en præsident f.eks. Anders Andersen 
(senere økonomimimister) som rigtig tog ordet, 
når det gjaldt. Nu om dage må vi nøjes med f.eks. 
Ritt Bjerregård, der tilhører en interlektuelle linie 
og de politiske forbrugere. Mælkeprisen er på sam
me niveau som i 1970, jorden koster ca 100.000 
kr. pr ha og en kvotepris på 4 kr pr kg mælk. Man 
må da sige at afkastningsevnen har fået et knæk. 
Miljøpolitiken og de bæredygtige love som f.eks. dy
reenheder pr ha, har været med til at sætte jordpri
ser på himmelflugt. Der er snart flere ansatte til at 
formulere og håndhæve disse love end der er be
skæftiget i primær landbruget. Man må da håbe, at 
de politikere, der indfinder sig på Christiansborg 
kender det politiske kredsløb eller rettere økono
miske kredsløb. Nå, men nok om det.
Af mange ting, som jeg har haft med at gøre i ti
dens løb, kan nævnes EALG kredsledelse og forret
ningsudvalg Aabenraa center. I bestyrelsen for Bol
derslev andelsmejeri, i bestyrelsen for Vollerup 
vandværk, i bestyrelsen og formand for Vollerup 
forsamlingshus, i bestyrelsen for Venstre i Tinglev 
kommune, medlem af Hjemmeværnet i 37 år og 
så har jeg ledet en masse gymnastik fra 1955 - 92. 
1 1983 fik jeg licens på Billund travbane, lige året 
inden jeg fyldte 50 år, det var en gammel drøm, der 
blei' realiseret. Det var en kæmpeoplevelse, må jeg 
sige. Det med at køre sin egen hest i felt på 8 - 10 
andre heste, er som at sidde midt i et symfonior
kester, man skal holde tungen lige i munden og 
lære agtpågiven. Den første hest jeg købte aflagde 
jeg licensprøve på Billund travbane med og kørte 
senere løb med den, når der var tid til det. Træ
ningen foregik om aftenen. Senere købte jeg en 
avlshoppe, der fik 4 føl. Da de var klar til at starte, 
døjede jeg meget med slidgigt i det ene fodled, og 
måtte afhænde hestene. Ellers en dejlig hobby, 
som krævede samarbejde mellem hest og kusk. 
Ellers trives Gudrun og i huset ved siden af gården.
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Gudrun arbejder endnu, hun er ansat på selv
hjælpscentret I Aabenraa og kan godt lide det. De
rudover er hun temmelig involveret som formand 
for Venstre i Løgumkloster kredsen.
For mit vedkommende er det rart, al man stadig 
kan færdes rundt på den gamle arbejdsplads og 
følge med i udviklingen samt hjælpe lidt til, og så 
er der jo børnebørnene, dem har vi indtil nu fire 
af, tre piger og en dreng i alderen fra I '/: - 7 år. For 
en uge siden var jeg til 50 års jubilæum på Gymna
stikhøjskolen ved Viborg. Det var noget af en klas
sisk oplevelse, må jeg sige. Vi var den gang 67 ele
ver på holdet og til jubilæet var 23 til stede. De fles
te har jeg ikke set siden vi forlod skolen. Samme 
oplevelse kan jo gøre sig gældende, når vi i 2007 
mødes på Gråsten Landbrugsskole som 50 års ju
bilarer. I oktober kaldes der også til 50 års kom
sammen, da skal soldatertiden ha' en omgang, det 
sker i Haderslev.
Det var alt for denne gang.
En hilsen til hele holdet 1956-57
Hans Jefsen Christensen

Årgang 1957-58
Redaktør: Povl Solmer Frank, 
Svanevej 4, 6500 Vojens

Kresten Toft Appel, GI.Tøndervej 11, Rangstrup, 
6534 Agerskov
Efterhånden sker der såmænd ikke så meget hos 
Sofie og mig. Vi er kommet i den bageste ende. Vo
re jævnaldrende er flyttet til byområder. Er glad for 
at have mine heste al passe i hverdagen. Hen over 
sommeren går det så af sted til ringridning lørdag
søndag. Derudover træder jeg til, når der efterlyses 
en hjælpende hånd i funktionen som chauffør. 
Sommeren, især høstperioden, var os ikke for ven
lig stemt i Rangstrup. Godt der kom otte dage til at 
få høst i hus. Nu er jeg klar til at deltage i den fore
stående jagttid, og da må vejret også helst vise sig 
fra den gode side. Kig ind, når jeres vej går forbi 
Rangstrup. - Hilsen Sofie og Kresten.

Ib Bundzey, Åløkke 42, 6372 Bylderup Bov

Ingrid skriver: 1 2002 fik Ib en meget slem blod
prop i hjernen. Blev lam i venstre side, kan ikke

bruge benene og sidder i kørestol.
Får fuld hjemmehjælp over hele døgnet. Vi havde 
otte gode år efter, at han sluttede med sit arbejde. 
Fik foretaget rejser såvel herhjemme som til udlan
det såvidt mit arbejde tillod det. Nu har jeg også 
forladt arbejdsmarkedet og går hjemme og holder 
skik på hus og have. - Hilsen til alle Ingrid og Ib.

Christian Petersen, Søglimt 3, 6340 Krusaa 
Har ikke direkte forbindelse til andre fra årgangen. 
Håber at alle har det godt. Lever en tilfredsstillende 
pensionisttilværelse med godt helbred. Er fortsat 
aktiv i politik og andel foreningsarbejde. Ser frem 
til at møde årgangskammerater. Om ikke før, så lil 
50 års jubilæet i 2007. - Hilsen til alle Christian.

Hans Henrik Hansen, Billundvej 40, 7323 Give 
Er ikke længere aktivt medlem af elevforeningen. 
Har det godt og driver fortsat min fødegård dog 
uden dyr. - Mange hilsner Hans Henrik.

Stephan Elkjær, Stærremarksvej 2, 4200 Slagelse 
Har ingen kontakt til årgangskammerater. I 2002 
deltog jeg i landhusholdningsselskabets sommer
tur til Graasten Landbrugsskole.
Havde ikke været på skolen siden 25 års jubilæet. 
Det var en stor og glædelig oplevelse al se skolen. 
En kolossal forandring var sket med skole og land
brug. Vi trives trods alder godt med vore 60 ha på 
Sterremarksgården. Heraf 17 ha med kirsebær. 
Pæn høst (2001) i 2004. Desværre til elendige pri
ser. Med 1,90 kr./kg var det kun del halve af pris i 
2OO3. Siden 1998 er høst af kirsebær sket med en 
selvkørende énmandsbetjent maskine. En virkelig 
stor arbejdslettelse. Opretholdes 2004-prisniveau 
betyder det dog kort og godt ophør. 1 landbruget 
har vi iøvrigt tæt samdrift med el par ejendomme 
ejet af to døtre og deres mænd. På maskinsiden gi
ver det store fordele. - Kone Randi og jeg har såvel 
for 2 som for 4 år siden været 3 uger i Sydafrika. 
Yngste søn (31 år) bor og arbejder der sammen 
med sin danske kone på 5. år i Johannesburg 
inden for shipping/handel. Sydafrika er et flot land. 
De har alt undtagen olie. Stor forskel på rig og fat
tig. Kolossal økonomisk vækst.
- De bedste hilsner Randi og Stephan Elkjær.
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l;or eget vedkommende gælder, at jeg nu er sidste 
mand i del oprindelige Sønderjysk Fællesledelse af 
Kvægavl etableret i sin funktion efter genforening
en i 1920. Betegnelsen er nu Sønderjysk Kvæg og 
fungerer som paraplyorganisation for de tre søn
derjyske kvægbrugsudvalg. Alt omkring kvægavls- 
og konirolforeningsarbejde er centraliseret og sty
res på landsplan. Intel er overladt til lokalt incita
ment. Det sker så på det tidspunkt, hvor alder siger 
tilbagetrækning. De sidste måneder af 2004 skal 
an-vendes til afvikling og arkivering.

Tak til de, som har ladet høre fra sig i år. Til dem og 
alle øvrige de bedste hilsner
Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59
Redaktør: Niels Erik Matthiesen, 
Karlsvråvej 3, 6360 Tinglev

Det er Kære 58 ere!
Så er del igen så vidt at der igen skal sendes rap
port til chefredaktøren for elevskriftet. Jeg har som 
sædvanligt sendt ca.20 spørgekort ud, og gik 
spændt og ventede på en masse gode svar. Gode 
svar har jeg fået, men del blev kun til 2, det er jo 
ikke overvældende.
Kristen Kousgaard skriver følgende: Jeg gik på 
efterløn 2003 efter 20 år som overinspektør I Klas
sificeringsudvalget for kvæg og får. Efter al være gå
et på efterløn; har jeg haft noget konsulentarbejde 
for Slagteriernes Forskningsinstitut i forbindelse 
med el E U - projekt i Polen Forud for deres med
lemskab af E U. Desuden har jeg i samme forbin
delse også været nogle gange i Estland. 1 alt har mit 
omflakkende arbejde betydet, at jeg en eller flere 
gange har besøgt 17 E U Lande, og derigennem set 
de store forskelle der er landene imellem.
Vi bor stadig i Viby Sjælland hvor hus og have skal 
passes. Desuden tilbringes nu en hel del tid 1 som
merhuset oppe ved Sejrøbugten.
Den ene af vore to drenge har for nylig købt hus i 
nærheden af os, så der kan vi hjælpe lidt til Og og
så ind imellem være barnepige for vort første bar
nebarn. Den yngste af drengene bor i København 
og bliver færdig med studierne næste år.

Andreas Mathiesen beretter: Så blev det min tur til 
at skrive lidt. Tide går, jeg runder de 70 år. 1 febru
ar 2005. Desværre må man nu sige: Godt man ikke 
er aktiv land mand mere, det hele bliver så stort og 
uoverskueligt med hensyn til besætninger, papir, 
tilskud og kvoter. Jeg har dog stadigvæk lidt tilbage, 
men stopper næsten nu, da jeg forpagter lidt mere 
af jorden ud, jeg beholder lidt græs til 5 ammekøer 
(lidt hobby skal man da ha).
Jeg har i 8 år været med i Seniorudvalget i DGI Søn
derjylland, og er derved kommet med i Stav
gangsudvalget i Sønderjylland.Det er bare noget, 
der vil noget. Vi har været ude i ca. 50 foreninger og 
instruere. Så fa købt et par stave og kom ud at gå. 
Det giver motion, frisk luft, og et godt hold snak 
med andre. Jeg er også formand for Seniorudvalget 
i Bolderslev/Vollerup Ungdomsforening, hvor vi 
har Krolf, Petanque og Stavgang om sommeren, og 
senioridræt om vinteren, hvor der er ca. aktive "æl
dre" mennesker. Endvidere har jeg 3 andre gymna- 
stikliold hver vinter.
På det hjemlige går det også godt, jeg har haft den 
samme kone igennem 41 'ar, som er vældig aktiv, 
Men dog er gået på efterløn nu. Vi har 2 børn (pi
ger) og 2 børnebørn.Vi far dog også tid til at rejse 
Lidt. I år har vi værel en lur i Kina og i Norge. Især 
Kina var en stor oplevelse, et kæmpeland med En 
enorm udvikling. Vi så rejsetilbudet i Dansk Land
brug og fik lyst til turen. Det var bare vellykket helt 
igennem og et godt hold at være sammen med 
(det var jo også næsten ene landmænd og koner) 
Det var så årets "høst". Her på Karlsvrå er alt ved 
det gamle, Jeg driver stadig 45 ha. Med korn og 
ammekvæg. Næste år skal jeg nok drive de sidste 
21 ha. som pasningsaftale på grund af de nye E U 
regler. En stor hilsen til alle 58 ere! fra Niels Erik 
Matthiesen.

Årgang 1959-60
Redaktør: Mads Schmidt Eriksen, 
Lusigvej, 6430 Nordborg

Kære kammerater årgang 59-60.
Har nu siden vores jubilæum, hvor jeg som sagt 
blev valgt som redaktør, prøvet at del sol og vind li
ge og sørget for, at der hvert år blev udsendt el vist
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antal spørgeskemaer, hvor de der end til nu har 
svaret med rimelige procenter.
Der er altid nogen, der ikke får sig taget sammen 
og sådan er det, men denne gang synes jeg, for at 
jeg ikke skulle komme for tit til de samme, at vi 
kunne prøvede på et opsamlingsheat, hvor jeg tog 
de ,der de andre gange var lidt træge i optrækket. 
Jeg har udsendt 16 meddelelser og satte sidste frist 
til 24 sept.
Til min store forundring og da også skuffelse, var 
der ikke én der kunne få sig til at afgive et lille pip. 
I grunden synd, da det er det første sted man søger 
hen ved modtagelsen af elevskriftet.
Jeg har, som jeg tidligere har sagt, holdt det jeg lo
vede ved mit valg, men det andet her er da hver en
keltes valg og det behøver jeg da ikke takke for, 
tvært imod og bedre held næste år.
Ingen skal da snydes for en hilsen her fra Grethe og 
mig, det manglede da bare, men den helt store be
retning gør jeg da ikke i da i får vores pip hvert år, 
men ikke andet end vi har det godt og som sæd
vanligt travlt, men det er noget der hører til pensio
nister.
Venligste hilsener fra
Grethe og Mads

Årgang 1960-61
Redaktør Jørgen H. Møller,
Sneppevænget 14, 5610 Assens

Kære holdkammerater :
Så har det atter været tid til indhentning af oplys
ninger om vor årgang.

Nedenstående indlæg fra Jørgen Jørgensen fik jeg 
tilsendt sidste år, men det nåede ikke at komme 
med i elevskriftet, så derfor bringes det her i år. 
Jørgen S. Jørgensen : Kære alle fra holdet!
Jeg gik på delefterløn for 5 år siden, og måtte sam
tidig passe vore 500 minklæver.
Vor søn Jacob forpagtede dengang vor ejendom, 
som han driver sammen med den ejendom, han 
købte for 10 år siden 6 km fra os.
1 foråret blev jeg statsansat, og vil nu slappe lidt 
mere af, så vi har lejet vore minklialler ud til en na
bo. Jeg skal fodre de dyr han kommer med, fra 1.

juli til 1. december. Der er så lidt at stå op til i 
sommermånederne.
Jeg er i øjeblikket formand for Brandsbøl Vand
værk, et lille vandværk med 55 andelshavere.
De nye krav der stilles til vandkvalitet, administra
tion o. s. v. gør, at vort vand bliver forholdsvis dyrt. 
Jeg regner med, al vi stopper, og får vand leveret fra 
Nordborg Kommunes Vandværk.
Venlig hilsen til alle fra : Annemarie og Jørgen S. 
Jørgensen, Overballe 14, Brandsbøl. 6430 Nord
borg

1 år har jeg modtaget nedenstående 6 indlæg.
Arne Pedersen
Det er nu 10 år siden vi solgte gården og flyttede 
her op til Almind. Tiderne er da ikke blevet bedre 
siden. Priserne i dag på malke- og slagtedyr er ca. 
det halve af, hvad vi fik.
Tiden er gået stærkt synes jeg. Hver mandag bowler 
vi 2-3 timer om formiddagen og handler ind. Fre
dag formiddag i vinterhalvåret er vi 12 finere 
mænd, der laver mad og hygger os sammen. Vi får 
os nogle ture til udlandet for at se andre steder. Så 
tiden kan knap slå til.
Der er en ting mit grå hoved ikke kan forslå. Med 
alt det den nye teknik kan, hvorfor skal landbruget 
så belemres med alt det papirarbejde, når man læ
ser om, al de kan tage satellitbilleder ned og sige, al 
du ikke har de arealer, som du har opgivet. Hvorfor 
kan man ikke bare én gang for alle sende sin 
markplan ind og så hvert år sende de oplysninger 
ind, at i år er der de og de afgrøder på de forskelli
ge marker. Det andet er for mig at se kun for at ge
nere landbruget mest muligt.
Vi er så heldige, at vi har vor familie tæt ved. Så når 
der er et af børnene syge, er det rart at kunne hjæl
pe dem. De har to drenge som godt vil have, at vi 
passer dem her eller der hjemme hos dem selv.
Jeg vil slutte med en glædelig jul og et godt nytår til 
hele holdet. Kig ind hvis I kommer her i nærheden. 
Venlig hilsen fra : Carla og Arne Pedersen, Granhøj 
6, 6051 Almind

Bent Nørr Olsen
Jeg nyder tilværelsen som efterlønner her i huset i 
Skærbæk, hvortil vi flyttede i 2000. Gården blev
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delt op mellem naboerne, og jeg har ikke savnet er
hvervet en eneste dag. Min tid går med at gøre mig 
nyttige hos børnene og herhjemme, der er jo tit 
brug for lidt hjælp til ombygning o. s. v. og også 
som barnepige for børnebørn.
Vi har en dejlig stor have, så jeg kan jo stadig arbej
de med jord, bare i lidt mindre målestok. Derud
over har vi et sommerhus til udlejning på Rømø, så 
der er også noget at gøre der.
Hilsen fra : Bent Nørr Olsen, Ullerupvej 47, 6780 
Skærbæk

Thorkild Sørensen : Kære årgang.
Efter opholdet på Gråsten Landbrugsskole, tjente 
jeg 2 år på en gård i Vestjylland. I 1963 blev jeg gift 
med Lis, som var fra Hedegård - ikke langt fra mil 
barndomshjem i Bølling ved Give.
De første 5 år havde vi en gård med 20 ha i forpagt
ning - nabo lil mit barndomshjem. Der havde vi 
både kvæg og grise. Derefter købte vi en gård ved 
Thyregod på 25 ha. Vi havde 30 malkekøer + op
dræt. Der boede vi i 7 år.
Da så min kones fødehjem i Hedegård skulle sæl
ges, købte vi det i 1977, her er 73 ha til gården. Vi 
havde 50 køer + opdræt. Der var jeg heldig at have 
gift fodermester - det var min kone, som altid har 
interesseret sig meget for kobesætninger, så hun 
var "malkepige". I 2000 solgte vi mælkekvoten og 
Lis gik på efterløn og jeg på deltid, da vi forpagtede 
40 ha ud + engen på 9 ha til 20 årig udtagning. Vi 
har så stadig selv 20 ha landbrugsjord og 4 ha skov 
til brændsel. Helt uden dyr er det ikke, vi har nogle 
simmentalkvæg, og Lis har sin køre- og ridehest. 
Vi rejser en del, da vi nu har tid, og bruger ellers 
fritimerne på gymnastik, cykelture m.m. Vi har to 
piger som begge er gift. Anne Marie og Erik bor i 
Ringgive, hun er leder i cafeteriet på handelsskolen 
i Vejle og Erik har en stilling inden for Falck. Kir
sten og Preben har bagerforretning i Fåborg på 
Fyn, der har vi to børnebørn.
Hilsen fra : Thorkild Sørensen, Møllebjergvej 2, 
Hedegård, 7323 Give.

Laurids Lassen Møller : Hej Jørgen!
Jeg kan fortælle, at jeg og min kone Klara stadig bor 
på ejendommen.

Vi solgte mælkekvoten med tilsvarende jord til en 
nabo I. april 1998, og havde derefter 9 k> ha tilba
ge. Vi købte så løbekvier, som vi igen solgte som 
kælvekvier. Samtidig hjalp jeg min bror på hans 
minkfarm, og havde nogle timer om eftermidda
gen på en polslerværksted i Bramming.
Jeg gik på efterløn okt. 2002. Jorden er forpagtet ud 
til samme nabo, som vi solgte til.
Men tiden går udmærket, vi har en stor have at 
holde, og vi deltager i forskellige kurser.
Vi er med til næsten alt hvad Sydvestjysk Landbo
forenings Seniorklub arrangerer. Det hænder også, 
at vi møder Jes Verner Pedersen og kone der. 
Klara's heldbred er ikke just det bedste, har dårlig 
ryg og er opereret i begge knæ "slidgigt", men vi var 
dog i U.S.A, år 2000 i 14 dage, en af Klara's brødre 
bor derovre, det var en kæmpe oplevelse, men det 
var også den første rigtige ferie i 35 år.
Vi har lo børn og fire børnebørn, vor datter bor i 
Skjern og er bogholder og receptionist i et reklame
bureau. Vor søn bor i Bramming og arbejder som 
entreprenørmekaniker i Vejen.
Jeg kan fortælle at Peder N. Hansen fra Fæsted, 
som jeg kom en del sammen med, døde ca. 3 mdr. 
efter vores 40 års jubilæum, efter alvorlig sygdom. 
Jeg vil slutte med en hilsen til hele holdet : Laurids 
Lassen Møller, Mølholmvej 2, 0. Vong, 
6740 Bramming.

Hans Tøge Sørup : Kære Jørgen!
Kære landbrugsskolekammerater
Ja, det er godt at holde forbindelsen. Vi har god for
bindelse til Gråsten landbrugsskole, både 
vores svigerdatter og søn er uddannet der, og ligele
des min fader.
Vor søn er med i bestyrelsen, og har stor glæde af 
det, skolen er et godt aktiv for omegnen.
Vi er stadig på. I samdrift med vor søn og svigerdat
ter & 3 dejlige børn, knokler vi på med 229 ha + 
forpagtning. I/S form. Korn- og slagtesvinsproduk
tion, med tilhørende op og nedgangstider.
Brakstykkerne med brede slåede stier, giver gode 
naturoplevelser sommeren over, når det nu skal 
være sådan.
En besværlig høst er bag os, såning af ny høst lige
så.

74



Hyben og rønnebær står røde og jagttiden for hund 
og mand med forventningens glæde, sammen 
med jagthornsblæsere og gode mangeårige jagt
kammerater venter.
Kommune sammenlægninger. Om føje år henlig
ger vi måske som naturområde, hvor frøer, musvå
ger, ornitologer og små overvågningsfly hersker.
Så lige den om desserten. Vi har nu 9 dejlige bør
nebørn, mellem 6 mdr. og 18 år, det giver mange 
gode oplevelser.
Alt vel, hilsen : Asta og Hans Tøge Sørup, Vester
marksvej 2, Rurup, 6520 Toftlund

ErikVestergaard :
Erik skriver, at han som pensionist vil forsøge at 
gøre noget "meningsfuldt1', derfor går han på VUC 
Sønderjylland.
Han filosoferer om, at processen ved en masse fra
valg nok er lige så mærkelig, som den manglende 
forklaring der ofte er, på de forandringer vi oplever, 
nærmest noget der ligner skrupuløst.
Venlig hilsen : Erik Vestergaard, GI. Tøndervej 14, 
Rangstrup, 6534 Agerskov.

Jeg kan for mit eget vedkommende kort oplyse, at 
jeg er pensioneret efter 36 år med sukkerroer, her
af de sidste 23 år ved Danisco Sugar på Assens Suk
kerfabrik. Jeg nyder, al man nu selv bestemmer 
over sin egen tid - næsten da - og ikke er bundet af 
en travl kalender. Man har så mulighed for at bru
ge noget mere tid på børn (2 piger med mænd) og 
børnebørn (4 stk.) og foretage nogen rejser ud i 
verden. Derudover arbejder jeg en del med slægts
forskning omkring vor families fortid. Her er Inter
nettet er stor hjælp med hensyn til al finde oplys
ninger.
Jeg vil slutte med en lak for de tilsendte indlæg, det 
er en fornøjelse at være redaktør med så mange 
gode tilbagemeldinger. Jeg vil gerne ønsker alle en 
Glædeligjul og et Godt Nytår.
Med hilsen til holdet fra Jørgen H. Møller.

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke, 
Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa

Kære venner!
Hvert år den samme spænding: Kommer der svar? 
Hvor mange kommer der, og er det godt nyt? I år 
har jeg fået 5 svar på de i alt 20 udsendte kort. Del 
er fiol, synes jeg, for den enkelte adspurgte skal jo 
også selv synes, at det, man kan bidrage med, kan 
være af interesse for de øvrige. - Af gode grunde 
har jeg aldrig selv modtaget et sådant kort, så jeg 
må tænke mig til, hvordan det føles, det der med at 
modtage opfordring til skrive, mærke at andre kan 
have glæde af at læse om, hvordan jeg går og har 
det, hvilke tanker, jeg gør mig om dette eller hint o. 
s. v. ? Et kort, jeg sendte til Niels Chr. Christensen i 
Millinge, kom retur med påtegnelsen: "Er flyttet 
for 5 år siden"! Mon nogen af jer ved hvorhen..?

Før der kommer nyt fra de "gamle" elever, har jeg 
en trist meddelelse...!
Den 19. nov.2003 modtog jeg et brev fra Martha 
Schmidt, Rømø. Hun skriver: "I anledning af, at 
min mand Kresten Schmidt er død d. 8. november, 
føler jeg trang til at give dig besked. Kresten har al
tid været glad for at modtage elevskriflet hvert år til 
jul.
Hans lunger har i det sidste år givet ham megen 
sygdom - han kunne til sidst ikke gå rundt her
hjemme, så jeg kørte ham i kørestol. Han har væ
ret indlagt på Tønder Sygehus flere gange i løbet af 
2003. Det endte med lungebetændelse, og det ene
ste, han ønskede og sagde til lægen var, at han ger
ne ville blive herhjemme. Således blev del, og Kres
ten sov stille ind omgivet af os alle her i vort hjem. 
Han var så tryg og rolig, og vi er glade for, al vi alle 
var ved ham. Venlig hilsen Martha Schmidt." 
Personligt husker jeg Kresten som en venlig mand 
med et godt humør og en meget smittende latter. 
Jeg har mødt ham og Martha et par gange til dyr
skue i Aabenraa for år tilbage, og da lignede han sig 
selv godt nok, men det var jo også før, han blev 
ramt af sygdom....!
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Erik Andersen, Pileås 17, 2670 Greve var hurtig i 
vendingen. Allerede 3 dage efter jeg havde sendt 
kort ud, kom der svar, og han ski'iver: "Kære Hol
ger, - Du vil gerne have tilbagemelding før 25. sept., 
så jeg må hellere komme i gang, da vi tager på en 
vinrejse til Frankrig om et par dage.
D. 1. juli i år gik jeg på pension/efterløn efter 50 år 
på arbejdsmarkedet, heraf de sidste 35 år i Land
brugsrådets tjeneste.
Jeg kan bestemt ikke klage over mit arbejdsliv, men 
det er også dejligt at have mere tid til sig selv og for
skellige hobbys. Jeg har bl. a. anskaffet en gammel 
veteranbil, som man jo kan bruge megen tid på. 
- Kathrine fortsætter med sit job i Skanska endnu 
nogle år.
Børnene (to drenge) er færdiguddannde og vel
etablerede. En er dyrlæge og arbejder på en dyre
klinik i Hillerød. Hans kone har samme uddan
nelse, men fortsætter med en seminarieuddan
nelse. De har købt et lille landsted i Nordsjælland. 
Den yngste er netop blevet gift, - de er begge ud
dannet inden for geografi. Deres job er henholdsvis 
vindkraft hos Elsam i Fredericia og TV-meteorolog 
hos DR. Lidt upraktisk med arbejdspladserne så 
adskilte, når man nu bor på Frederiksberg.
Du spørger til Uffe Christensen! Vi havde besøg af 
ham og Lone for ca. 2 måneder siden, da de var et 
smut på Sjælland. Vi havde en hyggelig dag med 
snak om gamle dage, og hvad der ellers rører sig. 
Uffe er gået på efterløn efter mange års ansættelse 
ved Forsøgscenteret i Fovlum. Deres adresse 
er stadig Granstien 3 Øby, 8830 Tjele."
Erik sender en hilsen til hele holdet.

Bent Christensen, Skyum Idrætsefterskole sender 
os alle en hilsen fra Thy! Som tiden dog flyver af 
sted, - jeg synes ikke det er længe siden, at jeg sidst 
sendte en hilsen til Holger Warncke.
Holger skrev på kortet denne gang, al det var ær
gerligt, at jeg blev forhindret i at deltage i jubilæet. 
Det har han ret i, - som i så meget andet! (Tak - lak 
red.)...!
Jubilæet havde jeg gået og glædet mig til og set frem 
til, - men så ' skulle det ikke være, idet jeg måtte til 
al afskedige en lærer, og del er bestemt ikke sjovt, - 
slet ikke på en kostskole, skulle jeg hilse og sige!!

I de seneste år har jeg været meget optaget af, at 
undervisningsministeren/staten vil underkende 
den betydning det har for vort samfund, at når et 
hjem, forældre og et ungt menneske er blevet eni
ge om, at det vil være godt for den unge at komme 
på efterskole, fordi det er en almen livsoplevelse! 
-Ja - så bør ministeren/staten respektere dette - for 
selv i 2004 er en forældrebelaling på 30-40.000 kr. 
mange penge i et familiebudget. - Det er efter min 
mening formynderisk og har ikke noget med frihed 
for det enkelte menneske at gøre!
Vi har fortsat god søgning og er det, man kalder en 
10. klasses Idrætsefterskole. Det vil sige, alle 114 
elever er på samme årgang, og det danner et unikt 
udgangspunkt for at præge unge til hele mennes
ker. - Alle kommer på samme tid - og rejser efter 
43 uger, mættet af indtryk og modne til livets op
og nedture.
Som jeg har bemærket i de senere "Arsskrifters" 
spændende breve, har mange fra elevholdet påbe
gyndt den tredje alder.. .Den tid er vi nu ved at for
berede.
Om el år har skolen eksisteret i 25 år, og det må 
være rimeligt, al vi drosler ned. Nu kom det med al 
drosle ned, lidt før end ventet for mig, idet jeg ved 
en tilfældig blodprøve fik afdækket, at mine PSA-tal 
var høje. Det var de mig bekendt, over en tidshori
sont på et år.
Efter undersøgelser m. m. blev jeg af lægerne ved 
Arhus Universitetshospital i Skejby tilrådet en pro
stata-operation, idet der ved vævsprøver var kon
stateret kræft, men den havde ikke bredt sig til an
dre organer. 1 april tog jeg imod lilbuddet, men der 
er jo ventetid, og det bekom mig vel.
Bestyrelsen fik ansat en viceforstander, som blev 
sat ind i skolesagerne. Afslullet det sidste skoleår, - 
holdt en afslappende ferie og fik opstarlet dette 
skoleår uden at elevholdet mærkede til de admi
nistrative ændringer.
Jeg har holdt modet oppe ved at tænke på, at jeg 
har været heldig ved i mange år ikke at være syg, og 
det er vel utænkelig, at man ikke på et eller andet 
tidspunkt får et eller andet at kæmpe med 
vedrørende helbredet ?—I skrivende stund har jeg 
det godt efter indgrebet og er erklæret kirurgisk 
rask. Der venter en blodprøve sidst i september -
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og om alt går vel, skulle PSA-tallene gerne være 
væk. I tiden har jeg orlov for så midt i november at 
vende tilbage til skolelivet igen, og med del klare 
mål for øje, at afslutte skoleåret og gerningen her - 
tilfredsstillende...!
Til den tid vil vi være flyttet i vores nyrestaurerede 
hus på Knakkergårdsvej 25, 7752 Snedsted - 
hvis nogen skulle komme forbi! - Der vil altid være 
en forfriskning klar!
Sluttelig en venlig hilsen til alle!
Bent Christensen

Hans Andresen, Møllegade 30A 6310 Broager har 
også sendt mig et dejlig langt brev, og skriver: 
"Kære skolekammerater fra åreti 961 - 62. Jeg vil 
fortælle lidt omkring, hvad jeg og min kone har op
levet inden for de seneste år.
Aret 2001 handlede vi slægtsgården "Rojhus" med 
vores ældste Andreas. Skæringsdatoen var den 1. 
juli. Da flyttede vi op i et ny-købt parcelhus på Møl
legade i Broager, og Andreas og hans pige Lene flyt
tede ind på "Rojhus"
Der gik nogen lid, før vi vænnede os lil at bo i en by, 
men vi er glade for, al mit fødehjem blev i familien. 
Det er lidt nemmere al køre derned, når det er et af 
børnene, som har overtaget gården.
Vores søn har beholdt al jorden, men da han er 
ansat på Broager Sparekasse og ikke er uddannet 
ved landbruget, har han forpagtet jorden ud til en 
nabo.
Efter at vi er flyttet i hus her i Broager, gå tiden med 
at passe hus og have i fællesskab. Er der noget ar
bejde, som jeg kan være behjælpelig med, kører 
jeg gerne derud. Foreløbig har vi nogle grønsager i 
køkkenhaven derude, så dette arbejde + vedlige
holdelsen af prydhaven ordner Else for det meste. 
Vores fritid går med flere forskellige ting. Else spil
ler kort en gang om ugen i vintertiden, og i som
mertiden spiller vi begge to petanque i Skeide. Der 
kender vi mange fra den tid, vi boede på Skelde- 
mark.
Her i Broager deltager vi i en ugentlig cykeltur i 
sommerhalvåret. Vi cykler så ad små stier og min
dre befærdede veje her på Broagerland, og kan og
så i enkelte tilfælde gøre turen længere ved at cykle 
ud over Sundeved og rundi omkring ved Graaslen.

Vi bor jo i et kønt område, så vi nyder den flotte na
tur, samtidig med at vi bevæger vore kioppe og får 
frisk luft i lungerne.
Vi har meldt os ind i Land-bo Syd's seniorklub, 
hvor der bliver holdt nogle dejlige arragementer. 
Der er også god tilslutning i den seniorklub, vi har 
her i Alssund- området. De seneste år er der også 
blevet arrangeret busture til udlandet. Det har også 
været en stor oplevelse, når man har de rigtige rej
seførere med.
Lidt om hvad jeg selv bruger fritiden til: Jeg er sta
dig aktiv i vores lokale sangkor, og jagten i efteråret 
går der også en del tid med.
Her i sommer er vi blevet bedsteforældre; sønnen 
Andreas og hans kone har fået en datter, så slægten 
fortsætter ill. led"!
Venlig hilsen Hans og Else.

Arne Clausen, Hestehave 15, 6400 Sønderborg 
ringede en aften - forgæves, men dagen derpå lyk
kedes det ham at træffe redaktøren, og tænk Jer, 
han påstod, det glædede ham, jeg var hjemme..! 
Glæden var gensidig - helt bestemt, for vi fik en 
god, lang samtale, hvor vi kom "vidt omkring".
Ikke mindst glæder det mig altid al høre den alsis
ke dialekt, da jeg jo fra min barndom i Nordborg 
er alvorligt "miljøskadet"..! Arne mestrer det alsis
ke til fuldkommenhed omend med lidt "accent" 
fra Sønderherred, hvor han er født og opvokset. 
"Rigtigt" alsisk taler derimod hans kone Dorthea, 
som stammer fra Brandsbøl i Nørherred. Det der 
med at nyde den alsiske dialekt har jeg flere mulig
heder for, idet vi ca. en gang om året mødes med 
Dorthea og Arne hos fælles venner i - Nordborg. 
Del er "ålli så net å så festle'" ! Derudover har vi 
via en nevø (Gert Johansen) "giftet os" lil familie - 
og meget gode venner - i Himmark. De taler også 
"rigtigt" alsisk..!
Men nå, det var Arne! Som sagt kom vi vidt om
kring: - gamle dage - nye tider - ændrede driftsfor
mer - større enheder overall (ikke kun i landbru
get) - generationsskifte og fritidsbeskæftigelser.
.Arne og Dorthea bor stadigvæk på ejendommen - 
hans hjem. De hjælper sønnen Claus, der har svin 
i staldene hos dem , men har købt - og bor på - en 
ejendom i Stolbro. Også de (Arne og Dorthea - alt-
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så) er med i SeniorkJubben for Alssund-områdel, 
og nyder de mange gode arrangementer.
Familiemæssigt er de bedsteforældre til 5 børne
børn. Der er 2 drenge hos familien i Stolbro, og 2 
drenge samt 1 pige hos datteren Anette, der er gift 
med Christian Wildenschild. Den tinge familie dri
ver maskinstation i Løjt Kirkeby, og har på det se
neste købt "Buskmose" ved Rinkenæs.
Arne bad mig sende en hilsen til hele holdet, og det 
være hermed gjort !

Peter N. Abild, Villesholmvænget 16, 6621 Gesten 
ringede en formiddag, hvor vi lige var på vej ud af 
døren, så det var lidt dumt, vi måtte afbryde samta
len, før den endnu var kommet i gang!. Her d. 4. 
okt., lige før "Deadline", som del jo hedder nu til 
dags, har redaktøren kontaktet Peter. Og det blev til 
en "galt gemytle" samtale, hvorunder jeg gjorde 
mit bedste for al tage notater. Det var ej let al få det 
hele med - i den fart, så det trøstede mig lidt, da 
Peter sluttede med en formaning: "No ska do altså 
it skriv ålt de ', vi hæ snakke um" !!Det påbud har 
jeg nemt ved at efterkomme. Nævner blot at de har 
fået 3 prinsesser og en (kron) prins - som Peter ud
trykte det. Sidstnævnte har overlaget gården og er i 
gang med en større modernisering/udbygning af 
både stuehus og driftsbygninger.
Driften er med kornavl og ammekøer,- 60 dyr i alt, 
(hvis jeg hørte rigtigt)? Gården er "kun" hobby
landbrug, idet sønnen er uddannet traktormekani
ker, og har en stilling som værkstedsleder hos He
deselskabet.
Peter har efterhånden opgivet alle sine mange til
lidshverv. Jeg nåede kun at notere følgende: Leder 
for spejderne (igennem mange år), formand for 
den lokale Brugs, saml - i 10 år. - formand for Sko
le og Samfund for Ribe Amt. På mit spørgsmål: 
"Hvordan har du fået tid til al passe alle disse hverv 
samtidig med, at I har drevet et større landbrug"? 
- svarede han prompte: "Det kan jeg alene takke 
min kone og vore børn for. De var altid parat med 
hjælp og afløsning når jeg skulle til møder eller på 
rejse". Nu er der så faldet lidt ro over den travle 
mand. De nyder deres nye hjem og hjælper fortsat 
til på gården, når der bliver kaldt..! Familien er 
vokset. Foruden 4 svigerbørn er der nu også 8 bør

nebørn - 2 piger og 6 drenge. Peter - og hans kone, 
som jeg også talte med - synes, de har meget at 
glæde sig over, og det forstår man godt, når man 
hører deres beretning !

Det var så nyhederne for i år .Mange tak for svare
ne! Det er altid dejligt, når folk reagerer på en hen
vendelse .selvom det giver øget arbejdspres for re
daktøren. Jeg tager det gerne, da jeg fornemmer, 
nyhederne modtages godt overalt i "læserkredsen". 
Her fra Bovrup er der ikke ret meget nyt .Tiden går 
med at passe hus og have samt hjælpe børnene , 
når de har hjælp behov. Det har de heldigvis ret tit! 
Glædelig jul og Godt Nytår ønsker
Holger

Årgang 1962-63
Redaktør: Jes Lassen,
Taslegård, Bygbjergvej 19, 6200 Aabenraa

Kære holdkammerater 1962-63
Så er det igen tiden til at indsamle oplysninger om 
tidligere elever. Lidt før i år, fordi overredaktøren 
(Anton) og kone skal på en tur til New Zealand.
Sidste år skrev jeg ikke noget fordi vi lige havde haft 
40 års jubilæum på Gråsten Landbrugsskole. Vi var 
46 i alt og havde en dejlig dag. Mange gamle 
minder blev gravet frem. Bl.a. at nogle afjer havde 
været i slagsmål nede på Adsbøl kro. I var i under
tal, så 1 tog hjem på skolen for at hente for
stærkning, for nu skulle de Gråsten knejte have 
smæk. Gråsten knejtene havde imidlertid hentet 
endnu større forstærkning, [følge Kjeld fra Høn
snap en 12-14 stykker, så 1 tog hjem igen. Man ke
der sig ikke, når Kjeld fortæller om den historie. 
Inden jubilæet fik jeg af en anden redaktør at vide, 
at det ville være et trist gensyn. Nogle var døde og 
resien tykke og fede eller magre og opslidte. Jeg 
blev glædeligt overrasket. I holder jer godt og var 
lette at genkende. Se på billedet fra sidste elevskrift 
og døm selv.

Kærejes,
ja det er snart længe siden, at vi så noget til hinan
den. Jeg var til elevmøde da vi havde 25-års jubilæ
um.
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Er nu 64 år men går stadigvæk på arbejde fra 6.00 
morgen til 15.30 om eftermiddagen. Har nogle få 
formandsposter endnu, bl.a. for byguiderne i Ec
kernförde og for vores vandforsyning her.
Næste år til sommerferien fylder jeg 65 og så håber 
jeg at jeg må stoppe på arbejdet, men så er der jo 
så mange andre interesser som skal klares, så det 
bliver nok mere en "Unruhestand" som man kal
der det her.
Hører ikke noget fra gamle kammerater.
Sender mange hilsner til alle dem som kan huske 
mig endnu.
Peter Büchert
Siedlung 10, D-24340 Windeby
0049 4351 73 93 63 
kapewin@l-online.de

Hej Jes!
Som svar på din forespørgsel kan jeg meddele dig, 
at jeg stadig bor på den lille ejendom, jeg købte i 
66. Nu alene igen da min kone døde sidste år og 
børnene er flyttet hjemmefra.

Venlige hilsner
Aage Danielsen, 
Nyrupvej 57, 4180 Sorø

Kære kammerater!
Lige en lille hilsen fra Tråsbøl. Vi har i løbet af som
meren renoveret vores hus, der ligger lidt længere 
henne af vejen. Bygget ny garage og værksted, så jeg 
kan bikse med mine gamle motorcykler, som jeg 
har meget fornøjelse af.
Vores lejer i huset havde købt hus, så syntes vi ti
den var til at flytte og blive ejer igen, det har vi det 
bedst med.
Vi har det godt, har fået fem børnebørn - de er li
vets guld.
Ny adresse er Eskær 6.
Velkommen til en snak.
Anders Buchhave

Kære forhenværende 40 års jubilarer
Del var en hyggelig dag vi havde sidste år omend 
det kneb med at genkende nogle af dem med flot 
sølvgråt hår.

Sidste gang gled mit kort desværre ud på grund af 
en tabt adresse.
Her sker stille og roligt nogle ændringer hen ad vej
en, efter mere end 30 år med landbrug og anlægs
firma, trappes der stille og roligt ned. Den sidste 
medhjælper holdt op for 1 år siden, så nu er der 
ingen bøvl med lønregnskab mere. Enkelte forhen
værende medhjælpere kommer stadig og hjælper 
mig i landbrug og anlægget, men skriver nu en fak
tura "sådan".
Jeg har stadig enkelte gamle kunder og mit land
brug tilbage, man skal jo lære at gå på pension, 
efterløn har jeg droppet.
Høsten var kvalitetsmæssig dårlig i år. Maltbyg og 
hvede var spiret og hvidkløveren blev bestøvel over 
en hel måned, som ikke er særlig godt, del skal ske 
over helst 1 uge, men som naboen sagde, er den 
lidt våd er det ikke noget problem, en solskinsdag 
kører man det blot ud på en trillebør til tørring.
Fritid har jeg nu lidt mere af, så jeg har taget et golf
kursus så jeg har golfen at hygge mig med, når jeg 
bliver for gammel til jagt og andre krævende ting. 
Mit 1. barnebarn er nu 1 år gammel, det var en 
stor dag for 1 år siden, så nu venter jeg på de næs
te fem unger.
Venlig hilsen
Frede Asmussen
Frederi ksborgvej 9
3550 Slangerup

Miders inviterer os til at kigge på hans motorcykler. 
Gør det, det er en flot samling. 12-14 slk. Og flere 
med nummerplader og Anders deltager også i vete
ranløb.
Hans Juhler spiller på trompet til sølvbryllup og gør 
del godt. Han spiller normalt på jagthorn, men "I 
østen stiger solen op" kunne han klare sammen 
med 2 andre uden en forkert tone.
Dette var høsten, uden tørringsudgifter. For 2 år si
den var vi i Australien i 6 uger. Et stort og dejligt 
land. Vi påtænker at tage derned igen næste år. 
Skal have snakket med Anton, om en afstikker til 
New Zealand vil være en god idé. På vores globus er 
der kun en fingersbredde mellem Australien og 
New Zealand, men afslandene er store Down 
Under.
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Glædelig jul og et godt nytår ønskes alle
Jes Lassen

Årgang 1963-64
Redaktør: Vagn Hammer, 
Plutovej 16, 8370 Hadsten

Kære 40-års jubilæums kammerater !
Når man tænker på, at del er 40 år siden vi første 
gang stiftede bekendtskab med hinanden på Grå
sten Landbrugsskole, er det næsten ikke til al for
stå, hvor den lid er blevet af.
Derfor er det en god anledning til at stoppe op og 
mindes de oplevelser vi havde på skolen.
Ved jubilarsammenkomslen i juni var der rig lej
lighed til at se skolen og opleve den udvikling, som 
skolen har gennemgået. Det var en fornøjelse at se 
en skole i udvikling, -en skole, der tager fat på nu
tidens krav til unge mennesker.
Det var rart at se.
Vi var ca. 50 gamle elever til denne sammenkomst. 
Her var der lejlighed til at høre om hvad hver en
kelt havde bedrevet.
Det var karakteristisk at for årgangen, at nogle var 
eller tænkte på al komme i pensionistrækkerne, 
andre havde et samspil med næste generation om 
bedriften, mens andre igen havde haft deres virke 
uden for landbruget. Og det er jo sådan vi kender 
del danske samfund.
Gennem årene har jeg ved tid og lejlighed stødt på 
nogle af jeg i organisations sammenhæng. Mange 
af jer har nu overladt dette arbejde til næste gen
eration, så det er ikke så tit jeg støder på jer mere. 
Derfor var sammenkomsten i juni en anledning til 
el glædeligt gensyn.
Jeg har sendt opfordring ud til alle, der er medlem 
af elevforeningen om at komme med bidrag til "ju
bilæums-skriftet", men der er ikke kommet så 
mange retur, men her er en kort hilsen fra nogle af 
kammeraterne:

Peter Christiansen, Todbøl er stadig aktiv land
mand. Efter ophold og uddannelse i USA overtog 
han bedriften i 1972 sammen år, som han blev 
gift. De har 2 sønner og en datter. Bedriften er på 
de 125 ha og han har 120 malkekøer. 1 stalden har

han fast fodermester til at klare opgaverne der. 
Peter har gennem årene haft mange tillidsposter. 
Nu koncentrerer han sig om Danish Crowns krea
turdivision.

Anders Hansen, Voldtofte har skruet ned for aktivi
teterne. Han etablerede sig på ejendommen og i 
ægteskabet i 1967. Det er blevet til 3 piger. I 2001 
stoppede han med husdyrproduktion og nu driver 
han de 40 ha, der hører til ejendommen med plan
teavl. Så nu har han tid til at pleje sine fritidsinte
resser, som harmonikaspil og jagt.

Børge Johnsen, Jejsing har også sendt landbruget 
på nedtrapning. Først solgte han mælkekvoten, 
dernæst svinene, så nu dyrker han blomster på en 
del af marken. Disse blomster forarbejder Karen til 
bl.a. dekorationer m.m., som sælges i en gårdbu
tik. På marken er der også blevet plads til en vind
mølle.
I foråret brækkede Børge ryggen, men er nu på 
genoptræning, og håber at komme gennem uhel
det uden men.

Kjeld Marlesen, Kelstrup var landmand i nogle år 
inden han kom til postvæsenet, hvor han var i 25 
år. Så fik han arbejde ved Haderslev kommune, 
hvor han p.g.a. et færdselsuheld i 2002 måtte stop
pe og gå på efterløn. Han har været indvolveret i 
skole, politik og menighedsrådesarbejde.
Han har 2 drenge, hvor den ene er beskæftiget ved 
landbruget.

Villy Mundt, Langeskov har stort set arbejdet med 
grise siden vi forlod Gråsten. Først med afkomsl- 
prøver på forsøgsstationen og siden 1993 har han 
besøgt avls-og opformeringsbesælninger. Han har 
været med i et udviklingsarbejde inden for svine
produktionen, som har været spændende.
Peter Nielsen, Højer (tidligere Daler) fortæller, al 
han i foråret 2003 solgte gården til Arne Krags søn 
og flyttede lil Højer. Her var der ved al være panik 
på, idet en del af huset brændte lige inden de skul
le flytte ind, men ved lidt fleksibilitet fik de tag over 
hovedet indtil de kunne flytte ind midt på somme
ren 2003.
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Familien nyder nu sommerhuset og lian har dog 
stadig lejlighed til at bruge svejseapperatet på går
den, hvis han får en god ide.

Hans Chr. Wind, Højbjerg er nu gået på efterløn. 
Efter opholdet på Gråsten drev han landbrug og i 
1983 tilkøbte han naboejendommen så bedriften 
var på 55 ha. I 1992 solgte han køerne og bortfor- 
pagtede jorden og fik arbejde på Berendsens Vaske
ri i Løgumgårde, hvorfra han nu i efteråret gik på 
efterløn. Han har to børn, et af hvert køn. Drengen 
arbejder ved landbruget.
Fritiden er gået med bestyrelsesarbejde i Venstre
vælgerforening og den lokale idrætsforening. Lige 
nu er det Arrilds Sogn Lokalhisloriske forening, der 
fylder mest.
Det var de beretninger jeg har fået ind. Lidt men 
godt.
Jeg vil slutte med at sende en hilsen til Hans Peter 
og Grethe på New Zealand. Del var en stor glæde at 
hilse på jer til jubilarsammenkomsten. Vi er 
mange, der var glade for at se jer her i Danmark i 
2004 . Jeg vil også takker jer for den gæstfrihed 1 
udviser, når der er danske på besøg hos jer.
Herfra Hadsten skal lyde en tak for godt samarbej
de gennem 40 år.
Det er ikke hvert år, jeg har nået at sende jer en hil
sen i elevskriftet, men tanken har været der hver 

gang-
Godt Nytår til alle.
De bedste hilsner fra Vagn Hammer

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Trodsen
Bredstenlundvej 6, 7182 Bredsten

Kære gamle Gråsten elever årgang 65/66
Tiden går / nææh den løber, eller som barnebarnet 
sagde til sin morfar; skal vi ikke gå en tur ? Æ-nej 
min ven, jeg har gigt !, hvortil barnet siger, alså 
morfar, det hedder har gået !!
At tænke sig til næste år er det 40 år siden vi som 
elever på Gråsten Landbrugsskole, hver morgen 
var forsamlet til morgensang, med Sv Karskovjen- 
sen stående ved talestolcn, han kunne tage sine 
briller af et par gange, indtil der blev ro i salen, alt

medens Magrethe slog tonen an på klaveret.
At slå tonen an gør vi alle hver dag på den ene eller 
anden måde, Prins Joachim - næ, del vil jeg ikke 
nævne noget om, men som drengen i kejserens 
nye klæder siger, hvad mange af os tænker, om al 
fjerne subsidierne i EU's landbrugspolitik, et di
lemma for "spejderdrenge nationen. Godt gået 
prins Joachim ! Bliv ved med at turde have og give 
udtryk på faglig saglig måde. Vi skal tage meget 
med et gran salt, og EU må slikke sårene efter 
WTO's sukker kendelse.
Vor ny skatteminister Kristian Jensen sagde ved sin 
tiltrædelse "jeg vil skabe et skattesystem, som dan
skerne både opfatter som forståeligt og rimeligt. EU 
krumsablerne ræsler i Tyrkiet og om del er derfor 
forslaget om undervisning i islam i folkeskolen er 
på banen, næppe - koranen accepterer kun "een" 
suveræn lovgiver.

Kære Gråsten venner årg. 65/66
1 skrivende stund mangler jeg 18ha vinterhvede, 
for at have tilsået, det har været lidt bøvlet og en 
våd høst.
Ellers ligger Karens og mit virke stadigvæk på Bred
stenlundvej 10, som det har gjort siden 1972.
Vi er begge blevet 60 år her i foråret, så for at få 
droslet lidt ned, har vi lejet staldene ud, søer og 
slagtesvin. Del er til Anders, nyuddannet driftsle
der, forøvrigt vores nevø, så har jeg stadigvæk jor
den ca. 100 tdl. Kornet sælger jeg til Anders, og 
fjerner så gyllen for ham, aftalen løber over 5 år, så 
må vi se til den tid.
Vi har to voksne børn Dorte, studerende, og Erik, 
industrilaboranl, men de virker ikke særlig interes
seret i at overtage bedriften.
I fritiden går jeg lidt på jagt, navnlig sommerjagten 
på de røde råbukke, i år fik jeg en vældig flot 7 årig 
buk, een jeg har set og fulgt flere gange gennem 
årene.
Det er ligeledes faldet i mit lod at opleve jagt efter 
kronvildt i de store vestjyske klitplanlager.
Med hilsen
Kresten Bruun Christensen,Bredstenlundvej 10, 
7182 Bredsten
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Kære Folmer og Gråstener 65/66
Jeg sender lige et par linier i al hast og håber det 
når med, du er jo tidlig ude efter nyt. Børnene er 
fløjet fra reden, to i alt Morten 25 og Tina 27 år, 
ingen af dem er interesseret i landbrug, så vi er ved 
at trappe ned med landbruget. Jeg drev landbrug 
sammen med min fader så længe han levede, det 
var til 1971, så overtog vi Brandsgård og har hoved
sagelig haft markdrift. Lidt fedcsvin på Myregård 
ca.500 pr år og 4 ammekøer på Brandsgård. Det 
har kørt som familiebrug med Birthe som med
hjælpende hustru, men hun har sagt op, da hun 
bliver 60 næste år, det passer næsten med al jeg 
når de 62, så det bliver kun til een høst endnu, så 
er vi på efterløn. Det er ikke noget problem at fa 
solgt, unge landmænd som er vore naboer står i 0, 
så det er planen, at vi flytter til et lille husmands
sted, som vi også ejer. Det bliver så om 1 '/• år. Det 
var så lidt om, hvad der er sket og forventes at ske i 
den nærmeste fremtid.
Hilsen fra Knud Aage Rasmussen. St.Myregård, 
Nexøvej 10. 7182 Åkirkeby.

Kære Folmer"
Et par replikker fajels. Som du siger går tiden hur
tigt og vi forandrer os. Jeg så dig i TV syd som bryg
mester men kunne ikke genkende dig før jeg så dit 
navn på tekst.
Jeg driver stadig et mindre landbrug med køer, 
som er ved at være sjældent. Vi har 3 børn og for 
øjeblikket 4 børnebørn som er en stor fornøjelse. 
Håber vi ses til sommer.
Venlig hilsen Bjarne Nørgård

Kære Hr. Redaktør!
Jeg husker ikke, hvornår jeg sidst har givet livstegn. 
Men gennem en menneskealder, har min kone og 
jeg drevet min fædrende gård på 45 ha. Besætning
en har ligget på 70 malkekøer.
Igennem mange år har min kone døjet med tilta
gende selerose, og med det in-mente, tog vi sidste 
efterår springet, og solgte mælkekvoten. Omsatte 
den øjeblikkeligt i et nyt, handikapvenligt stuehus. 
Her sidder vi så nu, veltilpas med resultatet, men 
med et gammelt stuehus til nedrivning for "højeste 
bud". Samtidig lidt spændte på, hvad vi nu skal le

ve af, eller rettere, hvordan vi skal leve.Vi er i sand
hed undergivet EU's luner.
Besætningen er nogenlunde intakt, blot med titel- 
skift fra malkekvæg til ammekvæg Dertil køber jeg 
en del ty rekalve til opfedning, (det er da vidst hul i 
hovedet)
Biogasanlæget, som vi startede i 1988, kører ret 
fornuftigt, men nu rasles der med uaccebtable mil
jø foranstaltninger, så fremtiden er usikker.
Til gengæld synes fremtiden for vore fire børn, 
(med forbehold ) ret sikret, alle inden for pleje
sektoren
Mange hilsener til alle 65-66' ere
.Asta og Holger Krabbe
Gravenhøjvej 26, Boddum, 7760 Hurup Thy 
Tlf. 97959065

Hej Folmer Troelsen, samt gamle holdkammera
ter.
Del er utroligt, at del til næste år er 40 år siden vi 
var sammen, på Gråsten Landbrugsskole. Men 
måske når vi ser i spejlet????
Jeg er stadig godt gift med Birgit, siden 1968. Vi har 
3 børn, men stadig ikke nogen børnebørn. Vi driver 
stadig et mindre landbrug, 200 søer og 60ha.
Jeg er i dag 61 år, planen er, at fortsætte til jeg fyl
der 65, herefter mener jeg at have aftjent min vær
nepligt. Jeg rejste hjemmefra, da jeg var 13 år, et så 
langt arbejdsliv er der nok ikke så mange af de 
unge, der når, da de er noget ældre, når de fly'ver 
fra reden i dag.
Hermed sendes de bedste hilsener til alle fra år
gang 1965166.
Det skal være mit håb, al vi kan mødes rigtig 
mange til jubilæum næste år.
De bedste hilsener Ole Christiansen Eskebjerg Bag- 
marken4 5672 Broby

I min sparsomme fritid har jeg været aktiv medlem 
i organisationen Junior Chamber og er nu aktiv i 
senior gruppen.
Jeg går lidt på jagt, er med på et godt madlavnings
hold, spiller lidt golf (Handicap 37), er bestyrelses
formand i Grænseforeningen for Vejle og omegn, 
og har undervejs haft flere bestyrelsesposter i for
skellige sammenhænge. Desuden har jeg en lille
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kvægbesætning af Skotsk HøjlancLskvæg, så jeg kan 
bevare tilknytningen til jordbruget.
Ragnhild og mig bor stadig på Højderyggen 14 i 
Bredballe, hvor vi har boet i 27 år. 11981 fik Ragn
hild konstateret bryst cancer og blev behandlet for 
det, men det dukkede op igen i 1983, igen behand
ling og siden har hun ikke set det, og det godt nu 
23 år efter.
Fremtiden, ja jeg er jo også så privilligeret at være 
fyldt de 60 år, og mange spørger om jeg ikke skal 
på efterløn, men del har jeg nu ikke tænkt mig lige 
med det samme, men jeg skal naturligvis respekte
re min alder og helbred, og har tænkt på, at afliæn- 
de aktiviteterne på en måde inden for en 4-5 års 
periode, hvordan del så end er muligt.
Og så bliver der nok lidt mere lid til at pleje fri
tidsinteresserne lidt mere.
De bedste hilsner
Bent Wind Højderyggen 14, 7120 Vejle 0

Årgang 1966-67
Redaktør: Helge Clausen,
Trekanten 2, Asserballe, 6430 Nordborg

Straks var der svar fra Andreas Friis Møller.
Kære kammerater,
Det er efterhånden en del år siden, jeg sidst har 
skrevet til Nyt fra gamle elever.
Da jeg efterhånden er ved al komme lidt op i åren
de er jeg begyndt at trappe lidt ned.
For godt 3 år siden flyttede vi op i hus i Tårslev by 
og bor nu Tårslewej 4. Samtidig solgte vi halv-par- 
ten af gården til vor søn Jørn.
I 2002 byggede vi ny løsdriftstald til 145 køer + 
opdræt. Den fremtidige plan er, at vi sælger den 
sidste halv-part til januar 2005, for derefter at gå 
på efterløn. Jeg vil dog stadig have min daglige gang 
på gården og udføre lidt pedelarbejde.
Med venlig hilsen
.Andreas Friis Møller

Også fra Willy Fribo Olsen er der en hilsen, 
Kære holdkammerater 66/67.
Fra årsskiftet 2003/04 gik jeg på efterløn - efter 45 
år på arbejdsmarkedet. De første 25 år i landbruget 
og de sidste 20 år i Skov- og Naturstyrelsen.

Jeg er utrolig godt tilfreds med at være på efterløn. 
Hver dag kan jeg gøre lige hvad jeg har lyst til. Jeg 
driver dog stadig mine 40 tdr. land frilidslandbrug. 
Jeg er gift med Ketty på 37 år. Vi har 3 børn og 4 
børnebørn som bor i nærheden.
Vi har rejst meget rundi i verden de sidste 10 år og 
det vil vi fortsætte med.
Jeg går stadig til gymnastik og har deltaget i 4 
landsstævner.
Hilsen Willy Fribo Olsen
Højrupvej 10, 5620 Glamsbjerg.

Fra August Kragh lil Ny fra gamle elever.
For ca. 10 år siden fik jeg ideen om al genskabe 
Slivsøen.
Kort fortalt: Slivsøen var indtil 1958 Sønderjyllands 
3. største sø. For mere end 40 år siden blev den af
vandet og pumper sørgede for at holde vandet væk 
fra området, så jorden kunne dyrkes.
Hvorfor så gendannelse af søen? Da søen blev af
vandet og søbunden drænet, sank jorden, "sætter 
sig" som man siger. Søbunden har således sal sig 
1 -2 meter efter afvanding, dermed blev jorden me
re våd og vanskelig dyrkningsmæssigt, samtidig 
kom der påbyd mod yderligere dræning. Genskabe 
søen for at fjerne overskud af kvælstofgødning = 
vandmiljøplan 2, amtet havde en bunden opgave. 
Der er i dag behov for flere levesteder for truede 
dyr og planter. Samle jorden, således at dyrkning 
bliver mere rationel på de enkelte drifter. Give 
mennesker naturoplevelser - afstresning.
Efter de indledende møder mod Sønderjyllands 
Aml og Jordfordelingskontoret blev jeg valgt som 
formand for lodssejerne og et stort arbejde forelå. 
Søen har 164 ha. plus ca. 40 ha. vådområde, hvil
ket betød, at vi skulle finde erstatningsjord eller 
opkøbe jord.
Jeg vil undlade at nævne enkeltheder, men i løbet 
af 2 år var ca. 80% af aftalerne på plads. De sidste 
20% blev sværere, men ved opkøb af ejendomme 
kom vi i den situation, at vi kunne tilbyde mere 
jord, end den enkelte skulle afgive. Da jordtillægge
ne kunne blive større end tidligere gik alt pludselig 
nemmere.
(Har for nylig aftalt med vor lokale præst - min 
badmintonudfordrer - at der fremover ikke må
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placeres to landmænd ved siden af hinanden på 
kirkegården, da de hver især rager jord til sig).
Sluttelig vil jeg stille mig til rådighed for de grupper 
af landmænd, der ønsker at høre om Slivsø projek- 
tet eller bare gå en lur i dens skønne natur.
Såfremt nogen ønsker al vide mere om hvad jeg 
fordriver tiden med - så klik ind på 
www.augustkragh.dk
Her i foråret modtog jeg "beviset"! Men det blev lagt 
i skuffen til evt. senere brug.
M.v.h.
August Kragh. Holtegård, Egedal 37,Hoptrup, 6100 
Haderslev

Og fra Erik Bille Kristoffersen 
Kære landbrugsskolekammerater.
Ja, så er liden kommet hvor jeg kan gå på pension 
(60 år), men jeg har valgt at fortsætte indtil jeg er 
64, da jeg for 2 år siden påbegyndte et nyt job 
indenfor politiet.
Jeg er begyndt som sagsbehandler ved grænsepoli
tiet i Padborg - har kun med udlændinge al gøre - 
asylsøgere m.v. Det er meget interessant, men til ti
der også meger stressende, da del tit forekommer 
at vi har både 10 og 12 timers arbejdsdag.
For 2 år siden forpagtede jeg mit jord ud til en 
"kvægbonde", hvilket jeg især i år er meget glad for. 
Såfremt jeg skulle mangle "at få jord under negle
ne", kan jeg få job hos denne, især i så- og høstti
den.
Her i maj 2004 havde vi den glæde at blive bedste
forældre, vor datter fik en søn.
Begge vore børn bor i København, datteren arbej
der ved Schulstad, hvor hun er ansat i økonomiaf
delingen.
Sønnen er professinel soldat, ansat ved livgarden 
hvor han er oversergent. Han har fået stillet i udsigt 
(ja han har selv søgt), at blive sendt til Irak til janu
ar 2006, hvilket vi selvfølgelig ikke er særlig stolte 
over. Vi håber, at militæret bliver trukket hjem fra 
Irak i løbet af det næste år, således at vi slipper for 
den bekymring, da det jo ikke er helt ufarligt. Han 
er militærmand til fingerspidserne og har foreløbig 
skrevet kontrakt indtil han er 35 og håber på for
længelse til den tid.
Vi bor stadig i huset ved Flensborg Fjord, som vi

byggede i 1992, hvis nogen kommer forbi er I hjer
teligt velkomne.
Det var all hvad jeg kunne komme i tanke om den

ne gang-
Mange hilsener Erik Bille Kristoffersen 
Trapgade 10, Trappenm 6300 Gråsten.

Sen høst, sent efterårsarbejde og sen såning. Natu
rens luner, del er vel bondens vilkår; det ene år for
skelligt fra det andet. Måske endnu flere havde Haft 
lid til at svare i en mere normal sæson, selvom 
efterlønsalderen tydeligvis er ved at indhente os. 
Redaktøren takker for de fire bidrag til "Nyt fra 
gamle elever".

Årgang 68/69
Redaktør: Henrik Bastholm, 
Pinjevej 9, 2 Ih., 6000 Kolding 
Telefon 75 50 10 36.
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk

Sidst år! Ja for sådan må jeg nødvendigvis begynde 
dette års indlæg. For første gang oplevede vi et stort 
gabende tomrum, der hvor årgangens indlæg bur
de være. Der hvor det har været i mere end 3 årtier. 
Skylden er min! Jeg sendte den sædvanlige opfor
dring til ca. '/i af holdet. Ingen sendte et indlæg. 
Det er jo sket før, så jeg skrev som sædvanlig mil 
egel indlæg. Et langt og godt indlæg, syntes jeg. Jeg 
skrev bl.a.: "Forsat tillykke med venstreregeringen" 
... Efterfulgt af kritik af samme regering og lidt 
kritik af min yngling Fru Pia Kjærsgård.
Hullet opstod fordi jeg sendte indlægget for sendt 
til Anton! Men i år har jeg modtaget ikke mindre 
end 6 indlæg, pr E-mail og tre breve. E-mail gør det 
dejlig nemt for mig, Anton og trykkeren. Tidligere 
har jeg sendt en diskette pr. post, men i år kan jeg 
sende hele indlægget pr. E-mail til Anton.

Per G. Nielsen, Broksø 46, 416(1 Herlufmagle, 
skriver:
Hej årgang 68 /69
Jeg droppede landbruget i 1995 efter mange gode 
år - heraf de 25 som selvstændig. Læste til lærer, 
fik min eksamen og derefter et job i Sjællandske 
Medier - en reklame-, dagblads-, og radio & tv-virk-
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sonilied, som udgiver de regionale aviser Næslved- 
, Møn-, og Sjællands Tidende, Vordingborg Dagblad 
og Præstø Avis. Desuden laves lokal tv og Radio 
SLR. Jeg er ansat som salgs- og serviceleder - et job 
jeg er kanon glad for. www.sj-nylieder.dk
Jeg har været heldig at få mulighed for at arbejde i 
lo helt forskellige typer af virksomheder. Landbru
get med sin fødevareproduktion i alle mulige af
skygninger og mediernes kommunikation, som vi 
alle benytter.
Familiemæssigt er det blevet til 2 piger og 2 drenge 
og 2 koner, og 2001 en blodprop og by-pass som 
har givet ny energi, uden smøger. Det er den kort
fatte biografi.
De bedste hilsner til alle
Per

Niels Hvidkjær, Klørupvej 61, 8900 Randers, skri
ver:
Kære holdkammerater.
Ja så er jeg igen blevet opfordret til at skrive lidt 
om. hvad jeg foretager mig og hvad der ellers er 
hændt her.
Jeg har skrevet det før, men jeg vil stadig opfordre 
jer til at skrive et indlæg når vores redaktør beder 
derom ! Vi er mange der synes det er spændende at 
høre hvad der sker rundt omkring.
Den oplevelse sidste år, hvor der i årsskriftel intet 
var fra 68/69, den var god nok mærkelig al forhol
de sig til!
Jeg driver stadig mil landbrug her i udkanten af 
Randers. Driftsformen er nu udelukkende plante
avl. Indtil for tre år siden havde jeg en mindre kød- 
Iwæg besætning (simmentaler) på ca. 15 moder
dyr + opdræt Det var dejlige dyr at arbejde med, 
men økonomien ved al have dem blev stedse ring
ere, og det blev efterhånden mere og mere besvær
ligt at have dem. Hegnene blev kørt ned gang på 
gang i nattens mulm og mørke, og så kunne jeg el
lers gå på opdagelse efter dyrene.
Rent økonomisk fandt jeg del heller ikke rentabelt, 
at bruge dyrkbar landbrugsjord lil at holde kød
kvæg på.
Nu er det så planteavl det drejer sig om. Der dyrkes 
p.l. korn og raps, så det er egentlig en nem drift. Så 
vidt muligt tilsår jeg hele arealet i efteråret.

Dette års høst forløb fint, vi blev færdige inden reg
nen salte ind, og nåede endog at få rapsen sået.
Her den 20 september er jeg færdig med så arbej
det. I år har vi vinterbyg, hvede og triticale. Tritica- 
len er til fremavl. Fremavl, er efterhånden efter 
min mening, den eneste mulighed for at hjem
bringe en højere pris på afgrøderne. Jeg har ellers i 
mange år dyrket brødhvede med godt resultat, 
men det er efterhånden blevet for usikkert med de 
utilstrækkelige N kvoter !
.Årets Høstudbytte har været på det jævne, dog har 

rapsen givet særdeles godt.

På det personlige plan kan jeg fortælle al jeg er ble
vet gift. For 3 år siden flyttede min veninde Tove og 
jeg sammen, og for 1 '/> år år siden fandt vi del 
mest passende al gifte os.
Min far på 90, som bor et par lem. herfra og stadig 
kører bil, kommer jævnligt og ser til, om landbru
get nu også bliver drevet forsvarligt og giver om 
nødvendigt en hånd med.
Siden skiftet til planteavl er der blevet mere tid til 
andre interesser. Vi rejser til udlandet en til to 
gange om året. Om efteråret er vi gerne en lur i .An
dalusien, et område vi begge holder meget af. Her i 
sommer var vi en tur i Canada. Det var de vestlige 
provinser /Alberta og Saskatchewan vi besøgte. For 
36 år siden arbejdede jeg på en ranch der. Vi be
søgte familien som jeg dengang arbejdede hos. For 
ca. 10 år siden solgte de den store ejendom. Køber 
var ministeriet for indianske anliggender, som vi- 
dregav ranch'en til nogle indianere som vil forsøge 
sig som kvægopdrættere. Vi besøgte ranch'en. Del 
var et sørgeligt gensyn, at se den ejendom jeg i min 
ungdom arbejdede på og siden har besøgt et par 
gange, al se den forfalde og gro til i revl og krat ! 
Det er ikke godt for nogen, når man ikke har skul
let arbejde for sagen.
Da familien rejste fra ranch'en, som de i vid ud
strækning selv havde opbygget, var det med en so
lid formue i inderlommen.
Foruden landbrugsområderne på prærien var vi 
også en uge i Rocky' Mountains. Vi kom omkring i 
et " Motor Home” vi havde lejet. Det er en god må
de al se del store land på.
Af andre fritidsinteresser kan nævnes vores lille
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motorbåd, som vi har mange gode ture med på 
fjord og hav. En gammel " MG ” sportsvogn har vi 
også anskaffet os, og kører ture i den rundt i fæ
drelandet.
Jeg deltager stadig på HE enkeltfag om aftenen, en 
hel eksamen er ved at være inden for rækkevidde. 
Jeg synes det er meget spændende at deltage i HF 
fag, at møde mennesker i alle aldre og med for
skellige baggrunde.
Jeg har den glæde, stadig at have nær kontakt med 
nogle fra vores hold. Er der nogle fra holdet der 
drister sig til disse egne, skal de være velkomne til 
at besøge os
Jeg vil slutte med de venligste hilsner til alle!
Niels.

Svend Aage Slothuus, Birkevej 4. Kliplev. 6200 
Åbenrå, skriver:
Ilej Alle sammen!
En lille hilsen her fra del sønderjyske. Alt er faktisk 
ved det gamle. Jeg arbejde fortsat på Landbogården 
i Aabenraa, nærmere betegnet som LandboSyd, 
hvilket er navnet, efter at vi fusionerede med land
boforeningen fra Als og Sundeved. Her i vinter hav
de jeg været i branchen i 30 år. Sådan vil del for
mentlig også være resten af perioden, man er på 
arbejdsmarkedet.
Randi arbejde fortsat på deltid i den lokale børne
have. Her på Birkevej har vi ellers ikke foretaget de 
store investeringer, men el nyt køkken er det, da 
blevet til. Børnene er for længst flyttet hjemmefra. 
Vi havde så den glæde for ca 1 måned siden, at bli
ve bedsteforældre til en lille pige, det er da spæn
dende, når det er den første.
Del hul årgang 68/69 havde sidste år i elevskriftet, 
bliver formentlig kun en engangsforestilling.
Til sidst skal der lyde en hilsen til alle gamle elever 
fra årgang 68/69 fra os lo i Kliplev.
Med venlig hilsen
Svend Aage Slothuus

Jørgen Ingeman Jørgensen, Kirkebjergvej 3, 5466 
Asperup, skriver:
Kære venner.
I juni i år var del 35 år siden, vi sagde farvel til hin
anden på Gråsten Landbrugsskole, så Henrik Bas-

iholm og undertegnede besluttede os for al vende 
næsen mod jubilæumsfesten. Solen stod højt på 
himmelen, og mange af vore gamle lærere var 
mødt op, og det er fantastisk, at opleve at blive gen
kendt med el smil efter så mange år. Desværre 
mødte vi ikke andre fra vores årgang, men det for
lød. at enkelte var til foredrag, hvilket vi ikke havde 
lyst til. 1 stedet valgte vi at se de nye stalde og byg
ninger, skolen forandres hele tiden - mindst lige så 
meget som vi selv. Efter rundvisning i de forskellige 
bygninger drak vi kaffe og fik en snak med en del af 
de gamle lærere bl.a. Anton Mortensen. Ud på 
eftermiddagen forlod vi skolen og tog til Egern
sund, hvor vi spiste, mens vi genopfriskede gamle 
minder om de vilde nætter på Sea-inn.
Derefter besøgte vi Jens-Christian på Nejs Mølle- 

gaard for at ønske ham tillykke med jubilæet, og 
over en øl fik vi os en god snak om nu og dengang. 
Så var en god og hyggelig dag slut, men desværre 
uden at træffe de gamle kammerater, som måske 
havde glemt aftalen om at mødes hver femte år. El
ler stod I el andet sted og kiggede efter os?
I Roerslev er all ved det gamle. Jeg passer kirkegår
den og min familie. Jorden er stadig forpagte! ud, 
så landbrug har jeg ikke meget at gøre med. Vores 
to store drenge bor og studerer i København. De er 
begge ved at være færdige med studierne, den ene 
på Landbohøjskolen og den anden på Officerssko
len. Den yngste går nu i 2,g, så snart er vi alene til
bage på farmen. Sender de bedste hilsner til jer al
le med håb om gensyn i 2009-
Jørgen

Hans Clausen Kock, Græskobbel 2, Asserballeskov, 
6440 Augustenborg, skriver:
Kære holdkammerater
Siden jeg skrev til elevskriftel år 2000, er der på 
produktionssiden ikke skel de store ting.
Det er også blevet sådan, at hvis der ligger et par
celhus i nærheden, er del ikke (kun) det, men og
så landbruget, der taber i værdi. Vi skal nok tænke 
os godt om, før vi foretager os noget.
Politikkerne kan jo også finde på hvad som helst. 
På et givent spørgsmål skal de også have svar inden 
aften, i stedet for at tænke sig om.
Carsten er blevet færdig på landbohøjskolen, og fik
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straks arbejde på Gråsten landbrugsskole. De bor 
nu i Gråsten og har fået pige nr. 2. Morten er stadig 
på LINAK og har købt hus i Guderup.
Thomas er sprunget fra landbruget og læser 2 årrig 
HF på vue. Ruth passer stadig mig, haven, gymnas
tik (instruktør) o.m.a.
Efter lidt tumult i vores andelskasse i 1999, blev 
jeg valgt som formand. Vi er inde i en positiv udvik
ling og har det sidste I 14 år fået 1100 nye kunder. 
Det er faktisk et spændende arbejde, men lager en 
del tid.
Vi var nogle stykker, der var meget bekymret for vo
res redaktør. Jeg var overbevist om, at han var taget 
til Indien. (For hvad skidle han ellers lave). Og så 
et år hvor vi skulle have været samlet til 35 års ju
bilæum og hvor vi (jeg) lige manglede en re
minder.
Ellers en hilsen til hele holdet og særlig til dem, 
der skriver til nyt fra gamle elever
Hans Clausen

Jens L. Matzen, Vester Snobæk 31, 6400 Sønder
borg, skriver:
Hej Alle sammen
Nu er del visi på tide, at i hører lidt fra mig. Efter at 
have malket i mange år, har vi solgt mælkekvoten 
pr. 1.4.05.
Vore piger (fysioterapeut og sygeplejerske ) bliver 
ikke landmænd. Fremover vil vi drive jorden, og 
have lidt anguskvæg som hobby. Jeg ser en del til 
Hans Jacobsen , (han har fedesvin) da vi er sam
men om meget af markarbejdet
Med venlig hilsen, Jens

Bjarne Damsted, Søndergade 70, 5580 Nr. Aaby, 
skriver:
Hej Alle sammen
Henrik du har ret i, at vi blev skuffede sidste år til 
jul, da der ikke var noget fra vores årgang, men el
lers synes jeg, at du gør et stort arbejde for holdet. 
Vi er stadig mælkeproducenter selvom jeg ikke er 
glad for Arla. Del havde været bedre, at være mæl
keproducent på Bornholm, hvor de i mange år har 
fået omkring 40 øre mere pr. liter mælk. Med en 
kvote på 1.100.000 liter godt og vel, ville det give 
knap en halv mill. kr. mere om året.

Jeg tror, at når mælkeproducenterne bliver valgt 
ind i bestyrelsen for Arla, har de der som Jeppe i 
baronens seng og glemmer dagligdagen og fornuf
ten. Denne sommer, især høsten, og nu efteråret 
gør det ikke så nemt at være landmand, men når vi 
tænker tilbage på sidste år, så var vi færdig med, at 
så vintersæd og høste majs på denne dato 
(22.09.04). Mennesker har det heldigvis sådan, at 
vi husker det gode og glemmer det dårlige.
Vi har 175 malkekøer og fedesvin, så vi når det ma
giske lal 24914 dyreenheder. Det er næsten det 
samme som sidst. Familiemæssigt har vi haft sølv
bryllup og både Maibritt og Karsten bor stadig 
hjemme, og med 3 medhjælpere er der stadig liv 
på gården.
Hilsen fra, Bjarne.

Jan Gehring Hansen, Lyngbyvej 76, 5700 Svend
borg, skriver:
Kære Holdkammerater
Ja så blev det min lur i rækken til at skrive. Her på 
Tåsinge går del godt. Er stadig aktiv landmand, dri
ver 97 ha 4- lidt forpagtning. 150 søer med salg af 
30 kg grise.
Familiemæssigt har vi nu 3 børnebørn, 3 drenge på 
8-4-1 år, så der bliver snakket traktorer. Vores spar
somme fritid bliver ofte brugt på at køre MC, som 
vi har startet op efter 30 års pause. De køreture ny
der vi meget.
Hilsen, Jan

Hans Peter Philipsen, Naldlangvej 4, Varnæs, 6200 
Åbenrå, skriver:
Kære Holdkammerater.
Henrik du har fuldstændig ret, det var underligt, at 
der ikke var "noget" fra vores hold. Vi har stadig 
kvægbrug med gule køer. Jeg tror, at vi er mest til
fredse med, at være aktive med "noget rigtig no
get." Vi er for resten blevet bedsteforældre til en lil
le dreng (han hedder selvfølgelig Hans Peter)! 
Ellers er optimismen i kvægbruget ikke voldsom 
stor, men tingene går jo op og ned her i livet, så 
mon ikke det går fremad igen? Jeg tror det.
Mange hilsner fra,
Hans Peter og hans kone (den samme i 32 år)
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Peder Toni Jeppesen, Lyøbygade 11, 5600 Fåborg, 
skriver:
Kære Kammerater
Et lille livstegn fra Lyø, hvor jeg stadig bor med 
samme kone, samme job og på samme ejendom. 
Så intet nyt under solen, helbredet er fint, så hvad 
mere kan vi ønske. Karsten ser jeg næsten dagligt, 
og han har det også godt.
Sidste sommer fik jeg et kort besøg af Sigurd Hald, 
det var hyggeligt - efter en lidt omflakkende tilvæ
relse havde han nu, sammen med konen, slået sig 
ned i det sønderjyske og arbejder på en fabrik. Han 
så ud lil at have del rigtig godt - og så kunne jeg 
kende ham!
Mine drenge har det også godt. Den ældste er tøm
rer og den yngste arbejder som jordbrugs maskin
fører på en maskinstalion. Han var med IAE/\ på et 
8 mdr. ophold på en kæmpefarm i North Dakota 
sidste år. Det var en meget stor og positiv oplevelse. 
Så vi kan trykt anbefale andre, IAEA har virkelig 
sty r på tingene.
Til vores "gamle redaktør" - en enkel smutter sker 
der ikke noget ved, du har gjort et stort stykke ar
bejde igennem snart mange år - tak for det.
Mange hilsner til jer alle - og pas godt på jer selv 
Peder Toni

Sådan! Der er tydeligvis gode skribenter i år på dis
se sider! Skribenter som savnede læsestof sidste år. 
Er redaktøren i Indien, Hans? Det er ikke helt løgn. 
Jeg har sendt 3 breve derned, for at genoptage kon
takten med jeg kender, fra mit arbejde der i 
1971/72. Arsagen er al jeg har planer om rejse der
ned på ferie til vinter. Jeg har ikke været der i de 
sidste 31 år, og Indien har de koldeste måneder 
samtidig med os.
Nu har hold 68/69 vistnok opbrugt sin skribent
kvote for i år! Mange tak til skribenterne. Det er 
spændende, al læse om Hvidkjærs eksspeditioner 
ud i planteavl, Højlandet i Andalusien, Canadas 
vestlige provinser og eksspeditioner ud i parforhol
dets bjerglandskaber i en old England dyt. Tak for 
det Hvidhjær! Det mest interessante er lige så me
get de mere korte meddelelser: "Hej ! Jeg er i live og 
har det godt med den kommende pension, med 
min gamle politi MC, med slægtens nye babypige

og den nye Hans Peter eller måske godt med den 
nye kone, den nye tillidspost, den nye soldat, de 
nye anguskvæg, det nye Arla"!
Glædelig jul og godt nytår til alle
Henrik

Årgang 1970-71
Redaktør: Erik Kock Andersen
Kærvej 20, Besser, 8791 Tranebjerg

Hej alle sammen!
Så blev det min tur igen, jeg kan fortælle, at vi er 
blevet bedsteforældre til to herlige unger.
Jeg er stadig arbejdsleder i Vestslesvigs Vikarser
vice, hvor jeg lige har haft 10 års jubilæum. Vi har 
35 ansatte, men på grund af den kraftige struktu
rudvikling, der er inden for landbruget, udgør vo
res arbejdsområde ca. 60% for landbruget og ca. 
40% i andre erhverv.
Vi besluttede også i efteråret 2003 at sælge 40 ha 
jord fra vores ejendom og dermed lave den om lil 
en hobby ejendom med 8 ha jord lil, som vores 
søn er flyltet hjem på. Vi har købt hus i Løgumklos
ter, så vi er blevet bymennesker.
Med venlig hilsen
Erling Erichsen

Årgang 1971-72
Redaktør: Hans Iversen,
Vranglandgård, Nørremark 18, 6400 Sønderborg

Kære venner!
Inger og jeg driver stadig et traditionelt landbrug og 
med 110 køer og planteavl med korn og frø, arealet 
er forøget til 285 ha + 35 ha i forpagtning. Vi har 
på den måde faet mere arbejde uden at tjene flere 
penge. Vi har 2 mand til at hjælpe os, så det går 
dog.
Jeg har måttet erkende, at jeg ikke kan klare kom
munalbestyrelse og skatteankenævn sammen med 
landbruget, så nu holder jeg mig kun til landbru
get, det går bedst på den måde.
Den ældste af vore drenge er nu på modul 3 på 
Gråsten, vi har en dreng der arbejder for et rederi i 
London, og vi har 3 skolesøgende børn.
Efter at vore egne børn er blevet større, er Inger og
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jeg begyndt som plejefamilie, vi har 4 børn 9-17 
år, det går godt, arbejdet med børn har altid inter
esseret Inger, det er et svært arbejde, men dejlig 
når det lykkes.
Med venlig hilsen, Aage.

Hej kammerater!
Jeg driver stadigvæk mit lille plantesalg her i Bæk, 
og håber jeg kan holde liv i det i 4 år mere. Jeg blev 
selv den 11.4.04 på min 55 års fødselsdag, min ko
ne Margit døde efter lang tids kræftsygdom. Men 
jeg har mine to børn, fire børnebørn og så er jeg 
heldig at finde en kæreste, som jeg deler mine glæ
der og sorger med. Livet skal jo gå videre.
Med venlig hilsen, Leif Petersen.

Årgang 1972 - 1973
Redaktør: Knud Erik Langhoff, 
Mariavej 9, 6091 Bjert.
Email: kelanghoff@gel2net.dk

"Nyt fra gamle elver" starter i år med en hilsen fra 
Henning Thorup, der fulgte tidligere års opfordring 
til, selv at kontakte redaktøren (en stor tak til Hen
ning)!
Henning oplyser at han efter skoleopholdet fik 
placLs på landet, og arbejdede der frem til 1975, 
hvor han fik arbejde på en pelsdyrfarm i Løkken. 
Her var han frem til 1980, hvor han fik ansættelse 
ved Nordjysk Pelsdyr Forsøg i Rugbjerg. Her var 
han frem til 1983, hvor han vendte tilbage til pels
dyrfarmen i Løkken, hvor han kom til al arbejde 
med ræve produktion. Han producerede i den pe
riode imellem 5 - 8.000 stk. ræveskind pr. år.
I 1990 fik Henning job hos Mølbjerg Rugeri i Vrå, 
hvor man dengang producerede ca. 1.000.000 dag
gamle kyllinger pr. uge, man producerer nu væ
sentlig mere der. Her var Henning frem til 1993, 
hvor han fik arbejde hos Danish Crown, som skin
ke skærer. Et job, og en arbejdsplads Henning sæt
ter stor pris på, hvorfor han håber at man undgår 
lukning eller udflytning af, hvorfor Henning er gået 
aktiv ind i arbejdet med at bevare arbejdspladsen, 
der i øvrigt igennem de seneste år har fået flere er
hvervs priser for deres store indsats for at bevarer 
virksomheden i det nordjyske.

11994 blev Henning gift med Dorthe der er uddan
net zoneterapeut og har to børn der nu er fløjet fra 
reden. Den ene bor i Sindal, og den anden ca. 50 
km. Nord for Barcelona (Sindal i nord Jylland og 
Barcelona i Spanien).
Henning har ikke kontakt med ret mange fra hol
det, men er på julekort med Hans Dideriksen.
Henning sender hermed en hilsen til alle fra hol
det!!

Iwer Schmidt blev "fanget" i mobiltelefon, midt i 
kartoffeloptagning kl. 19 00 tirsdag aften!
Han oplyser at han i 1976 blev gift med Andrea der 
er pædagogmedhjælper, og at de i 1977 fik en dat
ter. Også i 1977 købte de ejendom i Løjtved. Ejen
dommen er på 65 ha., og blev frem til 1997 drevet 
som kvægbrug, med ca. 40 malkekøer + opdræt, 
altså ca. 110 stk. på stald. 11997 blev køer og mæl
kekvote solgt. Gården drives nu som ren plante- 
avlsgård, blandt andet med kartofler til fabrikken i 
Toftlund, og en vindmølle af de store! hver fortæl
ler, at så længe man undgår de store reparationer 
er der en rimelig økonomi i vindmølledrift, specielt 
når man ser bort fra finansierings omkostningen af 
de mange millioner en sådan efterhånden koster. 
1 fritiden kører Iwer lidt på motorcykel sammen 
med andre lidt ældre herrer, der har samme inter
esse. De kører hver sommer en længere tur, og har 
således været til Skagen festival, og noget lignende 
andre steder. Iwer har en Yamaha motorcykel, af 
en type der tiltrækkes af lidt ældre mænd!
Iwer møder ind imellem andre fra holdet, blandt 
andet Gunnar Sønnichsen og Ejgil Nielsen, der bor 
i området omkring Løgumkloster.
En stor hilsen til alle fra holdet fra Iwer.

Ove Andreasen fra Ravsted var ikke hjemme (han 
var på andejagt), men Ruth der har været gift med 
Ove siden 1976, kunne nemt give de oplysninger 
der skulle til!
Efter skoleopholdet overtog de den fædrene gård, 
der var på 27 ha, med ca. 27 malkekøer. De drev 
gården med køer og opdræt frem til 1985, hvor de 
ophørte med malkekvæg, og erstattede besætning
en med Simmentaler amme køer. I 1985 tog Ove 
deltidsjob som chauffør for Ravsted mejeri, hvor
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lian kørte frem til 1989, hvor "Borden" fra Esbjerg 
overtog mejeriet. 1 2000 solgte de gården og Ove 
blev heltidsansat hos Ar la, og kører nn mælk 
blandt andet i Højer området. Ruth er uddannet 
korrespondent, og arbejdede i 18 år som sådan 
hos Zanussi. Hun er nu lægesekretær i Åbenrå. De 
har 3 børn, en dreng der er 26 år og shippingassis
tent i København, en pige på 19 år der går på skole 
i Tønder, og en pige på 15 år der er på efterskole. 
Ove går på jagt i fritiden, og Ruth dyrker lidt sport 
på motionsbæsis.
En hilsen til alle fra Ruth og Ove Andresen.

Del var så de indsamlede oplysninger for i år.

Kirsten og jeg var så heldige, at vi var med til sølv
bryllup i sommer hos Tove og Ejler Nansen Peter
sen. Der mødte vi blandt andet Johnny, der var for
valter på Gråsten da vi var der. Hans kone holder 
sig nøjagtig lige så godt som alle vi andres, - ikke el 
gråt hår på hovedet! Det er noget helt andet med 
mændene, der efterhånden er ved at være en "grå 
masse"!
Hermed afsluttes afsnittet for 2004, i ønskes alle 
en rigtig glædelig jul og godt nytår!
Hilsen Knud Erik Langhoff.

Årgang 1973-74
Redaktør: Holger Hedegaard, Mosevang, Herrupvej 
4. 7830Vinderup

Først mange tak for en dejlig dag den 2/6 2004 til 
30 års jubilæum. Det var et flot arrangement sko
len havde lavet, og det var godt at så mange af hol
det, havde afset den dag til at snakke med gamle 
kammerater, og til at gense "vores gamle skole". 
Hvor er det dejligt at komme der igen, og se at intet 
har stået stille, siden vi tog der fra, nej det hele ly
ser jo af udvikling og fremsynethed. Tak for det Pe
der Damgaard, du forslår sammen med dygtige 
medhjælper, både at drive skole og landbrug, så 
det er værd at se på.
Som redaktør er det altid spændende om nogle i år 
vil bidrage. Del er der heldigvis igen i år. 2 breve er 
det blevet til.

Hej .Alle sammen
Vores udmærkede redaktør har sent en hilsen til 
mig.
Siden sidst ja landbruget er det samme, 12.5 ha. 
med vinterhvede på 11 år og det går fint. Arbejdet er 
del samme på Bov Mejeri, i fritiden er jeg formand 
for Idrætsforeningen i Holbøl.
Så har vi haft et par dejlige 50 års fødselsdage og et 
vidunderligt Sølvbryllup.
Efter dette mistede vi i februar 03 vores søn Hen
ning, Det forandrer mennesker at miste el barn, 
efter dette er der mange ting og tanker der er an
derledes.
Mange hilsner til holdet og skolen.
Venlig hilsen Jens Peter Skjødt

Hilsen fra Kjeld Staugaard
Han driver stadig landbrug med søer, 1150 af slag
sen, grisene sælges ved 30 kg. til 4 fæste aftager. Ti
den for grisene fra 7 kg. til 30 kg. foregår på en an
den gård. Afjord har han selv 100 ha. der passes af 
en maskinstation i en fæst pæsnings aftale. Som 
Keld siger man skal gøre det mad er god til, og det 
med jord og høje udbytter i vinterbyg og raps er 
ham der pæsser jorden god til.
Med så mange dyr er det jo også nødvendig med 
gylle aftaler. Han havde hellere set at del med gylle
separering var noget længere fremme, for bl.a. at 
mindske lugt senerne, også for at kunne transpor
tere de fæsle sloffer længere omkring, for der ved få 
en bedre fordeling, evi. ved eksport til andre lande. 
Sammen med Frederik Bjørnsen flere andre arbej
der han stadig i Polen. De producer 54.000 grise 
nu selv om del var vanskeligt at komme i gang, går 
det godt nu. Ikke mindst på grund af at de får 1,5 
kr. mere pr kg. Det er særligt slagte omkostninger
ne der er mindre i Polen. Det betyder også meget at 
de har 3 megel dygtige dansker til sat styre bedrif
ten der nede nu. Han oplyser også at han stadig er 
gift med Jutta og at de har 3 piger på henholdsvis er 
21, 24. 26 årgammel. To er på vej til al blive pæda
goger og en ar uddannet i butik.
Kjeld kom også med den triste meddelelse at Ernst 
Bergmand døde i dec. Sidste år.
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Her hos os går det som det plejer, stadig kalve i 
stalde, som Grethe passer. På det kommunale om
råde er der ved at komme mere faste streger på 
landkortet. Vinderup går sammen med Ulfborg - 
Vemb og Holstebro. En ny kommune på 56.000 
indbygger, det er en utrolig spændende proces at 
finde det bedste fra 3 kommuner og der ud af at 
danne en ny.
Hilsen og tak for bidragene
Holger Hedegaard

Årgang 1975-76
Redaktør : Jørgen Jensen,
Susdal , Sdr. Vilstrup Bygade 54, 6100 Haderslev

Hej årgang 75-76
Ja, nu går et nyt år på held, og hvilket vådt år.
Her driver vi godt 140 ha. Og har stadig 270 søer 
med salg af 30 kg' s grise. Vi har haft et godt år, 
Med en god høst og rimelige priser, men vi har haft 
meget besvær med nedbøren ( 208 mm i august) I 
skrivende stund, ( 4/10 ) bliver vi færdige med at 
så hvede, men vores nabo, som vi sår sammen 
med mangler meget - ca. 100 ha., han har meget 
svære jorde og de kan ikke tåle regnen mere.
Ellers går det meste efter planen 1!
En hilsen til skolen og hele holdet .Jørgen .

Niels Klinge
Niels har ringet til mig, og fortalt at han stadig bor 
ved Løgumkloster på en lystejendom. Han havde 
en frilands svinebesætning, men den blev sat ud da 
priserne på svinekød var i bund. Nu er kommunalt 
ansat, og har lejet jorden ud til en kartoffelavler, 
jagten passer han selv. Ellers er konen og børnene 
de samme.
En hilsen til hele holdet fra Niels.

Jonny Thullesen skriver.
Efter jeg var færdig på skolen i 1976 flyttede jeg 
sammen med Anne Marie til Københoved, Hvor 
jeg fik en stilling som fodermester, det var en SDM 
besætning på 60 årskøer. .Anne Marie fik en stilling 
som butiksassistent i Brørup, 1978 blev familien 
forøget med Linda. I 1979byggede vi et parcelhus i 
Københoved. 11980 kom Lene. 11985 syntes vi der

skulle ske noget nyt, vi solgte huset i Københoved, 
og købte en ejendom i Kollund, den var på 19,5 ha. 
Og der var 10 årskøer. Vi udvidede produktionen til 
40 årskøer og forpagtede 25 ha. Anne Marie blev 
ansat som køkkenassistent på det lokale pleje
hjem. 1 2002 blev Køerne sat ud og mælkekvoten 
solgt, samme år startede vi med at producere slag- 
tekalve, vi blev godkendt Dansk Kalv konceptet her 
i foråret. Arsproduktionen er nu på 240 stk., vi er 
nu ved at bygge ny stald så produktionen kan kom
me op på 390 slagtekalve. Anne Marie arbejder sta
dig som køkkenassistent, Linda er uddannet labo
rant og arbejder på Valsemøllen i Køge, hun bor 
sammen med Jesper, de har købt ejerlejlighed i 
Roskilde. Lene er ved at uddanne sig lil optiker, 
hun er elev hos Synoptik i Haderslev, hun bor sam
men med Bjarne, de har købt andelslejlighed i Aa
benraa.
Det var lidt gammelt og nyt fra os i Kollund, og del 
er ikke så ringe endda.

Håber alle har del godt.
Mange hilsner fra Anne Marie og Jonny.

Årgang 1976-77
Redaktør: Erik Møller Pedersen, 
Kalkværksvej 19, Smallemp, 7850 Stoholm

I år har jeg ikke modtaget en eneste kort fra gamle 
holdkammerater.Men sidste år var der nyt fra 4, 
som af en eller anden årsag ikke var med under af
snittet Nyt fra gi. elever årgang 76-77. Det var kort 
fra .Andreas Petersen, Carsten S Paulsen, John Pe
tersen og Jørgen Lorentsen.
Jeg håber nyt fra disse gutter kan viderebringes i 
år!

Hos os går det sin vante gang.Som så mange andre 
steder landet over har vi fået etableret en natursli 
ned gennem vores mark og eng. Stien er på ialt 3,5 
km og man kan nu vandre fra Vandrehjemmet i 
Stoholm ud til Mønsted Kalkgruber, somer en po
pulær turistattraktion oppe hos os, 60-70000 
besøgene årligt. Hermed lidt reklame for egnen.
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Det var alt for i år, og hele holdet ønskes en glæde
lig jul og et godt nytår.
Smollerup, den 6. okt. 2004.
Med venlig hilsen, Erik Møller Pedersen.

Her følger så de breve, der ikke kom med sidste år: 
Sætternissen beklager forsinkelsen.

Hej alle sammen. Jeg har det godt og stortrives her 
i Holsted. Det er intet problem al nærme sig de 50 
år, så længe man kan holde smerterne ud fra de 
forskellige sliddele. Ungerne er godt begyndt på al 
forlade reden - det gi'r et stille og roligt hjem (man 
skal lige vænne sig til det). Det gi'r lid lil at tænke 
lidt over tilværelsen og (eller) pleje fruen lidt be
dre.
I ønskes alle en god jul og et godt nytår.
Venlig hilsen Jørgen

Hej Erik.
Først tak fordi du overlog tjansen med elevskriftel. 
)Vi tales ved om 25 år)
Hwer i Mellerup er jeg stadig sammen med Birgit 
+ Peter (13 år) og Anne (15 år). Vi driver ca 100 
ha med planteavl - øko på 6. år -udfordrende, spe
cielt når priserne er raslet ned på næsten konven
tionelt niveau. Det meste af avlel er på kontrakt 
fremavl. 2003 høst kom let og tørt i hus med gode 
udbytter og kvalitet.
Ved siden af planteavl kører jeg stadig ud med tæk
kebilen og laver læidl stråtag - mest reparationer. 
Med de bedste hilsner til alle fra holdet 1976/77. 
Fra Andreas Petersen (eks redaktør)

Kære holdkammerater. Håber del går jer alle sam
men godt. Efter at have drevet kvægbrug i Bolders
lev i 10 år solgte jeg ejendommen i april 1999 til en 
hollænder, der i øvrigt er meget dygtig og faktisk 
driver ejendommen videre i samme ånd.
Jeg fandt en lille skovejendom på Skedebjerg i Aa
benraa, som jeg simpelthen faldt for. Der er 20 ha 
med skov og ager, der passes i fritiden. Jeg blev an
sat i et foderfirma 01.01.00 og har været der siden. 
De bedste hilsner til jer alle sammen og kig ind, 
hvis vejen går forbi.
Carsten

Hej
Randi og jeg driver stadigvæk landbrug i Fogderup. 
Randi har været med i stalden siden 97 og det fun
gerer perfekt. Vi har 450 søer og sælger 7 kg's grise 
lil fast aftager. Desuden driver vi 65 ha jord. Børne
ne !! Tommy 23 år er i gang med sidste modul på 
G.L., så vi håber, der kommer en ejendom til salg i 
nærheden, så vi kan etablere et samarbejde. Anita 
21 år læser medicin på Århus Universitet.

Mange hilsner fra John.

Årgang 1978-79-
Redaktør: Peter A. Lyck, 
GI. Landevej 26, 6400 Sønderborg.

Den 2. Juni 2004, var vi i anledning af 25 års jubi
læet, inviteret til jubilarsammenkomst på land
brugsskolen. Vejret var godt og humøret højt fra 
start til slut og vi havde en hyggelig dag, ikke 
mindst på grund af det gode fremmøde. Der blev 
udvekslet minder, grint og talt om de mange sjove 
episoder fra skoleopholdet. Herudover blev lejlig
heden benyttet til al gøre status over hvad hver især 
havde bedrevet i de forgangne 25 år med. Resulta
tet heraf kan ses herunder.

Kristian Johnsen.
Efter endt skoleophold overtog jeg min fødegård i 
1983 og drev den frem til 1997.
Derefter blev jeg ansat som salgsleder hos husdyr
formidling syd, hvor jeg hovedsageligt kører med 
grise.
På hjemmefronten er jeg gift med Anne Margrethe 
og sammen har vi 3 børn, på henholdsvis 18,15 og 
11 år

Georg Thomsen.
Hjortholmvej 6, 0. Højst 6240 Løgumkloster. I 
1979 overtog jeg gården Hjortholm efter endt om
bygning til 50 køer + kvier i bindestald. I 1981 
blev jeg gift med Jakobs søster og vi har nu tre børn 
på henholdsvis 15, 19 og 21 år. 11996 lagde vi om 
lil økologisk landbrug. Vi byggede om og udvidede 
så vi fik plads til 78 køer og herforuden 60 kvier på 
dybstrøelse. Samtidig købte vi en naboejendom på 
40 ha. 1 2002 solgte vi køerne og 25 ha jord. Jeg fik
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fuldtidsarbejde hos en entreprenør i Øster Højst 
men driver stadig 45 ha med økologisk planteavl.

Hans Jørn Lassen.
Slyngsten 7, 'kimbøl, 6200 Aabenraa. Jeg har dre
vet mit fødehjem i 13 år og arbejder samtidigt i 
skov og naturstyrelsen med at køre træ ud. Jeg har 
en datter som netop er blevet HF student og en søn 
der er begyndt på modul 1 a. Til slut en hilsen til 
hele holdet, det var rart at møde så mange til jubi
læet.

Anker Nissen.
Efter landbrugsskolen arbejdede jeg i mange år 
som driftsleder. 1 1997 etablerede vi et 1/S hvor vi 
feder 7 kg grise op til slagtevægt, på årsbasis bliver 
del til i alt 13-000 slagtesvin. Vi driver herforuden 
225 ha. Jeg er gift på 15. år og vi har 2 børn.

Knud Jensen.
1 1985 købte jeg en ejendom på 75 ha og i 1998 
mit fødehjem. I 2001 solgte jeg den først købte 
igen. Jeg har arbejdet 30 år på en maskinstation og 
er nu i færd med at uddanne mig til kloakmester. 
Jeg er gift og har en søn på 7 år.

Erwin Christensen.
Lemmosevej 3, Tohede, 6240 Løgumkloster. Umid
delbart efter skoleopholdet, købte jeg den gård som 
jeg har drevet indtil i dag med ca. 50 køer og 60 ha. 
Jeg er gift med Birgit og vi har 2 børn, Laura og Ja
kob.

Frederik Schmidt.
Jeg købte fødehjemmet i 1984, og fortsatte med 
slagtekalveproduktion indtil 1990. På dette tids
punkt byggede vi de eksisterende bygninger om til 
slagtesvineproduktion med 700 stipladser. I dag 
driver jeg 110 ha og passer slagtesvin for DTL. He
rudover kører jeg maskinstation.

Jakob Bruhn.
1 1985 købte jeg mine forældres ejendom. Jeg dri
ver i dag 35 ha og har 34 køer + opdræt på stald. 
Jeg er for øvrigt stadig ungkarl.

Poul Pedersen.
Jeg arbejder for Søgård Maskinstation. 1 1989 køb
te jeg mit fødehjem og bor i dag i et parcelhus. Jeg 
er i Varnæs frivillige brandværn og er i øvrigt ugift.

Jens Peter Schmidt.
Fra 1980 til 82 tog jeg teknikker uddannelsen på 
Nordisk Landbrugsskole. Siden 1984 har jeg været 
ansat i Sønderjysk Familielandbrug som kvæg
brugs rådgiver. I 1986 blev jeg forlovet og et år se
nere gift. Jeg har to døtre, Christine på 11 år og 
Anette på 8 år. Fritiden bruges på flugtskydning, 
jagt og madlavning for mænd.

Benny Bonde.
Efter skoleopholdet byggede jeg til 160 søer hos 
mine forældre, hvorfra jeg solgte smågrisene. I 
1985 købte jeg en naboejendom som løbende er 
blevet udbygget til opfedning af smågrisene.
Jeg var ungkarl indtil jeg fyldte 30 år. I 1995 blev 
jeg gift med Anne Mette, på det tidspunkt havde vi 
2 børn og siden har vi fået en mere, så vi nu har 2 
drenge og en pige.
Bedriften er i dag på 800 søer, hvorfra de 14 - 
15.000 fedes op til slagtning, resten af smågrisene 
sælges. Herudover driver vi små 400 ha hvorpå 
størstedelen af gyllen udbringes, resten afsættes 
gennem naboaftaler.
Ud over landbruget har jeg også brugt meget tid på 
lokalpolitik, jeg har været med i Haderslev byråd i 
13 år hvor jeg foruden arbejdet i flere forskellige 
udvalg, har haft fornøjelsen af at være viceborg
mester i 4 år.

Kjeld Schmidt.
Arupgade 45, 6200 Åbenrå. Tak for sidst, det var en 
hyggelig dag vi havde i forbindelse med vores 25 
års jubilæum.
Da vi var færdige på skolen, fik jeg arbejde på En- 
stedværkets havn. I 1998 startede jeg på biokedlen 
på Enstedværkel, det var nogle bedre arbejdstider, 
og der er jeg stadig.
Fra 1980 til 1988, boede vi på "Nyværk" i Årslev 
hvor vi stadig har jorden forpagtet. I 1998 købte vi 
en ejendom i Arup, nabogården til mine forældre, 
hvis jord vi købte i 1997. Vi driver nu vores egne 42
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lia + 34 ha forpagtet jord med planteavl.
Konen heder stadig Caja og vi har en søn, Rasmus 
på 18 år.

Per R. Petersen.
Da vi forlod skolen rejste jeg hjem for al arbejde 
hos mine forældre. Vi overlog ejendommen i 1987.
I 1983 mødte jeg en GL-elev, Monika. Vi har to 
børn, Morten på 19 og Randi på 14 år.
Vi har 60 køer på .Ms, - ja, tro det eller ej, men der 
er stadig køer på Als. Det er også lykkedes at udvide 
arealet lidt, men det er svært her på øen.

Erling Ulh.
Efter skolen tilbragte jeg 20 år ved landbruget. Jeg 
drev et I/S sammen med min bror. Vi udvidede fra 
50 til 120 ha og fra 30 til 90 køer. Vi opløste inter
essentskabet i 1999, hvorefter jeg startede et udlej
ningsfirma. Jeg driver lidt entreprenør virksomhed 
med anlæg af haver, indkørsler o.l. For to år siden 
begyndte jeg at avle tidlige kartofler, jordbær og 
blåbær.
Jeg blev gift med Birte i 1994. Vi har to børn, Male
ne på 11 år og Morten på 7 år.

Jes Frederiksen.
Slotsvej 22, 6510 Gram. Vi drev gården i Fole indtil 
2003 hvor vi afviklede både landbruget og maskin
stationen, hvorefter vi flyttede til Gram. Jeg har væ
ret sygemeldt i I '/i år, indtil jeg i år fik arbejde ved 
Gram kirke, hvor jeg arbejder på kirkegården.
Vi har tre børn, Louise på 23 år, <\nne på 19 år og 
Rasmus på 9 år.

Hans Georg Paulsen.
Koldingvej 3, Nr. Løgum, 6240 Løgumkloster. Jeg 
overtog mine forældres gård i 1980. 1 1994 solgte 
jeg jorden og mælkekvoten. Jeg beholdt dog 3 ha 
ved ejendommen hvor jeg har lidt græs og hø til el 
par køer. Jeg har været husbondafløser og har ar
bejdet på fabrik.

Christian Feslersen.
Efter endt skoleophold tog jeg landbrugstekniker 
uddannelsen og blev i 1982 ansat som økonomi
konsulent ved LHN i Tinglev.

Jeg har overtaget min fødegård som dog er bortfor
pagte!. Min ægteskabelige status er gift, og vi har 
tre børn på henholdsvis 20, 17 og 15 år. Min fritid 
går med pasning af familien og jagt.

Asmus .Asmussen,
Jeg overtog den fædrene gård i 1985.1 1998 indgik 
jeg i el I/S med min nabo. Vi byggede en fælles 
stald og lagde samtidig om til økologisk drift. I dag 
har vi 140 køer og driver 180 ha.
Jeg er gift med Helle som er pædagog. Vi har to 
børn, en dreng på 14 og en pige på 11 år.

Peter Lyck.
Efter endt skoleophold tog jeg sammen med Bodil 
lil Sjælland, hvor jeg arbejdede på en ejendom 
med opformerings besætning, alt imens Bodil på
begyndte sygeplejeske uddannelsen. 1 1981 starte
de jeg på regnskabstekniker uddannelsen på Vejlby. 
I 1983 fik jeg ansættelse som driftsøkonom i Vis 
Herreds Landboforening hvor jeg arbejdede i fem 
år. Samme år blev Bodil og jeg gift og købte hus i 
Ullerup.
I 1985 overtog vi halvdelen af mine forældres gård 
i V. Sotlrup, som på daværende tidspunkt var på 21 
ha og med en besætning på 130 søer. I 1994 over
log vi sidste halvdel af ejendommen og udvidede 
produktionen til 250 søer med produktion af små- 
grise til 30 kg + lidt slagtesvin. Arealet var også 
øget hen ad vejen til 60 ha + 55 ha i forpagtning. 
I 2003 arbejdede vi igen med planer om udvidelse 
af besætningen lil minimum del dobbelte. Imidler
tid viste bundlinien i budgettet stort set samme be
løb efter investeringen som før, og så var der ikke 
engang indregnet yderligere jordkøb som ville blive 
en konsekvens af investeringen og belæste budget
tet yderligere.
Havde en af vore to drenge haft lyst til på et senere 
tidspunkt at overtage bedriften, var vores beslut
ning nok blevet en anden. Dette var imidlertid ikke 
tilfældet, hvorfor vi blev enige om at et alternativ til 
investeringen kunne være mindst lige så spænden
de. I efteråret 2003, tog vi derfor den drastiske be
slutning at afhænde ejendommen og prøve noget 
helt nyt.
Del var en hård beslutning al træffe, men beslut-
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iiingsgrundlaget var i orden og godt gennemarbej
det og i dag er vi ikke i tvivl om at det var det helt 
rigtige vi gjorde. Jeg er nu godt i gang med ejen
domsmægler uddannelsen og er p.t. i praktik hos 
en mægler i Sønderborg. Om det lykkes mig at "slå 
rødder" i branchen må fremtiden så vise.

Jeg vil slutte med at takke skolen, og alle fremmød
te lærere og holdkammerater for en god og hygge
lig dag på landbrugsskolen.

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldsledt, 
GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev

Julius Machmiiller.
Hej alle sammel. Her kommer der lidt nyt fra Hel
levad. Vi bor stadigvæk på Løgunklostervej 12. Fa
miliemæssigt er der ikke sket noget, men et barne
barn er undervejs og kommer inden jul, så det 
glæder vi os meget til.
Høsten er i hus, selvom det var vanskeligt på grund 
af regnen. Kartoflerne mangler vi at få op på dette 
tidspunkt. Jeg passer svin på en nærliggende gård 
om formiddagen og om eftermiddagen kører jeg 
lidt maskinstation.
Det var det nyt, i kunne fortælle. En hilsen til kam
merater og lærere på GL.
Julius

Hej alle sammen.
Nu har vi snart 25 års jubilæum, hvor tiden den 
går.
Jeg er stadigvæk gift med Birthe og vi har 2 børn på 
4 og 7 år. Vi har stadigvæk en økologisk bedrift, 
men uden køer i dag. Dem satte vi ud i juni 2003. 
Der er 55 ha lil ejendommen + 42 ha forpagtet. I 
dag har vi kviehotel.
I fritiden arbejder jeg lidt med noget, der hedder 
AGN, som er noget for dem, som ønsker at spare 
penge i hverdagen.
Men vi ses til sommer, regner jeg med.
Peter Jørgensen

Det var alt for i år. Jeg håber vi ses til 25 års jubilæ
um næste år, det afholdes tirsdag d.2 juni 05.

Jeg vil hermed opfordre alle til at møde op den dag. 
Det gælder også for dwem, der ikke er medlem af 
elevforeningen mere. Så sig det til de kammerater I 
kender eller møder, så vi får en festlig dag.
Venlig hilsen Peter Feldstedt

Årgang 1980-81
Severin Sivesgaard,
Bjerndrup-Bygade 32, Bjerndrup, 6200 Aabenraa - 
sivesfénpostlO.tele.dk

Ivar Lycke:
Hej årgang 80/81
Jeg vil da bare lige sige, at ud over at have fået en 
pige mere siden sidst, så er vi flyttet til Fredericia. 
Ja så er der ikke sket mere. Tiden går med familien 
og med Tractorpulling i ind- og udland, og så stadig 
arbejdet på deponiet i Fredericia.
Vores nye adresse er: Jyllandsgade 47 l.th, 7000 
Fredericia. Telefoner og mail er det samme.
Håber Anton får den noteret.
Ivar

Peter Henrik Kruse-Jessen:
Hej årgang 80/81
Der er ikke sket så meget her på Karsevænget i 
Tinglev. Jeg arbejder stadig på Tinglev Elementfa
brik , og har til december 2004 været der i tre år. 
Peter Henrik

Poul Søgaard:
Ja så er vi så vidt igen, at der skal skrives lidt til 
elevskriftet. Jer er blevet daglig leder af nærpoliliet i 
Aabenraa, så jeg har meget med SSP-arbejde at gø
re i Aabenraa kommune. Færdselsundervisning 
med cyklistprøver, skolepatruljer m.v. er også et 
stort arbejdsområde. Vi har også mange enkeltar
rangementer såsom Aabenraa Ringridning, hvor 
jeg nu 2 gange har forestået afviklingen af oplogene 
gennem byen. Det er egentligt meget sjovt, men 
første gang var jeg noget spændt, også fordi ham 
der kendte til arrangementet blev nødt til at være 
politirytter grundet sygdom.

Privat er all heldigvis ved det gamle. I skrivende 
stund er det netop blevet meddelt, al Alexandra og
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Joachim skal separeres, synd for dem og deres 
drenge.

Anne er stadig ansat som lærer på Social- og Sund
hedsskolen i Aabenraa, hvor hun nu har været i 10 
år. Vi følger nu vores den mindste, Troels til præst, 
det er nu tydeligt at mærke, at vi ikke længere har 
små drenge.
I vores sommerferie i år prøvede vi noget nyt, som 
vi ikke før har prøvet, vi rejste til Costa Brava med 
samme selskab og på samme hotel som sidste år. 
Det var faktisk meget dejligt, al vi vidste hvad vi 
kom til. Vi havde forinden haft et særdeles travlt 
forår og sommerfvi havde selv sagt ja) og mangle
de meget ferie, så den blev nydt rigtig meget. Vi af
talte også at vi skulle være bedre til at sige "nej", 
men det er nu svært om end vi øver os.
Med håbet om et godt nytår til alle.
Poul

Hej årgang 80/81.
Jeg arbejder stadig som økonomikonsulent ved nu 
sønderjysk Landboforening i Vojens. Ja 20 års jubi
læet er lige passeret men arbejdet er stadig lige 
interessant, så hvorfor skifte. Jette og mig bor sta
dig i Bovlund på vores 15 tdr.land hvor der produ
ceres 300 svin årligt. Med det arbejde jeg har er det 
rart også at være lidt praktisk landmand.
1 foråret 2000 var vi dog så uheldige at indkøbe gri
se med salmonelle DT 104. Det var dengang man 
endnu blev tvunget til at sanere, og så gik del store 
rengøringsarbejde i gang. 2 gange blev der taget 
prøver med vatpinde i sprækker og revner i stald og 
lade for at finde eventuelle rester, men del lykke
des al blive erklæret salmonella fri. Hunde, katte 
høns og heste blev også leslet men de gik dog hel
digvis alle fri. Det værste var næsten at al den 
møjsommeligt bjergede halm i småballer på loftet 
skulle ud på marken og brændes af. Ja fritidssysler 
kan af og til tage mere tid end forudset.
En hilsen til hele holdet og vi ses til jubilæet om 
l'/>år.
Mogens

.Alfred Klingenberg:
Hej alle sammen. Her er lidt nyt

Foråret 2002 solgte vi kørerne, de tog til Fyn til to 
unge landmænd. Vi stod med et valg om al udvide 
eller afvikle. Vi har kun solgt dyrene, jorden er ud
lejet. I dag hjælper jeg en nabo og så arbejder jeg 
indenfor networkmarketing.
Vores 3 børn er ved at være store, den ældste er li
ge fyldt 18 år, så tiden farer bare af sted. Vi rejser til 
Algarve kysten på ferie i næste uge, efter kørerne er 
væk, rejser vi en del, det er dejligt at komme ud at 
se andre lande, og hvordan andre mennesker bor. 
Med venlig hilsen Hanne & Alfred

Red.: Det var så det. Det med at skrive ligger ikke 
godt for vores årgang. Måske hjælper det hvis jeg 
fik lidt flere af jeres mailadresser - så giv lige et praj 
til sives@posllO.tele.dk. Vi burde jo ellers snart 
have noget at fortælle, sådan som tiden går deru
daf. 1 januar havde jeg 25 års jubilæum som 
statsansat og her i sommers skulle jeg have været 
til 25 års jubilæums sammenkomst på Vrå Folke
højskole. Da jeg var i Vrå i '79 må det jo betyde at vi 
snarl skal ses på landbrugsskolen!!!!!

Ellers er det jo en spændende tid med de her kom- 
munesammenlægninger. For os i Lundtoft har det 
ikke været så meget at rafle om, men andre steder 
kører debatten lystigt derudaf. Lise arbejder nu på 
miljøcentret i Tønder, men er ansat af Løgumklos
ter kommune, så hun har været noget spændt på, 
hvad del hele skulle ende med. Lige nu ser det dog 
ud til at hun slipper for at skulle køre til Ribe.

Så har vi i øvrigt lige startet noget kidsvolley op i Kli
plev med 12 - 16 børn - alle nybegyndere. Så hvis 
der er nogen af læserne, der har gang i noget tilsva
rende, så stiller vi gerne optil nogle træningskam- 

pe-
Glædelig jul og godt nytår til Jer alle
Severin
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Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen, 
Strandgårdsvej 33, V. Skerninge.

Leifjuul Andersen:
Hej. Lige en lille hilsen her fra Tønder. Jeg købte 
mit fødehjem sammen med erda i december 82.1 
85 ville vi bygge kostald, men blev bremset af ind
førelsen af mælkekvoten.
Jeg begyndte så som vognmand i 87, det år fik vi 
også Karina og senere Niels i 91 ■ 1 93 byggede vi 
kostalden, da vi fik mulighed for at leje noget mæl- 
kekrote. To år senere lagde vi om til økologi, fordi 
der kom en regel, der gav os mulighed for at købe 
mælkekvote. Vi prøvede så med lidt frilandssøer. 
Men da Gerda rejste i 98 solgte jeg alle dyrene og 
fortsatte som planteavler og vognmand.
Her i 04 hvor vi er færdige med at høste, har jeg 
forpagtet jorden ud til en nabo. Nu vil jeg bruge al
le kræfter på vognmandsvirksomheden.
Jeg håber at I alle har det godt og lever med vind i 
sejlene.
Hilsen Leifjuul Andersen

Dette var eneste brev i år, håber at lidt flere vil sen
de en hilsen til næste år. Ellers går det godt her på 
Sydfyn. Lya er blevet postmedarbejder i den lokale 
brugs, hvor der blev lavet posthus sidste år, et ar
bejde hun er glad for.
Jeg kører stadig bus og passer jorden i fritiden.
Hilsen Find D. Mortensen

Årgang 1983-84.
Redaktør: Erik Lauritzen, Blansskov 15. 6400 Søn
derborg.
Tlf. 74681722. mail: lauritzen@graastenls.dk

Hej venner.
Tak til de der tog sig sammen og svarede på mit 
brev. Jo det er rigtig nok det er 20 år siden vi forlod 
GL med det grønne bevis. Utroligt. Men når jeg ser 
på min egen hverdag kan jeg godt forstå at tiden 
flyver af sted. Jeg er fortsat lærer her på vores gam
le skole, og vi har da en del elever så jeg har vist ik
ke ødelagt så meget endnu. Nej jeg har nogle rigtig 
gode kollegaer og vi kæmper alle for at denne sko

le skal blive en af de overlevende i den hårde 
branche. Når jeg ikke er her står den på lokalpoli
tik. Jeg sidder i kommunalbestyrelsen i Sundeved 
kommune og snart skal der kæmpes om pladserne 
i den nye storkommune omkring Sønderborg. Det 
er en spændende tid selvom det også kan virke 
skræmmende. Hjemme går det godt. Dejlig kone, 
dygtig men udfordrende teenagedatter, barnebarn 
nr. 2 på vej. For to år siden var vi for første gang 
ude at reje. 3 fantastiske uger med rygsæk i Thai
land. Det er farligt, man bliver bidt af det. Så vi ta
ger af sted igen til foråret.

Hans Walsted Jessen, Felsted.
20 år siden vi forlod landbrugsskolen, så må det 
mindst være ti år siden I har hørt fa mig.
Meget er sket siden, synes jeg. Husstanden tæller 
fem personer. Birgitte og jeg har tre børn hvoraf 
den ældste går på efterskole. Næste år vil også nr. 
to af sted. Håber de holdes i kort snor! Nå men jeg 
er jo nok ikke den eneste der får grå hår af sådan et 
par teenagepiger. Efternøleren på 5 år udligner så 
ældningen lidt.
For et par år siden flyttede jeg min besætning ud til 
Cristian Todsen der bor på den anden side af Fel
sted, og vi etablerede et I/S. Det fungerer rigtig 
godt. Min Fødegård midt i Felsted har vi solgt, til et 
ungt energisk par der gør brug af det hele. Det er 
rart at se.
Året i år har givet udfordringer. Der har ikke været 
mange dage at vælge imellem, når grovfoderet eller 
kornet skulle bjerges. Men det er den ty'pe udfor
dringer vi godt kan lide. Vejret har politikerne trods 
alt ingen indflydelse på.
Det sidste halve år har den nye EU-reform fyldt 
meget. Også vi gør os mange overvejelser. Det gæl
der om at være grundig i år, men så bliver det nok 
nemt fremover.
Jeg glæder mig til at se jer om fem år til det "rigti
ge" jubilæum.
Hilsen Hans.

Cristian Hansen, Skærbæk
Hej allesammen.
Meget vand er løbet til havs siden sidst. Jeg har ved 
flere renoveringer i staldene fået bedriften til at
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omfatte 85-90 køer. Jeg forøger arealet med lægge
kartofler, som går til eksport. For at få en god kvali
tet af mine egen læggekartofler, har jeg investeret i 
et lille kølehus til kasser.
Som supplement til pensionen har jeg investeret i 
et par vindmøller. Jeg forsøger i videst mulige om
fang at tilpasse bedriften, så jeg kan bevare en 
medhjælper, for at få lid til familie m.m.
Og netop på familien har jeg trukket mange store 
veksler. Min kone Gitte og jeg fik vores første barn, 
Rasmus, d. 01.04.01 og det første halve år gik godt, 
men han voksede for lidt og i november samme år 
fik vi på Kolding Sygehus konstateret, han var født 
med en hjertefejl. Han blev efterfølgende indlagt på 
Skejby Sygehus og blev opereret 2 gange i hjertet 
med fire måneders mellemrum. Del var utrolig 
svære operationer, som blev kompliceret at, at Ras
mus dannede meget arvæv, derfor tilbragte han 
efterfølgende i alt 12 uger på intensiv afdeling og 
svævede mellem liv og død. Men han kom igennem 
begge operationer, dog efterfulgt af flere hospital
sophold. Rasmus var en glad og munter dreng med 
en stor livsvilje. Desværre fik vi i efteråret 2002 
den bedrøvelige besked, at ingen læge eller kirurg 
på jorden var i stand til at helbrede vores dreng. Vi 
fik lov til med god støtte fra familie, venner og del 
offentlige, at passe ham hjemme. D. 27.02.03 fød
te Gitte vores anden søn, Emil, og kontrasterne var 
dermed spændt til det yderste. Tre uger senere var 
Rasmus så syg, al han sov det meste af tiden. Tirs
dag d. 25.03.03 sad jeg med ham i mine arme og 
han gled stille og roligt ind i døden, uden angst el
ler smerte. Vores sidste ønske for vores søn var op
fyldt.
Tiden efter var svær og omtumlet, men nu er vi 
ovenpå igen - godt hjulpet af Emils muntre og livli
ge væsen - og ser positivt på fremtiden uden at 
glemme fortiden.
De venligste hilsner. Christian.

Jonna Ry, Sommersted.
Hej alle sammen.
Der er ikke skel så meget, siden jeg sidst skrev til 
elevskriftel. Men da jeg ikke selv kan huske hvad i 
andre skrev sidst, kan i nok heller ikke huske, 
hvad det er jeg går og roder med.

Jeg er stadig inseminør. For tiden er jeg dog syge
meldt. Hjertet får for lidt ilt, men hvorfor det gør 
det, kan lægerne ikke rigtig finde ud af. Så lige nu 
venter jeg på en CT scanning, men som bekendt er 
der jo LANGE ventetider.
Familien består af mand og tre børn. Pige på 12, 
dreng på 10, og pige på 7.
Min fritid går med at passe vores heste. For tiden 
har vi 7, men jeg håber på at få to solgt inden så 
længe. Pigerne er "arvelig" belastet, de rider begge 
to. Drengen vil kun snakke med hestene, del der 
skal være under ham skal brumme, så han tager 
crosseren.
Vi bor på en lille ejendom med 8,2 ha. De 6ha er 
lejel ud, da vi ikke selv har maskinerne, og skal vi 
leje til del, går "overskuddet" op i omkostninger. 
Stuehuset er næsten gennem moderniseret, vi 
mangler køkken og stue. Hele første sal er nyt. 
Hestestalden var så godt som ny, da vi købte stedet. 
Det var alt for denne gang. Jeg glæder mig til al læ
se hvad 1 andre går og laver, da jeg ikke har kontakt 
med nogen fra vores årgang.
Mange hilsner til Jer alle.
Jhonna.

Thomas Buckajejsing.
Hej Allesammen.! Siden jeg har skrevet sidst er der 
sket mange ting er blevet gift med Ingrid hun er 
hollænder og har både ejendom med køer og ny 
"kartoffeljord " og vi har fået tre børn sammen og 
alt det i fire år. Vi driver tilsammen 230 ha med 
kartofler, korn og grovfoder. Vi fik i 2002 installe
ret 2 malkerobotter lil al malke de 110 køer så det 
er ikke kun børnene der holder os vågen om nat
ten. MVH Thomas.

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten Villadsen,
Toftlundgårdsvej 2, Langetved, 6630 Rødding

Christian Todsen.
Her går det godt. Det I/S som jeg lavede sammen 
med Hans W. Jensen fra Felsled kører nu på tredje 
år og fungerer rigtig godt. Vi har 147 årskøer + op
dræt og ca 200 ha jord. Nu fik jeg god tid til at sen
de en lille hilsen, da vi ikke kan komme i marken
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og få vintersæden i jorden p.gr.a. regnen. Høsten 
drillede også. På hjemmesiden bliver vores tvilling
er 8 år til jul. Min kone Linda er midt i en uddan
nelse fra at være social- og sundhedshjælper til at 
være assistent. Det er hårdt for hende, men også 
for resten af familien. Hun er dog snart færdig, så 
det går nok.

Finn Johannsen
Vi har stadigvæk malkekøer, 90 stok, økokøer. Dri
ver 95 ha, heraf 30 forpagtet, har fast medhjælper 
og ingen planer om at blive større. Min kone Anja 
tog en ny uddannelse som social- og sundhadsas- 
sislant og arbejder indenfor dette område.
Vi har tre dejlige børn. Sara er 11 år og tvillingerne 
Maja og Martine er 7 år. Lige nu er vi ved at pakke 
kufferten for vi vil en rejse sydpå.

Uwe Asmussen.
Siden sidst er der sket en del på hjemmefronten. 
For et år siden blev jeg gift med .Astrid. Der er end
nu ikke sket en familieforøgelse, men Astrid havde 
heldigvis lo piger med, som også bor her.
Vi driver stadig økologisk landbrug, hvilket vi ikke 
har fortrudt. Høsten var meget vanskelig, men vi er 
tilfredse, da det meste af vores korn blev godkendt 
til økologisk brød. Vores økologiske samarbejd
spartner har dog også fået en del til grovfoder.

Mogens Dall
Så er det igen blevet min tur. jeg vil starte med hvad 
er der sket siden sidst? Efter 8 år som fritvalgt be
styrelsesmedlem i først Åbenrå amts Landbofor
ening nu Landbo SYD og Husdyrformidlig SYD 
m.m. valgte jeg ikke at opstille igen. Nye udfor
dringer ventede forude og døgnet har kun 24 ti
mer. Det vil jeg vende tilbage til.
Bente og jeg købte i 2002 Hovedgården Kiding med 
nyere stuehus, maskinhus, kornlade og passende 
maskinpark.Der havde været samarbejde de se
neste 8 år om gylle (120 ha.) og maskiner. Derfor 
var vi meget glade da handelen var en realitet.
Der drives nu 250 ha. (Kiding og Kildekær) vi har i 
stalden 288 DE. med søer og slagtesvin. Der søges 
om yderligere ca.100 DE. Del tager lidt tid nu om
dage ca. 2 år. Tilladelsen kommer måske i februar

2005. I 2003 var vi vært for Grøn søndag / åbent 
landbrug for byens folk.
Gråsten Landbrugsskole bruger os som besøgsvær
ter i flere sammenhæng. Det er vi glade for, det gi
ver et frisk pusl i hverdagen.
Vores børn Stine og Niels Chr. trives godt. De går i 
Varnæs skole og har mange fritidsinteresser.
Bente og jeg trives også. Jeg synes vi blev gift sidste 
år, men i november fejres kobberbryllup. Hvor ti
den dog går.
Det med tiden ville jeg lige kommentere. Der arbej
des meget, til tider for meget, markbruget skal 
helst klares i week-ender og efter fyraften, staldar
bejde skal også lige gøres, så er det lige det der 
kontor med regninger, afregninger, regnskaber, 
overvejelser, planlægning og huske at skrive til gi. 
elever inden d. 1.10. o.s.v. Men sådan har vi det vel 
alle. Man kunne blive ved. En ting er sikkert i disse 
strukturforandringer til større landbrugsenheder. 
Arbejde og beslutninger er der rigeligt af. Må håbe 
det også er det værd, jeg forstår godt dem, der væl
ger fra og finder nye veje.
Men nar alt kommer til alt er vi meget godt tilfreds 
med bedriften og livet der følger med.
Der er dog stadig lidt fritid, Den bruges på jagt og 
ferier. Vi har i sommer været på Island og videre til 
USA i 14 dage.
Som domsmand ved retten i Gråsten møder man 
ofte mennesker, der ikke har det godt. Vi land
mænd beklager os om vejret, EU tilskud og meget 
andet. Men jeg skal love for, at der er andre, der og
så har problemer. Del er lil tider sundt at holde det 
sig for øje.

Robert Sommerlund
I sommeren 2000 solgte vi mælkekvoten, besæt
ningen og noget af jorden. Resten af jorden 
er bortforpagte! - så jeg får ikke længere grå hår 
over vejret.
Dog arbejder jeg stadig i den frie natur, ved Hede
selskabet med nyanlæg, pleje og vedligehold af 
grønne områder mm. Jeg befinder mig godt med at 
være lønmodtager og "fritidslandmand" i vores ha
ve. Jeg har taget nogle kurser indenfor gartner og 
anlægsområdet og regner med på et tidspunkt at 
blive færdig som gartnertekniker/anlægsgartner.
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12001 byggede vi nyt stuehus og vi har nedrevet de 
gamle staldbygninger, så der er ikke meget der lig
ner det, vi købte i 1990.
Familien er ikke blevet forøget og det påtænkes ej 
heller.
I øjeblikket er "spirituskvoten" også ledig, da jeg er 
fast kunde hver 14. dag i Odense, til kemobehand
ling - man tror jo altid at den slags rammer naboen 
- men vi er jo også selv naboer. Jeg har faet at vide, 
at jeg skal forvente al være kunde der det næste 
halve år. ( havde det været for tyve år siden, kunne 
jeg måske have fået en "Hansakur")
PS. Den ellers så velfungerende kaffeklub, med så 
trofaste medlemmer, er ikke længere så stabile 
(nogle er endda nyforelskede) - så der bliver læng
ere og længere mellem de årlige møder!!!!!!!!!!

Årgang 1987-88
Redaktør: Sven V. Hansen, 
Perbølvej 9, 6200 Aabenraa

Som vanligt har vi sendt et opfordring til al skrive 
til "nyt fra gamle elever" til ca. en tredjedel af det 
gamle hold, og i år har kun Boy valgt at svare: 
Hej allesammen.
Her hos os har vi det alle godt. Sidste gang jeg skrev 
fortalte jeg at jeg ville renovere mine stalde. Dette 
projekt droppede jeg. Vi kunne se hvilken vej del 
ville gå. Enten skulle vi være kæmpe store eller stå 
af ræset og få frihed. Vi valgte det sidste. Vi har dog 
fuld respekt for dem der vælger anderledes, end vi 
har gjort. I stedet for al renovere valgte jeg at rydde 
staldene og sætte indbygningsspær ind. så vi fik en 
rigtig god lade til opbevaring af korn og maskiner. 
Så nu lever vi indtil videre af markbrugel og Kis' 
løn. 1 dag kører jeg så godt som 100% reduceret 
jordbehandling. For mig har de nye arbejdsgange 
givet en arbejdsbesparelse. At få maskinparken til
passet uden de store investeringer, har været 
spændende. Da det er for dyrt for mig at investere i 
nye maskiner, har jeg selv været i gang med at kon
struere en stubharve med fuld gennemskæring, 
hvorpå der senere skal påmonteres en luftsåmas
kine. Den har vist sig seerdeles effektiv indtil vide
re.
Kis er stadig dagplejer, hvilket vi alle nyder godt af

på mange måder. Vores piger er nu 10-1 og 14 år. 
Vi nyder stadigvæk vores sammenkomster med 
vennerne fra GL hvor næste generation også har 
indtaget deres plads.
Mange hilsner til jer alle her fra Brandsbøl. Med 
venlig hilsen Kis og Boy

Redaktionen takker for indlægget, og ønsker alle 
en god vind det næste år.
Hilsen Sven Hansen

Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard Hyrupvej 40, Geestrup, 
6520 Toftlund

Hej alle sammen!
Så er del tid igen med lidt nyt fra årgangen 89'. Jeg 
snød sidste år, så i år måtte jeg lige tage mig sam
men. Når jeg først er i gang er del også rigtigt hyg
geligt. Jeg har kontaktet 4 i år, og det får i et resume 
af, jeg har selv lidt andet at slutte af med.Det er 11 
år siden de har skrevet

Karsten Woller fik jeg først fat i, han har været inse
minør lige siden '93 og virker til at være godt tilpas 
med det. Han og Tine blev gift i '97 og har fået bør
nene Nicolai 6 år og Pernille 4 år. De har hus i 
Bredebro i et dejligt roligt kvarter, Tine arbejder 
stadig i Sparekassen Bredebro. De er stadig sport
saktive, Tine med håndbold og Karsten cykler om 
sommeren og spinder + laver gymnastik om vin
teren.
Jeg skulle hilse jer alle.

Så fik jeg fal i Jürgen Schmidt Meyer. Selv om han 
var midt i al få høstet majs, havde han lige tid til 
mig et par minutter. Han er stadig økolog og har li
ge lavet en ny 5 årig kontrakt med Arla. Han har jo 
ellers levret til Hellevad mejeri, men del fik de hel
digvis solgt godt til Arla.
Han dyrker 220 ha og går og venter på at kunne kø
be mere kvote til sine 150 årskøer. Han har en tro
fast fodermester på sjette år fra Polen og de har en 
polsk pige i huset til rengøring og børnepasning. 
Og der må være nok at se til i huset, da der hver 
anden uge er ikke mindre end 7 børn mellem 4 og
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11 år. Trine er flyttet så deres 3 børn er hos dem 
skiftevis en uge af gangen + Gittes 4 børn hele ti
den.
Også en frisk hilsen frajürgen

Så fandt jeg frem til Dirk Ohm Sand Petersen gen
nem oplysningen for telefonbogen kom jeg ikke 
langt med. Han blev i 2001 gift med Birte og fik 
dermed Sand med i sit efternavn. De han sammen 
en dejlig datter på 3 år som hedder Camilla og bor 
i parcelhus af Haderslev. Karrieremæssig droppede 
han landbruget i '92, log på Handelsskolen Aaben
raa lil '95. Derefter kom han i lære hos "Skifter 
Lastbil” i Aabenraa, og efter lastbilen var han godt 
et år 97-98 i København hos en autogrossist. Siden 
maj '98 har han været reservedelsekspedient på 
Dieselgården -i dag Scaniabiler i Kolding.
Hilsen Dirk

Den eneste jeg ikke fik fat i i aftes var Uwe, han 
snittede græs, men til gengæld havde han skrevet 
et fint stykke her til mig til morgen. Det lyder:

Hej! Hvad jeg skrev sidst, kan jeg ikke huske, men 
her skriver jeg noget nyt. Driften består i dag af 150 
ha jord og 100 køer som drives økologisk. En del af 
liden har jeg været ungkarl, men da jeg havde re
noveret huset for ca 2 år siden Byltede Hanne og 
hendes knægte hen til mig, del var en god ting. Ja
nuar i år fik vi en datter, som i skrivende stund, ok
tober, har begyndt at kravle rundt.
Mange hilsener Uwe

Sidste nyt fra mig selv. Peder 2 år skal være store
bror til januar, og det glæder vi os lil. eg ved også, at 
Bo ogjette fik en datter i høsten.
Jeg må nok sige, at der er en ting, jeg savner lidt - 
vores årlige komsammen årgang '89. Det er gået i 
sig selv de sidste par år, og jeg har haft en føler ude 
og konstateret, at vi stadig vil kunne samle en lille 
Bok. Derfor er det min plan at byde til komsam
men i marts 2005, med påliæng, hvor vi skal snak
ke og hygge over en gang sammenkogt ret og is + 
at jeg lokker en til at bage til kaffen. Så der skulle 
gerne komme en indbydelse først i februar.
Med disse ord vil jeg slutte af for i år, håber 1 alle

har det godt for del har jeg. Og så ser jeg frem til 
marts måned. Hold jer muntre. Mange hilsener 
Inge N. Nørgaard

Årgang 1997
Redaktør: Charlotte Bonde, Skovengen 6, Tørsbøl, 
6300 Gråsten

Hej igen.
En varm tak til de som har skrevet til elev-nyt. Der 
er super skønt.
Fra redaktørens side er der ikke skel så meget si
den sidst. Jeg bor stadig i Tørsbøl.
Jeg fik sidste år i dec. arbejde hos Arla Foods i Bov, 
hvor jeg stadig arbejder. Det giver en god løn og 
dermed en god opsparing lil hvad der nu måtte fal
de for -evt. en rejse. Det må tiden vise.
Håber alle kammeraterne derude har det godt. Jeg 
har ikke hørt så meget rundt omkring men kan da 
fortælle at Edith og Ewald skal have en lille igen en
gang.
Rene Andersen stoppede som fodermester på Grå
sten Landbrugsskole og fik sit gamle inseminør job 
tilbage, hvilket han er utrolig glad for. Desuden er 
han flyttet tilbage til Kværs.
Det var det nyeste og ordet er hermed givet videre 
til kammeraternej
Med venlig hilsen Charlotte Bonde

Peter K. Nissen skriver:
Hej alle sammen!
Ja, hvad er der sket i Bylderup. Hvis jeg starter fa
miliemæssigt er jeg blevet gift i år 2002 med Dor
the min kæreste igennem mange år, og i år har vi 
fået en dejlig datter, Johanne.
Arbejdsmæssigt var jeg karl ved Visti Frandsen i 
Jyndevad år 2000. Vinter år 2000/2001 begyndte 
jeg al køre skraldebil ved Fogtmann Transport. I 'A 
år senere startede jeg på maskinstationen ved Kaj 
Petersen og her til 1. nov. starter jeg så som Kvæg- 
fodermester, hvilket jeg er meget spændt på. Ellers 
kigger vi efter at få vores egen ejendom, men vi har 
ikke fundet den rigtige endnu, men vi håber del 
lykkes.
Mange hilsner fra Peter K. Nissen, Bylderup.
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Henrik Frees skriver:
Hej alle sammen
Ja, der er sket meget siden jeg stoppede på land
brugsskolen i 1997. Da jeg var færdig på skolen 
startede jeg hos KFK i Varnæs som lagermand, og 
var der i 4 år. Derefter kom jeg til KFK i Aabenraa 
også som lagermand i 1 år og blev fyret pga. af KFK 
blev solgt til Ewers. Så gik jeg arbejdsløs i 2 måne
der, hvor jeg hjalp min far og i mellem tiden søgte 
jeg hos Abena - Der jeg snart har været i 2 år nu. 
Kan i ha det rigtig godt alle sammen. Håber vi ses 
engang
Mojn fra Henrik Frees.

Niels Chr. Laursen skriver:
Hej
En hurtig gennemgang siden skoleåret 1997.
Efter end skole var jeg 10 måneder ved kamp trop
perne i Haderslev. Dernæst rejste jeg 6 måneder til 
Canada, hvilket var en stor oplevelse.
Da jeg kom hjem igen kørte jeg 1 sæson ved Gam- 
melskov maskinstation, men rejse livet trak mig i 
ærmet og jeg tog i vinterperioden 1 '/; måned til 
USA og Canada.
Efter hjemrejsen tog jeg igen en sæson ved Gam
melskov maskinstation og dernæst en sæson ved 
Langelund maskinstation. Herefter er jeg startet 
som voksenlærling på værkstedet ved Langelund 
maskinstation, hvor jeg mangler 1 år i at være tid
lært.
Derudover har jeg købt mig et lille hus uden for 
Agerskov, som jeg selv har sat i stand.
D. 31/07.2004 blev jeg gift med min kæreste Heidi. 
Med venlig hilsen Niels Chr. Laursen, Agerskov.

Line og Jan Skriver:
Hej alle sammen.
For vores vedkommende er der ikke sket det store 
med hensyn til arbejdet. Jan stortrives cLstadig som 
markkarl på den samme gård i Barsmark. Hvor de 
er i gang med al bygge ny malkestald. Og Line, ja 
hun går i øjeblikket hjemme, da der er kommet et 
lille nyt ansigt her fornyligl. Så nu har vi Jeppe på 3 
år og lille nye Laurine. Hvis Line ikke havde haft 
orlov arbejder hun stadig som pædagogmedhjæl
per i et fritidshjem i Aabenraa. Men hun mangler

nu køerne, så det er godt hun kan gi' en hjælpende 
hånd med ved hendes far's gård i Dyrhave engang 
imellem. Vi tænker nu til på de dejlige dage på Grå
sten Landbrugsskole og håber, at vores holdkam
merater har det godt. Skulle nogle have lyst til at 
komme forbi Løjt Land engang, skal man være vel
komne. Kan I alle have en rigtig glædelig jul og et 
lykkebringende nytår.
Med Venlig Hilsen Line Kokjensen ogjan Norn.

Årgang 2000
Redaktør: Lone Jensen, Ribevej 66, Sdr Hygum, 
6630 Rødding

Kære holdkammerater
Lige et par ord fra mig. Efter modul 2 fik jeg arbej
de på en kvæggård på løjt, med 175 køer og ca 450 
ha. Jeg var mest i marken, men afløste fodermes
teren når han havde fri. Dagsdato har jeg fået nyt 
arbejde hos et murefirma, som arbejdsmand. Fir
maet arbejder for skipsreder Michael Jepsen, på et 
slot nær Fakse på Sjælland. Jeg arbejder fra man
dag til torsdag. Når jeg har fri passer jeg mit hus i 
bolderslev, sammen med kæresten.
Venlig Hilsen ????? (der var ingen afsender på )

Hej allesammen.
Så blev det altså min tur til at opsummere de sidste 
hektiske 4 år af vores liv
SitLst Steen skrev var i 2000, hvor vi var boligsøgen
de i Arhus (stort set håbløs for fedtede bønder....). 
Dette var en af de medvirkende faktorer, da jeg tog 
et fodermesterjob ved Skanderborg. Men efter 9 
dage og en del aftalebrud fra landmandens side, 
valgte jeg at stoppe hos ham og hans 180 køer. Jeg 
blev dog til han 2 mdr senere havde fundet en ny 
fodermester.
Herefter gik det retur til Århus egnen og et omflak
kende liv, hvor vi boede i kollegieværelse og foder- 
meslerbolig. Der er få køer på egnen, men nød la
rer som vi ved nøgen kvinde at spinde, så derfor tog 
jeg alt jeg kunne på fal i = børnehavepædagog, 
gartneriarbejder, ferie røgler afløser, samt hjem
meservice.
På den måde kom vi igennem de 2 år og vendte 
herefter til Gråsten, hvor Steen blev fodermester på
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GL og jeg startede på modul 3 og senere modul 4. 
Juli 2003 var vi ude at se på ejendom ved Tinglev, 
som vi så overtog 1 September 2003- På nuværen
de tidspunkt har vi ca. 90 malkekøer og driver 
knap 80 ha.
En måned efter overtagelsen erfarede vi yderligere 
at jeg var blevet gravid med lernin i Maj.
Sidst i Februar i år nedbrændte 2 af vores stalde, 
hvilket var en meget skræmmende og uhyggelig 
oplevelse. En del kalve og en enkelt ko måtte afli
ves, men ellers var den nye ko- og malkestald ikke 
berørt. Stuehuset fik brandmændene også reddet,

så det kunne have gået meget værre. Reparationer
ne på bygningerne begynder sidst i September, så vi 
kan få dem lukket inden frosten kommer.
Den 16 maj kom Johan til verden, og siden da har 
jorden så næsten drejet rundt om ham. Jeg har 
barsel fra mit halvdagsjob som klinikassistent, 
man kan sagtens få tiden til at gå i huset og stalde
ne. Vi ser en del gamle modid 2ér og alle skal være 
hjertelig velkomne på Hedegårdevej 14 i Tinglev. 
Vi er her jo nok de næste 35-40 år.... forhåbentlig! 
TLF74652012
Kærlig Hilsen Pernille og Steen
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Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.



Grasten Elevers bestyrelse:
Valgår Elev år

2003 Peder Ellegaard, Aabenraa, formand 1997
2003 Benny Bonde, Marstrup 1979-79
2004 Johannes Demant, Søvang 1981-82
2004 Palle Schmidt, Nordborg 1999
2000 Jens Chr Marcussen, Stenlille 2000
2001 Peter Philipsen, Sønderborg 2001
2002 Anders Jessen, Nordborg 2002
2003 Esben S. Lauridsen, Immervad 2003

Sekretær Anton Mortensen
Egedam 7,6300 Gråsten
E-mail: antrie@post9.tele.dk

Landbrugslærer Bent Nielsen
Gråsten Landbrugsskole 
Fiskbækvej 15-17,6300 Gråsten 
E-mail: bn@graastenls.dk
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